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TERMEJÄ

kauppakoulu = kansakoulupohjainen koulu (merkantin tutkinnot)
kauppaopisto = oppi- tai kauppakoulupohjainen koulu (opistoastei-
set merkonomin tutkinnot), myös ylioppilaslinja
kauppaoppilaitos = ammattioppilaitos (merkonomit, datanomit, 
sihteerit)
ammattikorkeakoulu AMK = työelämään, elinkeinoelämään, 
yrittäjyyteen suuntautuneita korkeakouluja (University of Applies 
Sciences UAS)
ammattikorkeakoulujen liiketalouden yksiköt = kauppaopistojen 
ylioppilaslinjat 1990-luvulta alkaen (tradenomit)
kauppakorkeakoulut = ylioppilaspohjainen korkeakoulu (aluksi 
kauppaopiston ylioppilaslinjat) (ekonomit, maisteri- ja tohtoritut-
kinnot)
yliopistojen kauppatieteen yksiköt ja kauppakorkeakoulu = yliop-
pilaspohjainen korkeakoulu

”Opiston päätehtävä on antaa nuorisolle kaupallinen ja 
taloudellinen peruskoulutus. Siinä tarkoituksessa opis-
tossa opetetaan talous- ja liike-elämän kannalta tärkei-
den oppiaineiden perusasioita ja johtavia periaatteita. 
Järjestelmällinen teoreettinen opetus on välttämätöntä 
mm. siksi, että opiskelijat saisivat hyvän kokonaiskuvan ja 
että muodostettaisiin kestävä perusta, jolle edelleen voi-
daan rakentaa käytännön kokemuksen ja jatko-opiskelun 
avulla. Toisaalta opetetaan sellaisia tietoja ja taitoja, joita 
välittömästi voidaan käyttää hyväksi käytännön työssä. 
Nimenomaan opetuksen käytännöllinen luonne on se 
piirre, joka erottaa kauppaopistot mm. kauppakorkeakou-
luista.” (rehtori Eero Vahtera)  1

1   Vahtera, Eero. Turun Kauppaopiston uusi toimitalo.   
 Suomen Turku 4 / 1968, s. 5.
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01 JOHDANTO

Kauppaoppilaitoksen rakennushistoriaselvitys on Auratum Asunnot 
oy:n tilaama selvitys Kellonsoittajankatu 11-13:ssa sijaitsevasta 
koulurakennuksesta. Tässä selvityksessä rakennuksesta käytetään 
Kauppaoppilaitoksen nimeä, vaikka siinä toimiikin nykyisin Turun 
ammatti-instituutti.

Kauppaoppilaitoksen suunnitteli Arkkitehtitoimisto Lukander – 
Vahtera ky 1966-67, arkkitehteinaan Reino Lukander ja Olli Vahtera. 
Rakennus on mukana Turun Museokeskuksen yleiskaavatyön pohja-
ksi laatimassa Suojelutavoitteet 2002 -listauksessa merkinnällä SR2. 
Sillä listauksen laatijat ovat halunneet osoittaa, että Kauppaoppi-
laitos edustaa niin lähellä olevaa modernismia, että sen arviointiin, 
käsittelyyn ja arvottamiseen ei ole ollut vielä 2002 riittävästi tietoa. 
Tämän selvityksen tarkoituksena on tuottaa tätä tietoa ja samalla 
kirjoittaa tämä koulurakennus muistiin.

Selvityksen ensilähde on koulurakennus itse laajennuksineen ja mu-
utoksineen. Muut siihen suoranaisesti liittyvät lähteet ovat eri vai-
heiden rakennuslupakuvat sekä rakennusselitykset (-selostukset), 
joita on saatu käyttöön Vahtera arkkitehdit oy:ltä, Turun kaupungin 
Rakennusvalvonnan arkistosta ja Turun Kaupunginarkistosta. Kaup-
paoppilaitosta ei ole valitettavasti julkaistu Arkkitehti-lehdessä.

Kauppaopetukseen Suomessa ja erityisesti Turussa johdat-
taa päälähteenä Pirjo Santosen Kauppaopetuksen uranuurtaja 
Suomessa, joka tallentaa muistiin alan opetuksen kehityksen 
sekä Turun kauppakoulun, kauppaopiston ja kauppaoppilaitoksen 
monipolvisen ja vaikeaselkoisenkin historian. Tietoa on löytynyt 
myös Wikipedia-artikkeleista.

Kellonsoittajankadun kontekstiin on johdattanut klassinen Turun 
kaupungin historiaa, jonka vuosiin 1918-70 keskittyvän osan on 
kirjoittanut Sinikka Uusitalo, sekä Turun katuja ja toreja. Nimistöhis-
toriaa keskiajalta nykypäivään -teos, joka Hilkka Junnilan nimistöar-
tikkeleiden lisäksi kattaa mielenkiintoisella tavalla Turun kaupunki- 
ja kaavakehityshistoriaa mm. kaupunki- ja kaavakarttoina. 

Kauppaoppilaitoksen korttelin naapuritaloihin liittyvää tietoa 

löytyy Mikko Laaksosen ja Juri Nummelinin Turun arkkitehtuuriop-
paasta sekä Rauno Lahtisen ja Merja Otrosen kirjoista. Korttelin 
1950-60-luvulla rakennettujen kerrostalojen tiedot on antanut 
kaavoitusarkkitehti Katja Tyni-Kylliö. Kauppaoppilaitoksen aiempiin 
koulurakennuksiin liittyvää tietoa on löytynyt paitsi em. opuksista, 
myös aikalaisartikkeleista.

Aikalaiskaava- ja ajantasa-asemakaavat ovat Turun kaupungin 
Kaupunkiympäristötoimialan kaupunkisuunnittelun arkistoista ja 
verkkosivuilta (ajantasakaava-haku). Kaupunkiympäristötoimialan 
sivuilta ovat ladattavissa myös erilaiset rakennussuojeluselvitykset 
ja inventoinnit. Museoviraston sivuilta pääsee hakemaan suojeluti-
lanne- ja historiatietoa alueista ja yksittäisistä kohteista.

Historiallista valokuvamateriaalia Kellonsoittajankadulta ja lähi-
ympäristöstä on löytynyt Turun Museokeskuksesta sekä Turun 
Kaupunkiympäristötoimialan kaupunkisuunnittelun arkistosta. 
Kauppaoppilaitoksen historiaan liittyviä kuvia on saatu Kauppao-
petussäätiön ja Kauppaoppilaitoksen kuva-arkistoista ja skannattu 
myös koulun historiaa esittelevistä kirjoista. Valitettavasti 1960-lu-
vun interiöörikuvia ei löytynyt. Kauppaoppilaitokseen laajennuk-
seen liittyvät uudemmat esittelykuvat ovat Vahtera arkkitehdit 
oy:ltä. Ainoa löytynyt yhteisvalokuva arkkitehtiparivaljakosta on 
Pertti Vahteran kotiarkistosta.

Aikalaisartikkeleita on haettu Turun Sanomain arkistosta sekä 
verkossa selattavasta ja sieltä ladattavasta Suomen Turku -aikakaus-
julkaisun arkistosta. Vertaiskohteita on selattavissa Arkkitehti-
lehden www.ark.fi-sivustolta, jossa tällä hetkellä pääsee taaksepäin 
aina 1960-luvun alkuun saakka. 

Lopussa käytettyjä arviointikriteerejä on haettu Turun Muse-
okeskuksen. Rakennusvalvonnan ja Kaupunkisuunnittelun Turun 
koulut. Keskustan ulkopuolisten koulujen inventointi ja arvottamin-
en -raportista, joka on ladattavissa verkosta.

Selvityksen lopussa on lyhyt johdatus arkkitehdit SAFA Reino Lu-
kander ja Olli Vahteran uraan.

Haastattelulle ovat aikaansa antaneet: rehtori emerita Terhi Ho-

tokka, Olli Vahteran poika toimitusjohtaja Esa Vahtera, sekä suun-
nittelija arkkit.yo Teuvo Virtanen sekä kaavoitusarkkitehti emerita 
Iina Paasikivi.

Kiitokset työn tilaajalle johtajalle DI Petri Reunanen / Auratum 
Asunnot oy sekä asiamies Paula Virrille / Turun kauppaopetussää-
tiö. 

Kiitokset myös kaikille selvitystyötä edistäneille: Esa Vahtera, Teuvo 
Virtanen ja Jaakko Stolt / Vahtera arkkitehdit oy, sisustusarkkitehti 
Martti Lukander, Pertti Vahtera, rehtori emerita Terhi Hotokka, kou-
lutuspäällikkö Olli Pietilä / Turun ammatti-instituutti, vahtimestari 
Tuomas Ahlman / Arkea, rehtori Arto Jokinen / Rieskalähteen koulu, 
rakennustutkija Kaarin Kurri / Turun Museokeskus, tutkija Sari 
Pihajoki / Turun Museokeskuksen kuvapalvelu, arkistonhoitaja Isto 
Aarnio / Turun Sanomain tietopalvelu, kaavoitusarkkitehti emerita 
Iina Paasikivi, kaavoitusarkkitehti Katja Tyni-Kylliö, kaavoitusark-
kitehti Anna-Leena Jokitalo, kaavoitusinsinööri Andrei Panschin 
sekä suunnittelija Samuli Saarinen / Turun kaupungin Kaupunki-
ympäristötoimialan kaupunkisuunnittelu, tietopalvelusihteeri Erja 
Mesikämmen / Turun kaupungin Konsernihallinto, asianhallintasiht-
eeri Leena Pajala / Turun kaupungin Konsernihallinto, Mikko Laak-
sonen / Bryggman-säätiö, Milla Järvipetäjä sekä Turun kaupungin 
pääkirjaston tieto-osasto. 

Arkkitehti SAFA Hannu Tenho / LPR-arkkitehdit oy on valmista-
nut selvityksen sijaintikaavion ja vertailupohjapiirustukset sekä 
valokuvannut rakennuksen inventointia varten. Muut kuvalähteet 
ja kuvaajat on mainittu kuvatekstissä. Haastattelut toteutti Mikko 
Mannberg.

Tämän selvityksen on kirjoittanut, kuvat siihen valikoinut ja layoutin 
laatinut TkL arkkitehti SAFA Mikko Mannberg. 

Turussa 4.5.2018             Mikko Mannberg / LPR-arkkitehdit oy
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KUVA 1
KAUPPANEUVOS ABRAHAM KINGELIN. (SANTONEN, KAUPPAOPETUK-
SEN URANUURTAJA SUOMESSA, S. 15. ÅBO AKADEMIS BILDSAMLIN-
GAR)
KUVA 2
KOULUN OPPILAITA, 1870 JÄLKEEN. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN 
AMMATTI-INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO. KUVAAJA GEORG NYBLIN, ÅBO)

KUVA 2KUVA 1
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02  KAUPPAOPETUKSEN HISTORIA SUOMESSA

Kaupallisen alan opetus Suomessa alkoi Turussa. Vaikka pääkau-
punkistatus oli Turun palon 1827 jälkeen siirretty Helsingille, oli 
Turku ¬– historiallisesta tapulikaupunkiasemastaan johtuen – edel-
leen asukasluvultaan ja kauppakaupunkina suurempi. 1800-luvulla 
kauppa-alalle valmistuttiin käytännön harjoittelun alalla. Laissa oli 
kuitenkin annettu määräyksiä harjoitteluajasta, loppututkinnosta ja 
kauppiaan kelpoisuusehdoista. 1

Turkuun oli suunniteltu yksityistä kauppakoulua jo ennen Turun 
paloa. Liike-elämä oli vilkasta: vuonna 1840 kaupungissa oli noin 
100 salt- och kramhandlare -kauppiasta, jotka harjoittivat myös vi-
enti- ja tuontikauppaa laivoilla, sekä lisäksi noin 60 pienliiketoimin-
nan harjoittaja. Lähimpiä ulkomaisia kauppa-alan oppilaitoksia oli 
Göteborgissa (1826 alkaen), Leipzigissa (1831 alkaen) ja Danzigissa 
(1837 alkaen). 2

Kauppaneuvos, laivanvarustaja, teollisuusmies Abraham Kingelin 
(1788-1849) ehdotti kauppaopetuksen aloittamista 1835. Muita 
taustavaikuttajia olivat Turun ruotsinkielinen porvaristo eli Turun 
kauppaseura ja kauppasääty sekä muutamat suomenkieliset por-
varit. 1838 Senaatti myönsi kauppakoulun perustamisluvan. 3

Suomen vanhin kauppakoulu, Handelsskolan i Åbo (Turun kauppak-
oulu), aloitti opetuksen 12 oppilaalle 7.10.1839. Oppilaita tuli myös 
Turun ulkopuolelta aina Oulusta ja Haminasta saakka. Johtokun-
nassa istui ajankohdan eliitti: läänin kuvernööri, arkkipiispa, kunnal-

lispormestari, kauppaneuvos sekä kauppiaiden edustajia. Ensim-
mäiseksi opettajaksi ja koulunjohtajaksi saatiin kauppakirjanpitäjä 
Nils Wilhelm Goldsmith Tukholmasta. 4

Kauppakouluja perustettiin tämän jälkeen ympäri Suomea: 1839 
Helsinkiin, 1864 Ouluun ja 1892 Poriin. Helsinkiin perustettiin yksi-
tyinen ruotsinkielinen kauppakoulu 1882. Ensimmäinen suomenk-
ielinen kauppakoulu perustettiin Kuopioon 1887. Vuonna 1900 
Suomessa toimi 9 kauppakoulua. 5 

Turun ruotsinkielinen koulu muuttui kauppaopistoksi 1880. 
Ensimmäinen opistoksi perustettu oppilaitos oli ruotsinkielinen 
Raahen Porvari- ja Kauppakoulu 1882. 1898 perustettiin Helsinkiin 
suomenkielinen Suomen Liikemiesten Kauppaopisto. 6 

Vuonna 1870 otettiin Turun kouluun ensimmäiset naisopiskelijat 
1870. Ensimmäinen nainen palkattiin opettamaan venäjää 1891. 7

Kauppalehti perustettiin 1898, toimittajanaan Kuopion kauppakou-
lun rehtori Kaarlo Brofeldt. 8

Vuonna 1904 annettiin kauppakoulukomitean laatima asetus 
kaupan alan opetuksesta. Hallinnollisten määräysten lisäksi 
opetukseen muodostettiin 3 kouluvaihtoehtoa:
- 2-vuotinen kauppaopisto, johon hyväksyttiin 5 vuotta  
 oppikoulua käyneet tai kauppakoulun suorittaneet, ja  
 joka valmisti konttoristeja ja liikemiehiä;
- 2-vuotinen kauppakoulu, johon hyväksyttiin ylemmän  

 kansakoulun suorittaneet (minkä vuoksi jotkin kauppa- 
 opistot joutuivat muuttamaan nimensä kauppakouluiksi);  
 sekä
- 1-2-vuotinen kauppa-apulaiskouluaste. 9

Tällöin Suomessa oli 8 kauppakoulua ja 3 kauppaopistoa. Suomen 
Liikemiesten Kauppaopiston sekä ruotsinkielisen Raahen Por-
vari- ja Kauppakoulun opetus oli 3-vuotisia, Turun kauppaopiston 
2-vuotinen. 10 

1939 annettiin laki kauppaoppilaitoksista. Siinä opetus säilyi 2-vuo-
tisena.11 Kun ylioppilaiden määrä lisääntyi 1900-luvulla, perustettiin 
Turun kauppaopistoon 1-vuotinen suomenkielinen ylioppilaslinja 
vuonna 1935; vastaava ruotsinkielinen vasta 1964.12 Tutkintonimik-
keenä alettiin opistosta valmistuneista käyttämään merkonomia 
1945, mutta nimike virallistettiin vasta 1970.

1960-luvun alussa kauppaoppilaitoksia oli koko maassa 43, mutta 
vuonna 1968 jo 72. Esimerkiksi Varsinais-Suomessa uusia opistoja 
oli Raumalla (1924), Loimaalla (aluksi koulu 1952, sittemmin opisto 
1959), Uudessakaupungissa ja Forssassa (koulu 1958, opisto 1960), 
Huittisissa (koulu 1961, opisto 1964) ja Raisiossa (koulu 1966, 
opisto 1968). 13

Kaupallisten ja palvelualojen suosion myötä uusista kauppakou-
luista valmistuneiden merkanttien, keskikoulutodistuksen saanei-
den ja yo-tutkinnon suorittaneiden kasvanut määrä lisäsi opistoon 
hakukelpoisten määrää. Näin ylikoulutettiin merkonomeja, ja 
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KUVA 3
LUKUVUODEN 1938-39 YLIOPPILASLUOKKA. (SANTONEN, KAUPPAO-
PETUKSEN URANUURTAJA SUOMESSA, S. 43. KAUPPAOPPILAITOKSEN 
/ TURUN AMMATTI-INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO. KUVAAJA TUNTEMA-
TON)
KUVA 4
KONEKIRJOITUSOPPIA (SANTONEN, KAUPPAOPETUKSEN URANUURTAJA 
SUOMESSA, S. 125. KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTIT-
UUTIN KUVA-ARKISTO. KUVAAJA TUNTEMATON)

KUVA 3 KUVA 4



7

heistä tuli suurin työttömien ryhmä. 1970-luvulla opistojen määrä 
vähenikin. 14

Alan korkeinta opetusta antoivat kauppakorkeakoulut. Ruotsinkie-
linen Hanken perustettiin 1908, ja Suomen Liikemiesten Kaup-
paopiston ylioppilaslinjasta muodostettiin Kauppakorkeakoulu 
1911. 15  Åbo Akademin yhteyteen perustettiin Handelshögskolan 
1927. Turun kauppaopiston ylioppilaslinjan jatkoluokasta (1945-50) 
muodostettiin Turun Kauppakorkeakoulu vuonna 1950.

Vuoden 1970 kauppaopetuslaki ja 1971 asetus pidensivät 
opistoissa annetun koulutuksen 3-vuotiseksi ja ylioppilaslinjalla 
2-vuotiseksi. Oppilaitoslautakunnan myötä myös opiskelijat saivat 
äänensä kuuluviin. Ammattikasvatushallitus edellytti, että jokai-
sessa kauppaoppilaitoksessa annettiin sekä koulu- että opistota-
soista opetusta. Suuret oppilasmäärät, pidennetty koulutusaika, 
linjajakoisuus, uudet oppiaineet ja laajentunut kurssitoiminta sekä 
iltaisin annettu aikuis- ja täydennyskoulutus lisäsivät yleisesti opis-
tojen tilantarvetta. 16

Eri vaiheiden jälkeen (ks. luku 04) Turun kauppaopisto ja Turun 
kaupungin kauppakoulu yhdistettiin Turun kauppaoppilaitokseksi 
– Handelsläroverket i Åbo. 1982 kauppaoppilaitos siirtyi Turun 
kaupungin oppilaitokseksi.17 

Kauppaoppilaitosten opetustoiminta muuttui 1980-luvulta alkaen: 
oppilaitokset ja opetus suuntautuivat yhteiskuntaan päin, syntyi 
yhteistyötä yritysmaailman ja julkisen hallinnon kanssa sekä yht-

eistyöprojekteja muiden alojen oppilaitosten kanssa. Samanaikai-
sesti tietotekniikka ja sen opetus tekivät tuloaan opistoihin.

Vuonna 1995 annettiin laki ammattikorkeakouluista.. Vuonna 1997 
ammattikorkeakoulujärjestelmä vakinaistettiin ja tutkintonimik-
keeksi tuli tradenomi. Kauppaoppilaitosten ylioppilasosastoista 
muodostettiin ammattikorkeakoulujen osia, joissa annettiin liiketa-
louden alan opetusta. 18

Peruskoulupohjainen toisen asteen ammatillinen koulutus (80 ov) 
antoi kaupan ja hallinnon perustutkinnon eli merkantin tutkin-
non. 3-vuotinen peruskoulu- ja ylioppilaspohjainen liiketalouden 
perustutkinto (aluksi 80 ov, sittemmin 120 ov) johti merkonomin 
tutkintoon. 19

Kauppaoppilaitos-nimistä luovuttiin: esimerkiksi Turun kauppaop-
pilaitoksesta aloitti 1998 syyslukukauden Turun ammatti-instituutin 
liiketalouden yksikön nimellä. 20

1  Santonen, Pirjo. Kauppaopetuksen uranuurtaja 
 Suomessa. Turun Kauppaopisto – Handelsinstitutet i   
 Åbo. Turun Kauppaoppilaitos – Handelsläröverket i Åbo  
 1839-1996. Turun Kauppaopetussäätiö – Stiftelsen för  
 handelsutbildning i Åbo 1989-2000. Turku: Turun 
 Kauppaopetussäätiö, 2000. s. 14
2  ibid.
3  ibid. s.15-16
4   ibid. s.16-18
5   Kaupan alan koulutus Suomessa. Wikipedia-artikkeli 
 https://fi.wikipedia.org/wiki/Kaupan_alan_koulutus_ 
 Suomessa
6   Santonen, op.cit., s.22-23
7   ibid. s.29
8   ibid. s.23
9   ibid. s.22, 26
10  Kaupan alan koulutus Suomessa. op.cit.
11   Santonen, op.cit. s.45
12  ibid. s.38
13  ibid. s.87, sekä Kaupan alan koulutus Suomessa, op.cit.
14  Santonen, op.cit. s.87-88
15  ibid. s.22-23
16  ibid. s.95
17  ibid. s.101, 107, 111-113, 133
18   ibid. s.151-152
19   ibid.
20   ibid. s.196
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KAUPPAOPETUS TURUSSA

1839-1880  ruotsinkielinen kauppakoulu

1839-1851 Handelskolan i Åbo   

1851-1880 Offentliga Handelskolan i Åbo

1880-1905  ruotsinkielinen kauppaopisto

1880-1905 Handelsinstitutet i Åbo

1905-1983  ruotsin- ja suomenkielinen kauppaopisto 1919-1983  Turun kaupungin kauppakoulu

1905-1983 Turun kauppaopisto – Handelsinstitutet i Åbo   

 +1935 suomenkielinen ylioppilaslinja

 +1945-50 jatkoluokka    -> Turun Kauppakorkeakoulu 1950-     

 +1964 ruotsinkielinen ylioppilaslinja

 +1959-77 Handelsskolan i Åbo = ruotsinkielinen kauppakouluosasto 

 (1977-83 EI kouluasteen opetusta, ei ruotsinkielistä opetusta)

 1980 omaisuus, stipendirahastot, irtaimisto säätiöitiin perustetulle Turun Kauppaopetussäätiölle –Stiftelsen för handelsutbildning i Åbo 

  (Turun kaupunki + Turun kauppakamari + Turun kauppaopisto handelsinstitutet i Åbo)

 

    Turun Kauppaopisto + Turun kaupungin kauppakoulu =

  1983-98  Turun kauppaoppilaitos – Handelsläroverket i Åbo

  1997  Turun kauppaoppilaitoksen ylioppilasosasto -> osaksi Turun ammattikorkeakoulua ts. erkaantui Turun kauppaoppilaitoksesta

  1998-  Turun ammatti-instituutti – Åbo yrkesinstitut

    alat: liiketalous ja kauppa, företagsekonomi, informations- och kommunikationsteknik

KRONOLOGIA
(LÄHDE: SANTONEN, KAUPPAOPETUKSEN URANUURTAJA SUOMESSA, 
S.80-81)
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03  KAUPPAOPETUS TURUSSA

Suomen vanhin kauppakoulu, ruotsinkielinen Handelsskolan i Åbo 
(Turun kauppakoulu) aloitti toimintansa 1839 (ks. alkuvaiheet luku 
02). Opetussisällöltään koulu vastasi liikeapulaiskoulua (16 t / vk). 
1848 Senaatti vahvisti uuden opetusohjelman, joka laajensi koulun 
kauppakouluksi; erillinen liikeapulaiskoulutus perustettiin Turkuun 
1866. 1 (Turun Liikemiesyhdistys perusti 1921 erillisen Turun Li-
ikeapulaiskoulun. Se lopetti toimintansa virallisesti 1979.2) 

1867 aloitti toimintansa Turun Kauppa(pörssi)yhdistys, joka tuki 
Handelsskolanin toimintaa. Yhdistyksen roolin korvasi lakisääteinen 
Kauppa- ja tehdasyhdistys, joka jakaantui kahdeksi erilliseksi 
yhdistykseksi. Johtokunta piti kauppayhdistystä oppilaitoksen pe-
rustajien edustajana, ja se sai valita johtokunnan jäsenet. Teollisu-
usyhdistyksellä oli oikeus nimittää puheenjohtaja. 3 Kustannuksista 
vastasi Turun kaupunki. 4

1880 koulu muutettiin kauppaopistoksi ja nimi Handelsinstitutet i 
Åbo’ksi. Senaatin määräyksestä yleissivistävää ainesta vähennettiin 
ja ammattiopetusta lisättiin. Aluksi oppilailta vaadittiin kansak-
oulupohja, 1890 alkaen miehiltä reaalilyseon kolmen ja tytöiltä 
tyttökoulun neljän luokan tiedot. 5

Handelsinstitutetin nimi muutettiin 1905 kaksikieliseksi Turun 
Kauppaopisto – Handelsinstitutet i Åbo, kun sinne Senaatin 
päätöksellä perustettiin suomenkielinen osasto. 6 Kaksikielisyyden 
ja lisääntyneiden tuntimäärien myötä opiskelija- ja opettajamäärät 

kasvoivat. 1908 Kauppaopisto muuttikin uuteen koulurakennuk-
seensa Aurakatu 11:een.
 
1920-luvulla Turun kaupunki ja kauppaopiston johtokunta kiistelivät 
opiston omistuksesta, taloudesta ja vallasta. Kaupunki rahoitti opis-
ton, erityisesti sen suomenkielisen osaston toiminnan. Suurimmat 
lahjoittajat olivat ruotsinkielisiä, kun taas suomenkielisiä oli vähän, 
joten suomenkielistä opetusta uhkasi lakkauttaminen. 1924 päädyt-
tiin ratkaisuun, jossa kaupunginvaltuusto valitsi johtokuntaan 3 
ja Turun Kauppakamari 2 jäsentä, molemmat kielet huomioiden. 
Ruotsin- ja suomenkieliset osastot sovittiin pidettäviksi samanar-
voisina. Rahoitus koottiin Turun kaupungilta, valtionavustuksista, 
oppilasmaksuista ja muista tuloista. Talousongelmien ratkai-
semiseksi johtokunta perusti Stiftelsen för Handelsinstitutet i Åbo-
säätiön, jota ei kuitenkaan hyväksytty säätiörekisteriin. 7

Ylioppilaiden määrä lisääntyi 1900-luvun alusta alkaen. Kun Åbo 
Akademin yhteyteen 1927 perustettiin Handelshögskolan (vid Åbo 
Akademi), suomenkielisten ylioppilaiden osuus Kauppaopistossa 
lisääntyi. Siksi 1935 perustettiin 1-vuotinen ylioppilaslinja (ruotsink-
ielinen perustettiin vasta 1964). 8

Ajatuksen suomenkielisestä kauppakorkeakoulusta esitti Kaup-
paopiston rehtori Niilo Ikola 1920- ja 30-luvuilla. Häntä tukivat 
Turun Yliopisto ja turkulaiset liikemiehet. 9 1945 muodostettiin 
opistoon suomenkielinen jatkoluokka, jotta jatko-opintie Turun 
Kauppakorkeakouluun olisi mahdollinen. Jatkoluokka tuotti diplo-
mimerkonomeja. 10

Turun kauppakorkeakoulu aloitti toimintansa 1950. Kauppaopiston 
ylioppilasluokasta muodostettiin kauppakorkeakoulun 1. vuosikurssi 
(merkonomin tutkinto) ja jatkoluokasta 2. vuosikurssi (ekonomin 
tutkinto).11  Korkeakoulussa oli lisäksi 3. vuosikurssi. Kauppakorkea-
koulu oli aluksi Kauppaopiston tytäroppilaitos. Sujuvaa yhteis-
toimintaa edesauttoi yhteinen rehtori Niilo Ikola. Korkeakoulua 
ylläpiti oma säätiönsä (jonka hallituksessa koko opiston johtokunta 
istui) ja se vuokrasi tiloja Aurakatu 11:n kolmannesta kerroksesta 
1950-58. 12 Korkeakoulu siirtyi 1977 säätiöltä valtion omistukseen ja 
liitettiin 2010 osaksi Turun Yliopistoa.

Kauppakorkeakoulun muutettua 1958 omaan taloon Rehtorinpel-
lonkadulle liitettiin Kauppaopistoon erillisenä osastona Turun 
kaupungin ruotsinkielinen Handelsskolan i Åbo. Sen käynnistäjinä 
olivat olleet kansakoulujen johtokunta sekä Turun Liikemiesyh-
distys. Koulu oli sijoitettu 1919 Teollisuuskoulun taloon ja siirtyi 
eri vaiheiden jälkeen 1950 Ammattikoulutaloon. 13 Kauppaopiston 
ruotsinkielisenä kauppakouluosastona se toimi 1959-77.  1963 
Handelsskolan siirtyi Suomenkielisen työväenopiston kouluraken-
nukseen Kaskenkatu 5:een (Mustainveljestenkuja 4). 14

Kauppakoulun suosio väheni samalla kun opiston suosio kasvoi, 
koska yhä enemmän oppilaita kävi oppikoulua.  1960-luvulla 
perustetut Tammisaaren ja Ahvenanmaan kauppakoulut vähensivät 
ruotsinkielisten osuutta koulun oppilaista. 15 Kauppaopiston op-
pilasmäärä kasvoi suurentuneiden ikäluokkien, opiskeluajan piden-
nyksen, erikoistumislinjojen lisääntymisen sekä ylioppilasosaston 
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ja 1964 perustetun ruotsinkielisen ylioppilasluokan myötä. Uudelle 
koulutalolle oli selvä tarve. 16

Uusi rakennus valmistui 1968 Kellonsoittajankadulle (ks. luku 07). 
Sekin kävi ajan myötä ahtaaksi, ja ruotsinkielinen toiminta siirrettiin 
Kaskenkatu 5:een vuosina 1983-96. 

Toiminnan ja talouden kannalta ongelma oli Turun kaupungin, 
Turun kauppaopiston ja Handelsinstitutet i Åbo-säätiön välinen 
suhde, kauppaopiston suhde Turun kaupungin kauppakouluun sekä 
Handelsinstitutet i Åbon asema säätiönä. Ongelman ratkaisemiseksi 
Turun kaupunki, Turun kauppakamari (joka oli perinyt Turun Kaup-
payhdistyksen omaisuuden) sekä ammattikasvatushallitus aloit-
tivat 1960-luvun lopulla selvitystyön Kauppaopiston omaisuuden 
omistajuudesta sekä kauppakoulun muuttamisesta yksityiskoulusta 
kaupungin omistamaksi. 17

Kellonsoittajankadun koulun rakentaminen sysäsi Turun kaup-
paopiston velkakierteeseen. Turun kaupungin lakimies katsoi, että 
”säätiön luontoista julkisoikeudellista laitosta” ei ollut lainsäädän-
nössä olemassa, vaan Kauppaopiston omistivat Turun kaupunki ja 
Turun kauppakamari 18: kaupunki oli perustanut suomenkielisen 
osaston, ja kauppakamari oli perinyt ruotsinkielisen osaston perus-
tajat Turun Kauppiaskunnan ja Porvariston sekä Turun Kauppayh-
distyksen. Vuoden 1924 sopimus irtisanottiin 1975. 19 

Ammattikasvatushallitus kehotti yhdistämään Turun Kauppaopiston 
ja Turun kaupungin kauppakoulun Turun kaupungin kauppaoppilai-

KUVA 5

KUVA 6
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tokseksi, jossa tuli antaa sekä opisto- että kouluasteen koulutusta.20

1977 Turun kaupunki, kauppaopiston johtokunta, kauppakoulun 
johto ja Turun kauppakamari päättivät siirtää Turun Kauppaopiston 
omaisuuden, velat, stipendirahastot ja irtaimiston perustettavan 
Turun Kauppaopetussäätiön haltuun. 21 Säätiölle luovutettiin Turun 
Kauppaopisto – Handelsinstitut i Åbo -oppilaitoksen nimissä ollut 
Kellonsoittajankadun talo ja tontti.  Säätiö on edelleen vuokran-
nut 1982 tehdyllä ja 1995 uusitulla sopimuksella rakennusta Turun 
kaupungille käytettäväksi kauppaopetukseen. 22 

1980 päästiin sopimukseen Kauppaopiston kunnallistamisesta, 
minkä Valtioneuvosto vahvisti 1981; yksityisen kauppaoppilaitoksen 
toiminta päättyi. Turun Kauppaopisto ja Turun kaupungin kauppak-
oulu yhdistettiin kaksikieliseksi Turun Kauppaoppilaitokseksi – Han-
delsläroverket i Åbo vuonna 1983. Turun kaupungin omistamassa 
koulussa oli suomen- ja ruotsinkieliset kauppaopisto- ja ylioppilas-
osasto sekä jatko- ja erikoisluokkia ja se antoi perus-, täydennys- ja 
jatkokoulutuskursseja sekä ilta-, aikuis- ja etäopetusta.  Linjajakojen 
tilalle tuli pakollisia ja vaihtoehtoisia suuntautumisopintoja sekä 
projekti- ja tiimityöskentelyä. Yhteistyötä oli Turun lyseon yrit-
täjälukion sekä Turun taiteen ja viestinnän oppilaitoksen kanssa. 
Oppilaitos kansainvälistyi ja avautui liike-elämän ja yhteiskunnan 
suuntaa: maksullinen palvelutoiminta tuli mahdolliseksi. 1990-lu-
vun lopulla kauppaopisto oli päiväopetukseltaan Suomen suurin 
kauppaoppilaitos. 23

Ammattikorkeakoululain myötä varsinaissuomalaisista oppilai-

toksista muodostettiin 1997 kaksikielinen ammattikorkeakoulu. 
Kauppaoppilaitoksen ylioppilasosaston suomen- ja ruotsinkielisistä 
luokista muodostettiin Turun ammattikorkeakoulun liiketalouden 
alan osasto, jonka korkeakoulutasoinen opetus tuottaa liiketa-
louden merkonomitutkintoja.24

Kauppaoppilaitoksen peruskoulupohjainen koulutus, joka tuot-
taa kaupan ja hallinnon merkanttitutkintoja, muutettiin Turun 
ammatti-instituutin liiketalouden yksiköksi. Kauppaoppilaitos-
nimitys poistettiin 1.8.1998. Tämä yksikkö jatkoi toimintaansa Turun 
Kauppaopetussäätiön omistamassa Kellonsoittajankadun koulura-
kennuksessa.25

1 Santonen, Pirjo. op.cit. s.19
2   ibid. s.114
3  ibid. s.23
4 Uusitalo, Sinikka. Turun kaupungin historia 1918-70.  
 Turku: Turun Sanomat, 1982. s.333
5 Santonen, op.cit. s.21-22
6 ibid. s.27
7 Uusitalo, op.cit. s. 333, Santonen, op.cit. s.32-35
8 Santonen, op.cit. s.38
9 ibid. s.62
10 ibid. s.35-36
11 ibid. s.36, 188
12 ibid. s.64-65
13 Uusitalo, op.cit. s.339
14 ibid., s.334, 339, Santonen, op.cit. s.120 
15 Santonen, op.cit. s.73-74
16 ibid. s.91, Vahtera, Eero. Kauppaopiston rakennushanke.  
 Suomen Turku 1 / 1966, s.16
17 Santonen, op.cit. s.98-100
18 ibid. s.103
19 ibid. s.103, 105
20 ibid. s.107, 189
21 ibid. s.108
22 ibid. s.193, 230
23 ibid. s.111-112, 133, 158-161, 172-173
24 ibid. s.151-152, 188
25 ibid. s.153
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04  TOIMITILAHISTORIA

Handelsskolan, Handelsinstitutet, Kauppaopisto ja Kauppaoppilai-
tos ovat toimineet historiansa aikana useissa toimipisteissä:

1839-41 Langéllin talo: Handelsskolan i Åbo aloitti toimintansa 
1839 hovineuvos Fr. Langéllin talossa Humalistonkadun ja Puutar-
hakadun kulmauksessa. Yksikerroksisesta puutalosta vuokrattiin iso 
sali, neljä kamaria sekä osuutta leivintupaan ja puuvajaan. Opettaja 
asui samassa talossa. Koulu toimi ensimmäisessä toimipisteessä 
vuoteen 1841 asti. Nykyisin paikalla sijaitsee Maalaistentalo. 1  

1841-51 Kingelinin talo: Handelsskolanin perustajan kauppaneu-
vos A. Kingelinin talo sijaitsi Anikaistenkatu 8:ssa (Yliopistonkadun 
kulmassa). Talo on sittemmin purettu. 2 

1851-60 Tryggin talo: Handelsskolan toimi Suurtorilla kauppias C.E. 
Tryggin talossa. Turun palon jälkeen kruunu lunasti talon, johon 
sijoitettiin yläalkeiskoulu ja teknillinen reaalikoulu. Tryggin talo 
yhdistettiin 1872 Svenska klassiska lyceum i Åbo -kimnaasiin eli 
Classicumiin eli nykyiseen Katedralskolan i Åboon. 3

1860-62 Hambergin talo: ”Liiketoimissaan epäonnistuneen kaup-
piaan” 4 Carl Fr. Hambergin talo sijaitsi Itäinen Rantakatu 6:ssa. 
Nykyisen Rettigin talon paikalla sijainnut kivitalo oli rakennettu jo 
1643. Kun Hamberg erosi kaksi vuotta myöhemmin toimestaan, 
joutui koulu muuttamaan. 5

1862-67 Suomen Talousseuran talo: Talousseura toimii 
Hämeenkatu 28:ssa. Sen oli C.F. Schröder suunnitellut 1760-62 
alkuaan Daniel Gadolinin asuintaloksi ja siinä oli sittemmin hov-
ioikeuden presidentin residenssi. P.J. Gylich muutti talon empire-
tyyliseksi 1829-31, ja Alexander Nyström korotti 1-kerroksiset siivet 
2-kerroksisiksi 190. 6 Kauppakoulu vuokrasi talosta 3 huonetta ja 
puuvajan. 7 Talo on suojeltu sr-1-merkinnällä.

1867-86 Richterin talo: Handelsskolan toimi Richterin talossa 
Multavierunkatu 1:ssä (Yliopistonkatu 2). Alunpitäen saksalaisella 
Richterin suvulla oli korttelissa useita rakennuksia. Handelsskolan 
toimi puurakennuksessa. Nämä purettiin 1960 nykyisten asuinker-
rostalojen tieltä. 8  

1886-1908 Eerikinkatu 22: Handelsinstitutetiksi muuttuneen kou-
lun ensimmäinen oma toimitalo 9 sijaitsi kaupungin lahjoituston-
tilla. Yksikerroksisessa puutalossa oli 3 luokkahuonetta, opettajain-
huone, naisopiskelijoiden huone sekä vahtimestarin asunto. Talo 
kävi pieneksi koulun laajentuneelle toiminnalle.

1906-68 Aurakatu 11: Handelsinstitutista Turun kauppaopistoksi 
muuttunut koulu osti vuonna 1906 rakentamattoman tontin Puola-
lanmäeltä Aurakatu 11:stä (Aurakadun ja Maariankadun kulmasta). 
Senaatti myönsi lainan 3-kerroksiseen kivirakennukseen. Turun vt. 
kaupunginarkkitehti J. Eskil Hindersson suunnitteli jugend-tyylisen 
rakennuksen, johon opisto muutti muutti 1.9.1908. 10  Kahdessa 
alimmassa kerroksessa oli 4 luokkahuonetta, kanslia, opettajain-
huone, kirjastohuone, hallit, mallikonttori (kirjanpidon ja konttori-

0
4

 t
o
im

it
il

a
h

is
to

ri
a

KUVA 7
LANGÉLLIN TALO. (DIGINARC / KANSALLISARKISTO)
KUVA 8
KINGELININ TALO. (DIGINARC / KANSALLISARKISTO)
KUVA 9
TRYGGIN TALO, KUVASSA YHDISTETTYNÄN SVENSKA KLASSISKA  LY-
CEUM I ÅBO-KOULUUN. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-
INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO. KUVAAJA: KAMERA-AITTA)
KUVA 10

KUVA 9

KUVA 12

HAMBERGIN TALO. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INS-
TITUUTIN KUVA-ARKISTO, ÅBO AKADEMIS BILDSAMLINGAR. KUVAAJA 
TUNTEMATON)
KUVA 11
SUOMEN TALOUSSEURAN TALO. (KAUPPAOPPIALITOKSEN / TURUN 
AMMATTI-INSTITUUIN KUVA-ARKISTO. KUVAAJA PALDAN, TURKU)
KUVA 12
SUOMEN TALOUSSEURAN TALO. (KAUPPAOPPIALITOKSEN / TURUN 
AMMATTI-INSTITUUIN KUVA-ARKISTO. KUVAAJA PALDAN, TURKU)



14
KUVA 13

KUVA 15 KUVA 16

KUVA 14



15

työn opetusta varten) sekä kaksi suurta salia (tavarakokoelmia, ope-
tusvälineitä, tavaraopin ja fysiikan opetusta varten). Kolmas kerros 
käsitti kaksi asuinhuoneistoa, jotka muutettiin 20-30-luvuilla luokka-
huoneiksi ja konekirjoitusluokaksi. Oman kirjaston lisäksi voitiin 
hyödyntää naapurissa Phoenix-talossa sijainneen Turun Yliopiston 
kirjastoa. 11 Sodan aikana syksyllä 1939 ja kesä-lokakuussa 1941 
koulurakennuksessa majoitettiin reserviläisiä ja sotilaita. 12

Kauppaopiston lisäksi talossa toimi Turun kauppakoulu, 1927-63 
Turun Liikeapulaiskoulu ja 1950-58 Turun Kauppakorkeakoulu, joka 
muutti omaan rakennukseensa Rehtorinpellonkadulle. Aurakadun 
opetustiloja laajennettiin rakentamalla ullakolle 520 m2. 13 Uusia 
tiloja saivat myynti- ja mainosluokka, varastot, auditorio, konekir-
joitusluokka, koneteknillinen luokka, tavaraopin kokoelmahuone, 
pieni laboratorio sekä vahtimestarin asunto. 14

Laajennuksen suunnittelijana oli rehtori Eero Vahteran serkku, 
arkkitehti Olli Vahtera. 15 Laajennus valmistui helmikuussa 1957. 
Seuraavana vuonna kellarikerrokseen rakennettiin kerhohuone ja 
kahvio ja korjattiin Kauppakorkeakoululta vapautuneet tilat kolman-
nessa kerroksessa. 16

Turun kauppaopisto muutti Aurakadun talosta 1968. Myöhemmin 
rakennuksessa ovat toimineet Kieli-instituutti ja Turun Työväenopis-
to, ja se on 2018 Puolalanmäen lukion käytössä. Rakennus on sr-1-
merkinnällä suojeltu arvorakennus.

1968- Kellonsoittajankatu 9-11: Kolmas opiston oma rakennus on 
arkkitehtien Reino Lukander ja Olli Vahtera 1966 suunnittelema 

edistyksellinen koulutalo, joka toteutettiin 1967-68 (ks. luvut 07-
09). Rakennusta saneerattiin ja laajennettiin 1993-94 (Vahtera-ark-
kitehdit oy). Talo on edelleen, nyttemmin Turun ammatti-instituutin 
osaksi sulautuneen koulun käytössä.

1983-96 Kaskenkatu 5: Mustainveljestenkujan ja Kaskenkadun 
kulmauksessa sijaitseva oppilaitos, jonne ruotsinkielinen osasto siir-
rettiin Kellonsoittajankadun tila-ahtauden vuoksi vuosiksi 1983-96. 
17 Turun kaupungin kauppakoulun ja suomenkielisen työväenopis-
ton tarpeisiin rakennetun talon suunnittelivat Abel Sandelin ja 
Unto Toivonen, ja se valmistui Kellonsoittajankadun toimitaloa 
aikaisemmin, jo 1962. Myös Turun Liikeapulaiskoulu toimi 1963-70 
tässä talossa 18 . Nykyisin talossa toimii Turun suomenkielinen 
työväenopisto – Åbo Svenska arbetarinstitut. 

1 Santonen, op.cit. s.17-18, 80-81, sekä Vahtera, Eero. 
 Turun Kauppaopiston eräitä kehityspiirteitä. Suomen  
 Turku 3 / 1968. s.9
2 Santonen, op.cit. s.18
3 ibid. s.80, sekä Turun Kauppaopisto. wikipedia-artikkeli 
 https://fi.wikipedia.org/wiki/Turun_kauppaopisto
4 Santonen, op.cit. s.19
5 ibid.
6 Laaksonen, Mikko & Nummelin, Juri. Turun  
 arkkitehtuuriopas. Turku: Kustantaja Laaksonen, 2013.  
 s.83
7 Vahtera, op.cit. s.9
8 Santonen, op.cit. s.80, sekä Turun Kauppaopisto. 
 wikipedia-artikkeli https://fi.wikipedia.org/wiki/Turun_ 
 kauppaopisto
9 Vahtera, op.cit. s.9
10 Santonen, op.cit. s.31
11 ibid. s.58
12 ibid. s.44
13 Vahtera, Eero. Kauppaopiston rakennushanke. 
 Suomen Turku 1 / 1966. s.16
14 Santonen, op.cit. s.72
15 Olli Vahteran pohjan Esa Vahteran sähköposti
16 Santonen, op.cit. s.72-73
17 ibid. s.141
18 Ibid. s.114
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05 KORTTELI- JA KAAVAHISTORIA

Kauppaoppilaitoksen Aurakadun koulurakennus kävi 1950-luvun 
lopulle tultaessa ahtaaksi, vaikka ullakkotilat oli rakennettu luokka-
tiloiksi ja Kauppakorkeakoululta vapautuneet tilat saatu omaan 
käyttöön. Oppilasmäärät olivat kasvaneet kaksikielisyyden, uusien 
rinnakkaisluokkien, jatkokoulutuksen ja eri linjojen (keskikoulu- ja 
ylioppilaslinjat) vuoksi. Lisäksi koulutusaikaa haluttiin pidentää. 1

Arkkitehti Olli Kestilän johtama toimikunta totesi 1961, että omalla 
tontilla ei ollut enää laajennustilaa. 2 Tarvittiin uusi tontti uutta kou-
lurakennusta varten. Tarve oli 5000 m2:n tontille ja 25000…26000 
m3:n koulurakennukselle. Alustavasti oli katsottu Moriabergin 
tonttia Kaskentien ja Kunnallissairaalantien risteyksessä, mutta sen 
kaupunki päätti varata sairaalan laajennusta varten. 3

Kellonsoittajankadulta löydettiin kaksi vierekkäistä tonttia, joista 
toisella sijaitsi vuonna 1922 rakennettu Kerttulin sivupaloasema. 
Tontit päätettiin yhdistää ja sivupaloasema purkaa, mikä aiheutti 
naapureissa vastustusta. Tontin pinta-ala oli sopiva 5967.4 m2. 
Tontin oli ahdas: tuleviin laajennuksiin ei olisi tilaa. Etuja olivat sen 
keskeisyys ja rauhallisuus sekä muiden kauppakoulujen, -opistojen 
ja -korkeakoulujen läheisyys (ajatellen opettajain vaihtoa ja kirjasto-
jen käyttöä). 4 Kauppahintana Turun kaupunki myönsi kauppaopis-
tolle korotonta lainaa siksi ajaksi kun tonttia käytettäisiin opiston 
tarkoituksiin. 5

Kellonsoittajankatu 11-13 sijaitsee Kerttulinmäellä (Gertrudsber-
get), joka on yksi Turun seitsemästä kukkulasta. Kerttulinmäen 
asemakaavallinen kehitys alkoi keskiajalla 1318 palon jälkeen ja 
jatkui erityisesti 1400-1500-luvuilla. 6 Keskiajan lopulla mäellä 
sijaitsi useita taloja. Mäki tunnettiin myös tuulimyllyjensä vuoksi 
nimellä Myllymäki. 7 

Vuoden 1423 kaupunkikartassa Kerttulinmäen nimi on Galghabergit 
(Hirsipuunmäki, -vuori), Olof Gangiuksen kaupunkikartassa 1634 
Mätäjärven kallio. Kartassa oleva teksti Kärtula kyrkio gård tarkoit-
taa Uudenmaan tien varressa sijainnutta Pyhän Kerttulin kiltatupaa, 
hospitaalia, joka lienee rakennettu 1439, ehkä jo 1300-luvulla. 
Se sijaitsi nykyisen Pyhän Kerttulin oikopolun ja Karjakadun (nyk. 
Uudenmaankadun) risteyksen tuntumassa. Samassa yhteydessä 
oli 1700-luvulle rikollisten hirttopaikka ja hautausmaa, mistä nimi 
Hirsipuunmäki juontuukin. 8 

Wetterwijkin, Östringin ja Bergmanin kartassa 1709-10 paikka on 
selitetty tekstillä afrättsplatsen (= rangaistus-, surmaus-, teloitus-, 
hirsipuupaikka) 9 , Daniel Gadolinin kartassa 1756 tekstillä skarprät-
tare. Muutoin nykyisen Kellonsoittajankadun tienoo koostuu pien-
istä tonteista ja epäsäännöllisestä katuverkosta. 10 Johan Tillbergin 
tonttijakosuunnitelmassa 1800 ja -kartassa 1808 kaupungin kasvaa 
kukkuloille: Gertuli Backenin peltoihin rajautuva alue on jaettu 
pieniin tontteihin. 11 Walleniuksen kartta 1827 esittää harmaalla 
suurpalossa tuhoutuneet korttelit, joista nyt tutkittava alue on yksi.  
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KUVA 20

KUVA 17
OTE SUOMEN VANHIMMASTA KAUPUNKIKARTASTA 1634. PERUSTUU 
OLOF GANGIUKSEN MITTAUKSIIN. (TURUN KATUJA JA TOREJA, S.26. 
TURUN MUSEOKESKUS / KANSALLISARKISTO)
KUVA 18
KAUPUNKIKARTTA 1634. (TURUN MAAKUNTA-ARKISTO)
KUVA 19
KAUPUNKIKARTTA 1710. PERUSTUU WETTERWIJKIN, ÖSTRINGIN JA 
BERGMANIN MITTAUKSIIN. (TURUN KATUJA JA TOREJA, S.58-59. TURUN 
MUSEOKESKUS / KRIGSARKIVET)
KUVA 20
DANIEL GADOLININ KAUPUNKIKARTTA 1750. (TURUN KATUJA JA 
TOREJA, S.64-65. TURUN MUSEOKESKUS / RIKSARKIVET)

KUVA 24

KUVA 21
JOHANN TILLBERGIN KERTTULINMÄEN TONTTIKARTTA 1800.  (TURUN 
KATUJA JA TOREJA, S.67. TURUN MUSEOKESKUS / KANSALLISARKISTO)
KUVA 22
WALLENIUKSEN TURUN PALON LAAJUUSKARTTA 1827. (TURUN KATUJA 
JA TOREJA S.74-75. TURUN MUSEOKESKUS / KANSALLISARKISTO)
KUVA 23
CARL LUDVIG ENGEL, TURUN ASEMAKAAVA 1828. RUUTUKAAVAJAKO. 
(CARL LUDVIG ENGEL 1990, S.261. TURUN MUSEOKESKUS / P.O.WELIN)
KUVA 24
LAKANA. TURUN RUUTU-ALUEKAAVAN VIIMEINEN YHTENÄINEN HY-
VÄKSYTTY ASEMAKAAVA 1897. (TURUN KATUJA JA TOREJA, ESILEHDET. 
TURUN KAUPUNGIN YMPÄRISTÖ- JA KAAVOITUSVIRASTON ARKISTO)
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korttelit, joista nyt tutkittava alue on yksi. 12 

C.L. Engelin jakoi asemakaavaluonnoksessaan 1827 korttelit sään-
nönmukaisesti palokujiin. Kerttulinmäki jää korttelin sisälle puistoal-
ueeksi. Engel loi kaupunginosaa jäsennöivän Kurjenkaivonkentän 
ja Kerttulin poikkikadun muodostaman akselin. 13 Vahvistetussa 
asemakaavassa 1828 Kerttulinmäestä on muodostettu suurkortteli.  
14 Kerttulin poikkikadun nimi muutettiin Kaarinankaduksi 1890. 15

Keisarillisen Senaatin 1897 vahvistamassa asemakaavassa nimeltä 
mainittu Kellonsoittajankatu päättyy Kerttulinvuoreen; se yhdistet-
tiin Hovioikeudenkatuun vasta 1930-luvulla molempien katu-
osuuksien säilyttäessä ”onnistuneen kauniit nimensä”. Kortteli on 
jaettu palokujin 7 tonttiin; näistä yksi on Pyhän Kerttulin oikopolku. 
Palokujat perustuvat Engelin luonnokseen 1827. 16 Pyhän Kerttulin 
oikopolulle annettiin nimi vasta 1995 nimistötoimikunnan kokouk-
sessa. Kaavassa 1997 Turun kauppaopetussäätiön tontin yleiselle 
jalankululle varattu tontin osa nimettiin samalla nimellä. (Samassa 
yhteydessä asemakaavanmuutoksessa Kauppaopiston kerrosluku IV 
muutettiin rakennetun tilanteen mukaiseksi kuudeksi VI.) 17

Tuleva kauppaopiston kortteli oli Kellonsoittajankadun puolelta 
rakentunut pääasiassa 1920-luvulla. Kellonsoittajankadun varrella 
olevan Kerttulin koulun kaava on vuodelta 1935. Uudenmaankadun 
puoli korttelia rakennettiin pääasiassa 1950-60-luvuilla. Kauppaop-
pilaitos valmistui 1968.

1  Santonen, op.cit. s.79
2  ibid.
3  Vahtera, Eero. Kauppaopiston rakennushanke. op.cit.  
 s.16
4  ibid. s.17
5 ibid.
6 Junnila, Hilkka. artikkelit ”Keskusta-alueen nimistön   
 muodostuminen vuosina 1830-1999. Kaupunginosat
 I-IX ja Satama” ja ”Keskusta-alueen (I-IX) ja Sataman  
 asemakaavallisten alueiden nimet vuonna 1830-1999”  
 teoksessa  Kupila, Sanna & Söderström, Marita. Turun  
 katuja ja toreja. Nimistöhistoriaa keskiajalta nykypäivään.  
 Turku: Museokeskus, 2011. s.40
7 ibid. s.39-40
8 ibid. s.26, 228-229
9 ibid. s.58-59
10 ibid. s.64-65
11 ibid. s.67, 72
12 ibid. s.74-75
13 ibid. s.81-82
14 ibid. s.86-87
15 Junnila, op.cit. s.330
16 ibid.
17 Turun kaupungin kiinteistö- ja rakennustoimi / kaavoi- 
 tusosasto. Ajantasakaava ja Asemakaavaselostus. 
 Asemakaavatunnus 16 / 1997. 25.11.1997

KUVA 27

KUVA 31

KUVA 25
NÄKYMÄ UUDENMAANKADULTA KERTTULINKOULULLE. TULEVAN 
KAUPPAOPPILAITOKSEN TONTTI SIJAITSEE KERTTULINKOULUN EDESSÄ 
OLEVALLE MÄKIPUISTIKOLLE. 1921. (TURUN KAUPUNKI, YMPÄRISTÖ- JA 
KAAVOITUSVIRASTON ARKISTO)
KUVA 26
NÄKYMÄ KERTTULIN KOULUN YLI TULEVAN KAUPPAOPPILAITOKSEN 
TONTILLE. (LÄHDE ?????)
KUVA 27
KERTTULIN SIVUPALOASEMA, 1956. (TURUN MUSEOKESKUS / VALOKU-
VA-ARKISTO, KUVAAJA M. SJÖBLOM)
KUVA 28
NÄKYMÄ KAARINANKADULTA KOHTI TÄHTITORNIA. VASEMMALLA PA-

LOASEMAN PÄÄTY, 1933. (TURUN MUSEOKESKUS / VALOKUVA-ARKISTO, 
TURUN SANOMAT)
KUVA 29
KELLOSOITTAJANKADUN JATKEEN RAKENNUSTYÖT, 1935. (TURUN MU-
SEOKESKUS / VALOKUVA-ARKISTO, TURUN SANOMAT)
KUVA 30
HOVIOIKEUDENKADUN KERTTULIN PUOLEINEN PÄÄ ENNEN YHDIS-
TÄMISTÄ KELLONSOITTAJANKATUUN, 1933. (TURUN MUSEOKESKUS / 
VALOKUVA-ARKISTO, TURUN SANOMAT)
KUVA 31
KELLONSOITTAJANKATU KOHTI TUOMIOKIRKKOA, 1958. (TURUN 
MUSEOKESKUS / VALOKUVA-ARKISTO, KUVAAJA C.J. GARDBERG, WWW.
FINNA.FI)
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06  KONTEKSTI

Kauppaoppilaitoksen koulurakennus sijaitsee varsin yhtenäisesti 
rakentuneella alueella, vaikkakin rakennukset ovat eri vuosikymme-
niltä: 1920-luvulta, 1950- ja 1960-luvulta. Yhtenäinen vaikutelma 
syntyy mm. rakennusten pääosin 4-5-kerroksista massoista ja siitä, 
että 1920-luvun umpikorttelin osiksi tarkoitetut talot ja 1950- ja 
1960-lukujen umpikorttelia muodostamattomatkin rakennukset 
seuraavat pääosin engeliläisen ruutukaavan katulinjoja. Kortte-
lirakenne ja katutila ovat näin selkeitä. Korttelin sisätila on vehreä 
puistokaistaleen ansiosta.

Kaupunki- ja katunäkymää jäsennöi itseoikeutetusti Turun tuomi-
okirkon kellotorni ja ruutukaavan suhteen vinoon jäänyt päämassa. 
Kellotorni on huomioitu Kauppaoppilaitoksen ruokalan sijoituksessa 
ja siitä avautuvissa näkymissä.

Kaarinankadun ja Kellonsoittajankadun risteykseen sijoittuu kaup-
paoppilaitoksen (Turun ammatti-instituutin) lisäksi Luostarivuoren 
koulun Kerttulin yksikkö sekä Kerttulin koulu. 

Jugend-tyylinen Kerttulin koulu (Kaarinankatu 3) sijaitsee Kaari-
nankadun-Kurjenkaivonkentän akselin risteyksessä. Suunnittelusta 
järjestettiin kilpailu, jonka 1. palkinnon voitti Jarl Eklund. Koulun 
suunnitteli kaupunginarkkitehti J. Eskil Hindersson 1911-12 ja mod-
ernimman voimistelusaliosan kaupunginarkkitehti Abel Sandelin 
1964-65. Koulurakennus on arkkitehtonisesti ja kaupunkikuvallisesti 

KUVA 32

KUVA 33

KUVA 34
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korkeatasoisena suojeltu rakennussuojelulailla 11.1.2018. Koulun 
tunnetuin oppilas on presidentti Mauno Koivisto. 1

Kerttulinruudun (Hämeenkadun, Kiinamyllynkadun, Itäisen Pitkäka-
dun ja Uudenmaankadun rajaaman alueen) naaapurusto käsittää 
useita 1920-luvun klassismia edustavia taloja muodostaen ehjiä 
kaupunkikuvallisia näkymiä ja katutiloja:

As oy Kellonsoittaja (Kellonsoittajankatu 8), arkkit. Erik Bryggman 
ja Ilmari Ahonen, 1925-26, sekä viereinen matala rakennus, suun-
nittelija Anton Saviander 1911. Viisikerroksinen asuintalo käsittää 
pienasuntoja. Se on suojeltu asemakaavassa. 2

As oy Kurki (Vähä-Hämeenkatu 15), rkmJ.E. Arola 1927-28. 3

As oy Kerttuli (Kellonsoittajankatu 13), arkkit. Alexander (Alex.) 
Nyström 1924-25.  Nyström oli arkkitehti Gustaf Nyströmin pikku-
veli ja teollisuuskoulun opettaja, Åbo Akademin rakennustekniikan 
opettaja, lääninrakennuskonttorin apulaisarkkitehti ja esimies 1925-
26, museolautakunnan puheenjohtaja, poliitikko. 4 Nyström siirtyi 
sujuvasti jugendista 20-luvun klassisismiin.
As oy Kivilinna (Kellonsoittajankatu 15), arkkit. Alexander (Alex.) 
Nyström, 1924-25. Talossa asui alunpitäen hovioikeuden ja läänin-
hallinnon virkamiehiä. Rakennus on presidentti Mauno Koiviston 
lapsuudenkoti. 5

As oy Sirkkala (Sirkkalankatu 11 b), arkkit. Ilmari Ahonen, 1924-25.6

As oy Venus (Sirkkalankatu 13), arkkit.P.J. Gylich, 1853-57, muutos 
Anton Salviander, 1927-28. 7

Sirkkalankatu 14 b, valmistui 1828, laajennettiin 1895-97, muutos 

arkkit. Alexander Nyström 1914 ja rkm J.E. Arola, 1927. Arola toimi 
alunpitäen Nyströmin avustajana. 8

As oy Sirkkalankatu 16, rkm J.E. Arola, 1928-29. 9

As oy Sirkkalankerttu (Kerttulinkatu 15), suunnittelija August Krook, 
1928-29, arkkit.Martti Heikura, 1938-39. 10

As oy Sirkkalankatu 8 a, suunnittelija Karl Bäckström, 1922. 11

As oy Kaarinankatu 2 / As oy Kurjenlinna, arkkitehti-kirjailija-polii-
tikko Vietti Nykänen 1926-27, rkm J.E. Arola 1928. 12

Myös 1950-60-lukujen kerrostaloarkkitehtuuri 13 muodostaa myös 
materiaaliensa, rakennuskorkeutensa ja väriensä puolesta ehjää 
kortteliympäristöä, vaikkakaan ei umpikorttelia:

Asunto-oy Kerttulinkallio (Kellonsoittajankatu 3), arkkit. Aarne Eho-
joki, 1958-59, kadun varrella oleva kerrostalo sekä korttelin keskelle 
rinteeseen asettuva, nivelletty rakennus, joka antaa vaikutelman 
kolmesta eri pistetalosta.
Asunto-oy Hämölä (Vähä-Hämeenkatu 14 / Kellonsoittajankatu 1), 
arkkit. Pekka Aho ja Pekka Pesonen, 1969-70.
Asunto-oy Turun Uudenmaankatu 8 (Vähä-Hämeenkatu 16, Uu-
denmaankatu 8) arkkit. Osmo Salokannel, 1961-62, asuinkerrostalo, 
jossa Uudenmaankadun puolella matala liikesiipi ja Babptistisrk:n 
kappeli.
Asunto-oy Cortile (Uudenmaankatu 10), arkkit. Pekka Pitkänen ja 
Olli Vahtera, 1959-60-
Asunto-oy Uudenmaankatu 12 A (Uudenmaankatu 12 a), arkkit. 

Pekka Pitkänen ja Olli Vahtera, 1959.
Asunto-oy Salita (Uudenmaankatu 12 b), asuinkerrostalo ja liikera-
kennus, arkkit. Pekka Pitkänen ja Olli Vahtera, 1959-60.

1 Laaksonen, op.cit. s.64-65, sekä Museovirasto https:// 
 muinaismuistot.info/
2 Laaksonen, ibid. s.66, sekä Lahtinen, Rauno & Otronen,  
 Merja. Kävely 1920- ja 1930-lukujen Turussa. Turku-  
 seuran julkaisuja nro 34. Turku: Turkuseura, 2012, s.38- 
 40
3 Laaksonen, ibid.
4 ibid., sekä Lahtinen, op.cit. s.42-43
5 ibid., sekä Lahtinen, ibid. s.40-41
6 ibid., s.67
7 ibid.
8 ibid., sekä Lahtinen, op.cit. s.44
9 ibid.
10 ibid.
11 ibid.
12 ibid. sekä Lahtinen, op.cit. s.37-38
13 Suunnittelija- ja osoitetiedot 1950-60-luvun rakennuk-
 sista on antanut kaavoitusarkkitehti Katja Tyni-Kylliö,  
 Turun kaupungin Kaupunkiympäristötoimiala, Kaupunki- 
 suunnittelu.
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KUVA 34
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(M.MANNBERG / LPR 2018)
KUVA 36
AS OY KERTTULINKALLIO, A. EHOJOKI 1959, (M. MANNBERG / LPR 2018)
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07  KAUPPAOPISTON UUDISRAKENNUS 1966-68

Uuden koulutalon rakentamista varten perustettiin rakennus-
toimikunta, jonka puheenjohtajana toimi tj ekonomi Arno Viljanen, 
ja jäseninä oikeusneuvosmies Arvid Schrey, satamakamreeri, 
valtiot.maisteri Kunto Lehto sekä rehtori FL Eero Vahtera. Lisäksi 
kuultiin asiantuntijana ammattikasvatusneuvos Bertel Cronhjortia. 1

Opiston tuli uudessa talossaan tyydyttää Turun ja sen ympäristön 
koulutustarve ainakin 10-15 vuoden ajan ja suunnittelussa oli 
huomioitava sekä Suomessa että ulkomailla tapahtunut kehitys ja 
uusimmat saavutukset ja myös ennakoida tuleva kehitys. 2 Ahtaissa 
taloudellisissa rajoissa tilaohjelma painotti merkonomikoulutuksen 
ja jatkokoulutuksen luokkahuonetarvetta, joten mm. uuteen tie-
totekniikkaan liittyneet lävistyshuoneet jätettiin pois ohjelmasta. 3

Ammattikasvatushallitus hyväksyi huonetilaohjelman 30.8.1965 
ja luonnossuunnitelmat 25.5.1966. Asemakaava vahvistet-
tiin 27.4.1966. Rakennuslupapiirustukset ja -selitys on päivätty 
15.9.1966, ja Turun maistraatti hyväksyi ne 30.11.1966. Raken-
nushallitus vahvisti pääpiirustukset työselityksineen 25.10.1966 ja 
ammattikasvatushallitus hyväksyi ne lopullisesti 7.12.1966. 4 

”Uudisrakennus tulee valmistuttuaan tarjoamaan erinomaiset 
ulkonaiset edellytykset tehokkaalle ja uudenaikaiselle ja tarpeel-
liselle jatko- ja erikoiskoulutukselle. Oppilaille ja opettajille rakennus 
antaa viihtyisän tyyssijan. Myös paikallisen merkonomiyhdistyksen 
toiminnan ulkonaiset edellytykset paranevat oleellisesti,” ennakoi 
rehtori Eero Vahtera Suomen Turku -lehdessä. 5

Työmaa käynnistyi joulukuussa 1966 ja rakennusajaksi arvioitiin 
15 kk. 6 Työtä hankaloittivat talven 1967-68 kovat pakkaset sekä 
tulipalo, jonka vuoksi rakenteita jouduttiin puhdistamaan. 7 Har-
jannostajaiset pidettiin 28.3.1968 ja loppukatselmus 25.6.1968. 
Koulurakennus luovutettiin rakennuttajalle pari kuukautta arvioitua 
myöhemmin 28.6.1968 ja se otettiin käyttöön kauppaopiston 130. 
toimintavuotena 2.9.1968. Vihkiäisjuhla järjestettiin 24.11.1968. 8

Kaikki urakoitsijat valittiin urakkatarjouskilpailun pohjalta, ja ura-
koitsijat suoriutuivat rehtorin mukaan osuudestaan hyvin. 9 Urakka-
sopimuksen loppusumma oli 2,5 miljoonaa markkaa (1967), mutta 
lopulliset kustannukset kasvoivat lähes 4 miljoonaan markkaan mm. 
devalvaation vuoksi. Rakennustyöt rahoitettiin valtionavustuksilla 
(25 % kustannuksista), valtion lainoilla (25 %), opiston omistamien 
pankkien ja teollisuusyhtiöiden osakkeiden myynnillä, Aurakadun 
koulutalon myynnillä Turun kaupungille (1965) sekä säästöpankki- 
ja vakuutusyhtiölainoilla. 10

Tilaohjelma:
pohjakerros: kylmä autopaikoitustila 80 ap, väestönsuoja, varasto- 
ja koulukaluston huolto/korjaustila
1.krs: pääaula ja vaatesäilytys, juhlasali-liikuntasali 440 p, ruokasali 
(edelliset toisiinsa avattuna 700 p, 650 m2), valmistuskeittiö, (op-
pilasneuvoston ylläpitämä) paperi-kirjakauppa, oppilaiden wc-tilat, 
sivuaula ja vaatesäilytys, oppilaiden wc-tilat
2.krs: pääporrastila, keskikäytävä, luokkahuoneet, erikoisluokat: 
harjoitusmyymälä ja somistamo näyteikkunavitriineineen), opetta-
jainhuoneet 4 kpl, hallintotilat (rehtori, sihteeri), sivuporrastila, juh-
lasalin takana maantasossa vahtimestarin ja talonmiehen asunnot

3.krs: pääporrastila, keskikäytävä, luokkahuoneet, kieliluokat, 
erikoisluokat: kaksi konekirjoitusluokkaa, kielistudio, konttoriteknil-
linen luokka, opettajain työhuone, sivuporrastila
4.krs: pääporrastila, keskikäytävä, luokkahuoneet, erikoisluokat: 
kaksi kirjanpitoluokkaa, auditorio (112 p, myös atk-opetus), 
laboratorio (kemian peruskokeet, mikroskooppiset tavaratut-
kimukset), kokoelmahuone (kemian koevälineet, tavaranäytteet), 
talousmaantieteen luokkaan liittynyt karttavarasto, kirjasto, opet-
tajain työhuone ja monistamo, sivuporrastila, oppilaiden tauko- ja 
tupakkatila. 11 (Tämä muutettiin 80-luvun alussa yrittäjävetoiseksi 
oppilaiden kahvilaksi, jona tila toimi vuoteen 1993 asti.)

Luokkahuoneita rakennuksessa oli kaikkiaan 24 kpl ja niistä osa oli 
aineluokkia. Erikoisluokkia 12 kpl (edellä nimetyt luokkatilat). 12

Luokkien varustelu oli edistyksellistä. 4. kerroksen ”täysin ilmas-
toidussa” auditoriossa voitiin esittää elokuvia ja rainoja 13, ja koko 
takaseinän levyinen takaikkuna voitiin pimentää rullaverhoilla. 
Takaseinän lämmityspatteri oli upotettu patterisyvennykseen.

Konekirjoitus- ja kirjanpitoluokat ja konttoriteknillinen luokka 
sähköistettiin ”koska sähkökäyttöiset koneet nopeasti yleistyvät”. 
Konekirjoitusluokissa oppilaspöytien yläpuolella oli kovaääniset 
niin, että ”opettaja voi puhua oppilaiden keskeyttämättä kirjoi-
tustaan”. Opetuksessa hyödynnettiin uusinta tekniikka: ”Koska 
erilaisten projektorien käyttö tulee opetuksessa yhä tavallisemmak-
si, luokkahuoneisiin järjestetään pimennysmahdollisuus.” Kaikkeen 
ei kuitenkaan ollut varaa: ”Teknillisten apuvälineiden kohdalla ei 
kuitenkaan ole voitu mennä niin pitkälle, että varauduttaisiin televi-
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KUVA 37
KELLONSOITTAJANKADUN UUDISRAKENNUKSEN TULIPALO TYÖ-
MAAVAIHEESSA TALVELLA 1968. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN 
AMMATTI-INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMATON)
KUVA 38
KELLONSOITTAJANKADUN UUDISRAKENNUKSEN HARJANNOSTAJAISET 
28.3.1968. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTITUUTIN 
KUVA-ARKISTO, KUVAAJA FOTO-RAUTAVUORI TURKU)
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sion ja tietokoneiden käyttöön.”  14 Tietotekniikan opetus alkoi 1966, 
mutta tietokoneita ei hankittu.

Turun maistraatti hyväksyi opistotalon juhla/liikuntasalin julkiseksi 
kokoushuoneistoksi. Juhlasalia ja opetustiloja vuokrattiinkin ulos. 15

Pohjakerroksen autopaikkojen määrä oli huomiota herättävän 
suuri, ”koska monet oppilaatkin vastaisuudessa käyttänevät autoja. 
Autopaikkoja on aluksi 80, mutta niiden määrää voidaan huomat-
tavasti lisätä.”  16 Vahteran mukaan keittiön toiminta perustui 
pakasteisiin ja mikroaaltouuneihin ”koska siten työkustannuksia ja 
tilaa voidaan huomattavasti säästää ja ruokailu järjestää nopeasti 
tapahtuvaksi.”  17 Rehtori emerita Terhi Hotokan mukaan keittiö oli 
kuitenkin valmistuskeittiö, ensin yksityisen yrittäjän ja sittemmin 
Amican ylläpitämänä. 18

Vanhaa kalustoa ja varustusta siirrettiin Aurakadulta mutta oli 
hankittu myös uutta: kirjoitus-, sähkökirjoitus-, lasku- ja sähkölasku-
koneita, magnetofoneja, kirjanpitokoneita ja audiovisuaalisia 
opetusvälineitä. 19 Kielistudio oli varustettu uudella Tandberg-
laitteistolla. 20 

Sisustukseen oli myös panostettu: ”Uusi koulutalo on pyritty kalus-
tamaan sekä asiallisesti että kauniisti. Väriyhdistelmiin on kiinnitetty 
suurta huomiota.”  21 

Kaiken kaikkiaan rehtori Vahtera oli ylpeä onnistuneesta uudisrak-
ennuksesta: ”Oppilaiden viihtyvyydestä on pidetty erikoista huolta. 
Oppilailla on käytettävissään runsaasti oleskelutilaa, kerho- ja 

KUVA 39
KAUPPAOPPILAITOS JA KELLOSOITTAJANKADUN NÄKYMÄ KOHTI 
TUOMIOKIRKKOA. MAHDOLLISESTI 1960-70-LUKUJEN VAIHDE. (TURUN 
MUSEOKESKUS / VALOKUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMATON) 
KUVA 40
ASEMAKAAVA-ARKKITEHTI PEKKA SIVULAN ALLEKIRJOITTAMA ASE-
MAKAAVAMUUTOS 19.3.1966. MUKANA LAAJENNUSTA VARTEN 1988 
ARKKITEHTITOIMISTO LUKANDER & VAHTERAN VALMISTAMASSA 
AINEISTOSSA. (VAHTERA ARKKITEHDIT OY)

KUVA 40
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KUVA 41 KUVA 42
KUVA 43 KUVA 44
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Rakenneratkaisu:
Kantavat pilarit, vaihtopalkit ja palkit sekä laatat. Jalusta puhtaaksi 
valettua betonia. 

Opetussiiven sekä juhlasalisiiven ulkoseinä (ulkoa sisälle) 1/2-kiven 
puhtaaksi muurattu tiili + 80 mm kimmoisa mineraalivillalevyläm-
möneristys (90 mm tilassa) + teräsbetonipalkki tai -seinä+ tasoitus.
Aulojen ja asuntojen ulkoseinä (ulkoa sisälle): 1/2-kiven puhtaaksi 
muurattu tiili + 100 mm kimmoisa mineraalivillalevylämmöneristys 
+ 1/4-kiven muurattu kalkkihiekkatiili + tasoitus. 25

Arkkitehtoninen ja tilallinen ratkaisu:
Arkkitehtonisesti merkittävintä kauppaoppilaitoksen alkuperäisessä 
muodossa on rakennuksen pilareille nosto autohallin muodosta-
man jalustaosan päälle sekä kulku opetustilojen alitse lämpimään 
ilmansuuntaan avautuvalle välituntipihalle. Paitsi että on (esteet-
tömyyttä lukuunottamatta) käytännöllinen ratkaisu, sisääntulopor-
ras on muodostanut juhlavan nousun koulurakennukselle, jolla ei 
ole sisääntulopihaa ja joka sijaitsee vaatimattomasti osana korttelia. 
Pilareille nosto ja rakennuksen sisääntulokerroksen läpi kuljettavat 
ulkotilat ovat ideoina sukua Le Corbusierin arkkitehtonisille pilotis-
teemoille. 

Rakennuksen alkuperäinen korkeus on huomioinut 1920-luvulla 
rakennetun naapuritalon julkisivun korkeuden. Alkuperäinen inten-
tio (mahdollisesti valkoiseksi) maalatusta julkisivusta olisi toteu-
tusta selkeämmin liittänyt koulurakennuksen osaksi naapureita ja 
korttelikokonaisuutta.

ulko-ovet: teräsrakenteiset lämpöeristetyt lasiovet
pääporras kadulta välituntipihalle: askelmat ja lepotasoelementit 
ristipäähakattua graniittia, maalatut betonikaiteet, käsijohteet 250 
mm liimattua ja lahosuojamaalattua / lakattua mäntylankkua

Sisämateriaalit:
Ulkoseinien sisäkuori on opetustiloissa ja voimistelusaleissa 
teräsbetonipalkki tai -seinä, muualla yleensä paikalla muurattu ja 
maalattu. 
palo-ovet: puuovia, pelti- tai puupintaisia
käytävä- ja aulatiloihin avautuvat ovet: huulletut tammiovet
muut ovet: huulletut tehdasvalmisteiset laakaovet
heloitukset: Abloy-lukot (kalusteissa Ava-kalustelukot), painikkeet 
Primo Lasta, saranat Exo
ikkunapenkit: Pukkilan sintrattua lattialaattaa 100 x 100 x 10
seinät: käytävillä maalattu tiiliseinä, tasoitepinnat
alakatot: ruokasali ja 4. krs auditorio Sordino-vaimennuslevy, juhla/
voimistelusali L-levy (Toja ?)
lattiat: Finnflex-laatta 250 x 250 mm, asunnoissa Linoleum-lattia, 
muualla Manestra-mattopäällyste, Pukkilan 6-kulmainen sileä pun-
ainen lattialaatta, aula ja ruokala: Pukkilan sintrattu lasittamaton 
musta (hyvin tumman  punainen-ruskea?) moduulimosaiikkilaatta 
52 x 52 mm, teräshierretty betoni, juhla/voimistelusali: kimmoisa 
lautalattia, lamilattia
porrastilat: pääportaan askelmat ja lepotasot: mustaa marmorise-
menttimosaiikkia (mosaiikkibetonia), käsijohde lasia teräskehyk-
sissä, käsijohde teakiä, lasitukset käytäviin rautalankalasia
sivuportaan lepotasot Finnlex-laattaa, askellankut marmorisement-
timosaiikkia, käsijohde liimattua mäntyä tai Kymarno-listaa.

tupakkahuoneita sekä kaunis kahvio ja ruokala, jonka ikkunoista 
avautuvalle näkymälle Tuomiokirkko antaa omaperäisen leimansa. 
Tuskin missään muussa ammatillisessa oppilaitoksessa maassa-
mme on oppilaita varten varattu niin runsaasti sohvia ja nojatuoleja 
kuin Turun kauppaopiston uudessa toimitalossa.”  22 Koulutalossa 
opiskeli 840 oppilasta

Rehtori oli vakuuttunut koulurakennuksen paikkaansa sopivuudesta 
jo ennakkoon: ”Tontista johtuen suunniteltu rakennus on erikoislaa-
tuinen ja sen voi katsoa kolmi-, neli- tai viisikerroksiseksi, miten vain 
haluaa.” 23  “On ilo todeta, että rakennus sopii hyvin ympäristöönsä 
ja kaunistaa kaupunkikuvaa”, 24 totesi tyytyväinen rehtori Eero 
Vahtera rakennuksen valmistuttua. 

Julkisivumateriaalit:
julkisivut: Meltolan tumman ruskea julkisivutiili. Lupakuvista ja 
rakennusselityksestä käy ilmi, että julkisivumateriaaliksi oli ajateltu 
maalattua kalkkihiekkatiiltä. 
jalustaosa: puhtaaksi valettu, maalattu betoni
betonikaideosan alap- alakatto: valkoiseksi maalattu sahalauta
päärakennusmassan alapuolinen alakatto: tumman ruskeaksi 
Pinotex-käsitelty sahalauta
ikkunat ja ovet:2-kertaiset mäntykarmi-ikkunat, lasilistat tam-
mea, sisäänaukeavat tuuletusikkunat umpiluukkuja. Ikkunanauhat 
on jäsennöity tasavälein vaakasuuntaisin mäntysäleiköin tuule-
tusikkunoiden ja väliseinän kohdalla. Ikkunanauhan yläpuolella on 
leukapalkki.
voimistelusalin yläikkunat: kaksinkertaiset kytketyt ulosaukeavat 
mäntyikkunat, lasilistat tammea

KUVA 41
KATUJULKISIVU. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTI-
TUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMATON)
KUVA 42
PIHAJULKISIVU. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTI-
TUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMATON)
KUVA 43
VIHKIÄISJUHLA 24.11.1968 JUHLA-/VOIMISTELUSALISSA.(SANTONEN, 

KAUPPAOPETUKSEN URANUURTAJA SUOMESSA, S.84. KAUPPAOPPI-
LAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA 
TUNTEMATON)
KUVA 44
KATUJULKISIVU. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTI-
TUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMATON)
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Lupakuvien julkisivut voimakkaine nauhaikkunalinjoineen ovat 
selkeydessään ja yksinkertaisuudessaan sukua Aulis Blomstedtin 
Suomalaisen työväenopiston laajennusosalle Helsingissä (1959).

Korttelin luoteisreunaan asemoidut juhlasali, ruokala ja aula ovat 
olleet erotetut toisistaan paljeovin. Yhdistettynä ne ovat muodosta-
neet laajan tilakokonaisuuden. Juhlasali on yksinkertainen ja askeet-
tinen volyymi. Ruokalasta avautuva näkymä korttelin keskiosaan 
kohti Tuomiokirkon tornia on kaupunkikuvallisesti ja sisätilojen 
viihtyisyyden kannalta harkittu ratkaisu.

Pääporras puhtaaksi valettuine, valkoiseksi maalattuine por-
raspalkkeineen ja minimalistisine käsijohteineen on ilmava ja veis-
toksellinen ja edustaa hengeltään 60-luvun puhdasta modernismia. 

Opetustilat jakaantuvat rationalistisesti leveän keskikäytävän 
molemmin puolin kolmeen kerrokseen kadun varteen sisääntulok-
erroksen yläpuolelle. Neljännen kerroksen auditorio, joka sisäpihan 
puolella kurottaa rakennusmassan yli, muodostaa tarkoituksellisen 
poikkeaman muutoin nauhaikkunoin jäsennöidyssä laatikkomas-
sassa.

KUVA 45

KUVA 45
KAUPPAOPPILAITOS OSANA KAUPUNKIKUVAA. KELLONSOITTAJAKA-
DUN NÄKYMÄ KOHTI TUOMIOKIRKKOA. 1971(TURUN MUSEOKESKUS / 
VALOKUVA-ARKISTO, KUVAAJA MARKKU J. SAARINEN)
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1  Vahtera, Kauppaopiston rakennushanke. op.cit. s.17
2  Vahtera, Eero. Turun Kauppaopiston eräitä kehitys-  
 piirteitä. Suomen Turku 3 / 1968. s.10
3 Vahtera, Kauppaopiston rakennushanke. op.cit. s.17
4 päiväystiedot Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahteran 
 rakennuslupakuvien leimasivulta ja rakennusselityksestä,  
 sekä Vahtera, Turun Kauppaopiston eräitä kehitys-
 piirteitä, op.cit. s.17, sekä Turun Kauppaopiston uudet  
 toimitilat virallisesti käyttöön. Turun Sanomat 25.11.1968  
 sekä Santonen, op.cit. s.83
5 Vahtera, Kauppaopiston rakennushanke, op.cit. s.18
6 ibid. s.17
7 Santonen, op.cit. s.82
8 Vahtera, ibid. s.17, sekä Santonen, op.cit. s.83
9 Vahtera, Turun Kauppaopiston eräitä kehityspiirteitä,  
 op.cit. s.10
10 Santonen, op.cit. s.82, sekä Vahtera, Kauppaopiston r 
 rakennushanke, op.cit. s.17
11 Vahtera, Kauppaopiston rakennushanke, op.cit. s.18,  
 sekä rehtori emerita Terhi Hotokka haastattelussa   
 16.4.2018
12 Vahtera, ibid.
13 ibid.
14 ibid.
15 Santonen, op.cit. s.83
16 Vahtera, Kauppaopiston rakennushanke, op.cit. s.18
17 ibid.
18 rehtori emerita Terhi Hotokka haastattelussa 16.4.2018

19 Vahtera, Eero. Turun Kauppaopiston uusi toimitalo.   
 Suomen Turku 4 / 1968. s. 4-5, Santonen, op.cit. s.84
20 Santonen, ibid. s.83
21 Vahtera, Turun Kauppaopiston uusi toimitalo, op.cit. s.5
22 ibid.
23 Vahtera, Kauppaopiston rakennushanke, op.cit. s.16-18
24 Vahtera, Turun Kauppaopiston eräitä kehityspiirteitä,  
 op.cit. s.10
25 materiaali- ja rakennetiedot Rakennussselitys 1966 
 mukaan 
26 suunnittelijatiedot artikkelista Vahtera, Kauppaopiston  
 rakennushanke, op.cit., s.17
27 hinta- ja laajustiedot artikkleista Vahtera, Turun Kauppa- 
 opiston eräitä kehityspiirteitä, op.cit. 9-10. laajuustietoja  
 korjattu Rakennusselitys 1992 mukaan

Perustiedot
arkkitehtisuunnittelu:  Arkkitehtitoimisto 
   Lukander & Vahtera
aakennesuunnittelu:  Insinööritoimisto Kalevi Narmala
lvi-suunnittelu:  Insinööritoimisto Åke Jokela
sähkösuunnittelu:  Insinööritoimisto Matti Leppä  26

pääurakoitsija:  Arvonen oy
vastaava mestari:  Atte Pihlakivi
lämpö- ja vesijohtotyöt: Turun Lämpöhuolto oy
sähkötyöt:  Keskusosuusliike Hankkija
ilmastointityöt:  Suomen Puhallintehdas oy
osoite:    Kellonsoittajankatu 11-13
tilavuus:    27850 m3, 
   kylmää tilaa (autohalli) 6000 m3
nettopinta-ala:   6004 m2
bruttopinta-ala:   6820 m2
kerroksia:    autohalliosa (katutasossa), 
   sisääntulotaso (1. krs), 
   luokkahuonetilat (3 krs), 
   yhteensä p + 4 krs
hinta:    4 milj markkaa eli 
   142 mk / lämmitettävä kuutio  27
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KUVA 46 KUVA 47
KUVA 48 KUVA 49
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08 KAUPPAOPPILAITOKSEN LAAJENNUS 1992-94

1980-luvulle tultaessa Kellonsoittajankadun koulutalo kävi ahtaiksi. 
Ruokailu oli jaettu kolmeen vuoreen. 4. kerroksen tupakka-
huoneessa pidettiin kahvilaa ja kioskia. Liikuntatiloja oli liian vähän, 
joten hyödynnettiin muiden koulujen ja valtion virastotalon saleja. 
Ongelma oli myös, että tilat eivät olleet esteettömiä. 1 

Toiminta oli jaettava kahteen toimipisteeseen: ruotsinkielinen 
opetus siirrettiin Kaskenkatu 5:een (1983-96). Sekä Kellonsoit-
tajankadulle että Kaskenkadulle tarvittiin kuitenkin kielistudiot, 
ruokailutilat ja kirjastot sekä lisää hallintotiloja. Lisätilan tarve oli 
noin 600 m2. 2 Toiminnallisesti ja resurssien puolesta jakaantumin-
en kahteen taloon oli ongelmallista.

Uudelle koulurakennukselle etsittiin paikkaa mm. Koroisten 
Räntämäestä, josta varattiinkin tontti Kauppaopetussäätiölle, mutta 
rakennuksen perustaminen olisi tullut kalliiksi. Johtokunta hyväksyi 
uudisrakennuksen tilaohjelman, mutta alkanut lama pysäytti hank-
keen. 

Jo vuonna 1983 selvitettiin ensimmäisen kerran Kellonsoit-
tajankadun rakennuksen korottamisesta ja lisätilojen ottamis-
esta pohjakerroksen paikoitustiloista. 3 Kaavamuutos aiheutti 
korttelistossa vastustusta. Olli Vahtera laati kaavatyön pohjaksi 
visuaalisen tutkielman, joka on päivätty 29.3.1988. Tutkielmassa 
on esitetty ”pihanaapurien toimesta teetetyt” ”edellisen vaiheen” 
pihanäkymät, jossa korttelin keskiosaan juhlasalin jatkeeksi oli 
kaavailtu neljän kerroksen korkuista rakennusmassaa, joka olisi 

peittänyt korttelin sisäiset näkymät. Arkkitehdin kompromissivaih-
toehdossa rakennusmassaa on madallettu kolmeen. Vaihtoehdosta 
esitettiin myös pienoismalli. 4

Kauppaopetussäätiö kannatti koulurakennuksen laajentamista 
ja korottamista ”siinä määrin kuin naapurikiinteistöjen kanssa 
päästäisiin sopimukseen”.5  Rakennuslupaa haettiin kahdelle lisäk-
errokselle, mutta naapureiden vastustuksen vuoksi lupa saatiin vain 
yhdelle. 6

Olli Vahtera ja Reino Lukander eivät itse osallistuneet aktiivisesti 
suunnitteluun, vaan arkkitehtisuunnittelusta vastasivat arkkitehti 
Matti Pasanen sekä arkkit.yo Teuvo Virtanen. 7 Saneeraus- ja laajen-
nustyön luonnokset olivat valmiit 20.11.1992. 8 

Saneeraustyö alkoi kevättalvella 1993 opetustyön jatkuessa sama-
naikaisesti: ”Remontin keskellä opiskeltiin kuukausia kymmenien 
porien ja kallioammunnan säestyksellä. Rakennuspölyn, vesiva-
hingon ja tulipalon kestettyämme ovat kaikki erittäin tyytyväisiä 
lopputulokseen,” kertoi rehtori Terhi Hotokka. 9 

Urakoitsijana aloitti Rakennus-Ruola oy, joka fuusioitiin lamavuonna 
1993 Rakennustoimisto A. Puolimatka oy:öön, jonka nimellä työt 
saatettiin loppuun. Projekti rahoitettiin Työeläkekassan lainalla ja 
säätiön liikkeelle laskemalla joukkovelkakirjalainalla. 10

Uudet aula- ja auditoriotilat sekä ravintolatilojen saneeraus 
valmistui syksyllä 1993, lisäkerros saman vuoden lopulla. Vihkiäiset 
pidettiin 7.4.1994. 11

Laajennukset ja muutokset:
Kadun varren opetustilamassaa korotettiin kerroksella. Aulatiloja 
laajennettiin yhdistämällä kaksi aulaa, jolloin menetettiin kulkuyht-
eys sisääntuloportaalta välituntipihalle. Sisäpihalle juhla/liikuntasa-
lin jatkeeksi lisättiin neljännessektorimainen auditorio.

Rakennus saneerattiin kokonaisuudessaan. Luokkatilojen käyt-
tötarkoitusta muutettiin jossain määrin. Kielistudioita ja luokkien 
korokkeita purettiin. Ruokailutiloissa tehtiin tilamuutoksia ja keittiö 
uudistettiin täysin. Työpaikkaravintolaketjun irtisanottua sopimuk-
sen 2000-luvulla on keittiö toiminut ”talon oman väen voimin” 
myös opetuskeittiönä. 12 Juhlasalia, aulaa ja ruokalaa erottavat 
paljeovet purettiin ja seinät ummistettiin. Aulatilan kolme uutta 
betonipilaria verhottiin alvaraaltomaisilla valkoisilla keraamisilla 
pystysauvoilla.

Uusi konstruktivistishenkinen pyöröporras lisättiin opetustilasi-
iven puoliväliin, jolloin kaikissa kerroksissa yksi luokkatila muuttui 
aulaksi ja kansliaksi ja ohjaustilaksi (2. krs) tai oppilaiden ryhmä-
työhuoneeksi eli akvaarioksi (3. ja 4. krs). Aikaisemmat oppilaiden 
taukotilat muutettiin luokkatiloiksi, jolloin käytävään ei saatu enää 
tilan kautta luonnonvaloa. 

Ajankohdan palomääräyksistä johtuen muurattiin molempien 
porrastilojen käytävän puoleiseen rautalankalasiseinään portaan 
puolelle tiiliseinä lämpösäteilyn estämiseksi palotilanteessa (rauta-
lankalasitus jätettiin paikoilleen). 

Nauhaikkunat uusittiin3-kertaisina MSEL- puuikkunoina, jotka ulkoa 
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KUVA 46
LAAJENNETTU KAUPPAOPPILAITOS OSANA KORTTELIRAKENNETTA. 
((KUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTITUUTIN KUVA-ARKIS-
TO, ARIEL ILMAKUVA OY, KUVAAJA JUSSI VIRMAJOKI)
KUVA 47
AUDITORIO-OSAN RAKENNUSTYÖMAA, 1993. (KAUPPAOPPILAITOKSEN 
/ TURUN AMMATTI-INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMA-
TON)

KUVA 48
LAAJENNUKSEN VIHKIÄISJUHLA AUDITORIOSSA 7.4.1994. (SANTONEN, 
KAUPPAOPETUKSEN URANUURTAJA SUOMESSA, S.149, KUVAAJA 
TUNTEMATON)
KUVA 49
LAAJENNETTU AULA 1994. (KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN  AMMAT-
TI-INSTITUUTIN KUVA-ARKISTO, KUVAAJA TUNTEMATON)
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KUVA 52 KUVA 53
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verhottiin luonnonvärisellä alumiinilla. Heloitus uusittiin.  Myös 
metallilasijärjestelmät uusittiin 3-kertaisiksi umpiolasielementeiksi, 
tuulikaapeissa 2-lasisiksi. Aulan katto varustettiin viistolla lasikat-
teella ja seinä välituntipihalle viistolla alumiinisella julkisivulasitus-
järjestelmällä. 13

Vanhat tammiovet puhdistettiin ja lakattiin, mutta uusia asennet-
tiin ääneneristyssyistä. Osa ovista on pyökkipintaisia tai maalattuja 
laakaovia.

Opettajainhuoneiden tilajakoa (2. krs) muutettiin ja tilasta varattiin 
ohituskäytävä. Toisen kerroksen käytävän lasivitriinit uusittiin ja 
aulaan auditorion vastaiselle seinälle rakennettiin vitriini. Somis-
tamo muutettiin kirjastoksi. Rehtorin työhuoneen viereinen kanslia 
jaettiin sihteerin ja hallintojohtajan huoneiksi. Kanslia muutti uuden 
pyöröportaan aulatilan viereiseen tilaan.

4. kerroksen auditorion ikkunaa pienennettiin ja rakennusmassan 
yli työntyvä osa, kuten myös uusi kerros, verhottiin hopeanharmail-
la (RR40) Liberta 2000-teräspeltikaseteilla. 14

Paikoitushallin betonivalukerrosta elävöitettiin jalkakäytävän su-
untaan 80-lukulaisella julkisivulaatoituksella: harmaata laattakent-
tää on vaakasuuntaan jaettu punaruskein vaakanauhoin. 

Laajennusosien arkkitehtuuri, materiaalivalinnat ja värit ovat tyypil-
lisiä 90-luvun ratkaisuja. 

Perustiedot (laajennus):
rakennuttaja: Iiro Saari / Turun Kauppaopetussäätiö
rakennuttajatehtävät:  Teppo Varpe / Convar oy
arkkitehtisuunnittelu: Matti Pasanen, Teuvo Virtanen 
   Arkkitehtitoimisto Lukander &   
   Vahtera
rakennesuunnittelu:   Raimo Pikander / 
   Insinööritoimisto Conteam Ky
lvi-suunnittelu:   Jaakko Salmi / Åke Jokela Ky 
sähkösuunnittelu:  Seppo Asikainen /
   Sähköinsinööritoimisto Matti 
   Leppä Ky
urakoitsija:  Rakennus-Ruola oy ja 
   Rakennustoimisto A. Puolimatka oy

bruttoala:   2025 m2
tilavuus:    8700 m3  15

lisäkerroksia:   yksi
hinta:    18,7 miljoonaa markkaa 
   (urakka-arvio 22,76 milj.  
   markkaa)  

1 Santonen, op.cit. s.130,147
2 ibid. s.148
3 ibid. s.147
4 Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera. Turun Kauppa-
 oppilaitos. Visuaalinen tarkastelu. 20.3.1988. Vahtera- 
 arkkitehdit oy:n arkisto.
5 Santonen, op.cit., s.148-149, 230
6 rehtori emerita terhi Hotokka haastattelussa 16.4.2018
7 Esa Vahtera ja Teuvo Virtanen haastattelussa 24.4.2018
8 Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera. Turun Kauppa- 
 oppilaitos. Laajennus ja muutos. Rakennusselitys.   
 20.11.1992
9 rehtori emerita Terhi Hotokka Kauppaopettaja-lehdessä,  
 lainattu Santonen, op.cit. s.149
10 Santonen, op.cit. s.230
11 Turun kauppaoppilaitos sai 2500 lisäneliötä. Turun 
 Sanomat 8.4.1994
12 rehtori emerita Terhi Hotokka haastattelussa 16.4.2018
13 materiaali- ja rakennetiedot rakennusselitys 20.11.1992  
 op.cit.
14 ibid.
15 suunnittelija- ja laajuustiedot rakennusselitys 20.11.1992  
 op.cit.

KUVA 50
PIENOISMALLI KORTTELIN SISÄOSAAN EHDOTETUSTA 3-KERROKSISESTA 
LAAJENNUSOSASTA. KAAVOITUKSEN POHJAKSI VALMISTELTU ASIAKIRJA 
1988. (VAHTERA-ARKKITEHDIT ARKISTO)
KUVA 51
KAAVAMUUTOSASIAKIRJA. EM. ASIAKIRJA 1988. (VAHTERA-ARKKITEH-
DIT ARKISTO)

KUVA 52
NAAPUREIDEN TEETTÄMÄ HAVAINNEKUVA 4-KERROKSISESTA VAIHTOE-
HDOSTA. EM. ASIAKIRJA 1988.  (VAHTERA-ARKKITEHDIT ARKISTO)
KUVA 53
ARKKITEHITOIMISTON TEKEMÄ HAVAINNEKUVA 3-KERROKSISESTA 
VAIHTOEHDOSTA. EM. ASIAKIRJA 1988.  (VAHTERA-ARKKITEHDIT 
ARKISTO)
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KUVA 55 KUVA 56
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KUVA 57 KUVA 58

KUVA 55
UUSI AUDITORIO 1994. (VAHTERA-ARKKITEHDIT ARKISTO, KUVAAJA 
STUDIO RAJALA OY TURKU)
KUVA 56
UUSI AULA 1994. (VAHTERA-ARKKITEHDIT ARKISTO, KUVAAJA STUDIO 
RAJALA OY TURKU)

KUVA 57
UUSI AULA SISÄPIHALTA 1994. (VAHTERA-ARKKITEHDIT ARKISTO, KU-
VAAJA STUDIO RAJALA OY TURKU)
KUVA 58
JULKISIVU SISÄPIHALLE, ETUALALLA AUDITORIO, PÄÄMASSASSA LISÄTTY 
KERROS , 1994.  (VAHTERA-ARKKITEHDIT ARKISTO, KUVAAJA STUDIO 
RAJALA OY TURKU)
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09  KAUPPAOPPILAITOKSEN PERUSKORJAUS 2006

2006 korjattiin ilmanvaihtojärjestelmää nykyaikaisemmaksi. Uudet 
ilmanvaihtokonehuoneet oli rakennettu 1994 korjauksessa, mutta 
kanavajärjestelmä oli vanha. Samalla korjattiin vuonna 2005 suor-
itetuissa lämpökuvauksessa havaitut ulkovaipan lämpövuotokohdat 
ja korjausvauriot sekä uusittiin vesikalusteita pesu- ja oppilas wc-
tiloissa sekä varustettiin koneellisella ilmanvaihdolla opetustiloja. 

Alakattorakenteita ja -verhoiluja uusittiin: pesu- ja pukuhuoneiden 
katot lakattua kuusipaneelia, opetus- ja käytävätilat maalattua,  
vinyylipintaista tai akustisella huovalla varustettua neliörei’itettyä 
kipsilevyä.  

Myöhemmin  käytäviin lisättiin konsolikannatteiset puupenkit. 

Perustiedot:
Arkkitehtisuunnittelu:  arkkitehti Seppo Järvenpää
   Vahtera-arkkitehdit oy
LVI-suunnittelu:   Ins.tsto Juhani Lehtonen oy
Sähkösuunnittelu:   Sähkösuunnittelu Lauri Pyyhtiä Ky
Rakennesuunnittelu:  Martti Havia, Ins.tsto Narmaplan oy 

1 Arkkitehtitoimisto Vahtera arkkitehdit oy. Rakennusselos- 
 lostus. Peruskorjaus 2006. 27.3.2006
2 materiaali- ja rakennetiedot ibid.
3 ibid.
4 rehtori emerita Terhi Hotokka haastattelussa 16.4.2018
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KUVA 59

KUVA 59
VUONNA 2006 KORJATTIIN MM. LUOKKATILOJEN ILMANVAIHTOA IV-
LAITEKAAPILLA. (H. TENHO / LPR 2018)
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10  NYKYTILANNEINVENTOINTI

YLEISTIEDOT:
osoite:  Kellonsoittajankatu 11-13, Turku
tonttitiedot: Turku, kaupunginosa I, kortteli 16, 
  tontti 21
suunnittelija: Arkkitehtitoimisto Lukander – Vahtera,   
  Reino Lukander, Olli Vahtera
suunnitteluvuosi: 1966-67
rakennusvuosi: 1967-68
muutosvuodet: laajennus 1994 
  Arkkitehtitoimisto Lukander – Vahtera
  korjaus 2006 Vahtera-arkkitehdit oy
omistaja:  Turun Kauppaopetussäätiö 
alkuperäinen käyttötarkoitus: 
  koulurakennus 
  (Kauppaopisto, Kauppaoppilaitos)
nykyinen käyttötarkoitus: 
  koulurakennus (Turun ammatti-instituutti)

LAAJUUS:
kerrosluku: paikoituskerros sekä 5 kerrosta (opetussiipi)
kerrosala (bruttoala) 6820 m2 (1968), 
  laajennus 2025 m2 (1994)
tilavuus:  27850 m3 + 6000 m3 (autohalli (1968), 
  laajennus 8700 m3 (1994)
tontin ala:  5967.5 m2 1

KAAVATILANNE:
asemakaava: 
16/1997, YO-1, rakennusoikeus 8200 m2. Kellonsoittajankadun puo-
leisen korotetun rakennuksen räystäskorko +41.96, pihan puoleisen 
auditoriomassan räystäskorko + 39.46. 2

 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
14.3.2018 asemakaavatunnus 32/2017, kaavan työnimi: Kauppaop-
pilaitos. Vireillä oleva kaavamuutos, vaikutuksiltaan merkittävä 
asemakaava, aloite: Turun Kauppaopetussäätiö, tavoitteena muut-
taa tontti asuinkäyttöön, koska ammatti-instituutti siirtyy toiseen 
paikkaan. Naapuritonttien suojelutarpeet selvitetään. 3

maakuntakaava:  
taajamatoimintojen alue A 4

Turun kaupunkiseudun rakennemalli 2035: 
keskustatoimintojen aluetta, keskustan täydennysrakentaminen 5

yleiskaava 2020:  
kerrostalovaltainen asuntoalue (AK), varataan pääasiassa ker-
rostalovaltaiselle asumiselle, ympäristöön soveltuvien työtilojen, 
virkistyksen, palvelujen ja alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen 
huollon ja liikenteen käyttöön 6

SUOJELUTILANNE: 
Muinaismuistolailla suojeltu alue kuten Turun keskusta Aurajoen 
molemmin puolin.

Mukana Turun Museokeskuksen suojelutavoitteet 2002 -luokituk-
sessa SR2-merkinnällä: tontti rakennuksineen. (eteläpuoleinen 
tontti SR3, pohjoispuoleinen tontti: SR2. (Muut saman korttelin 
tontit inventoitu, ei arvotettu, Kerttulin lukio SR3, vastapäinen 
Bryggman-talo SR4 tontti rakennuksineen.) 7

Rakennettu Kulttuuriympäristö. Ohjeellinen suojelutilanne: Vireil-
lä olevan keskustan osayleiskaavan suunnittelualue. Yleiskaavan (yk 
2025) [nyttemmin yk 2029] rakennussuojelu ratkaistaan keskustan 
osalta osayleiskaavan yhteydessä. Keskustaa pidetään säilyttävän 
kehittämisen alueena (kv. 11.12.2000) 8

Ei mukana Kansallinen Kaupunkipuisto-selvityksissä.
Ei suojeltu maakuntakaavoissa tai rakennussuojelupäätöksissä eikä 
luetteloitu Valtakunnallisesti merkittäväksi ympäristöksi.
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KUVA 60
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KUVA 60
ILMAKUVA KOILLISESTA. (GOOGLE)
KUVA 61
ILMAKUVA ETELÄSTÄ. (GOOGLE)

KUVA 61
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KUVA 62

KUVA 63

KUVA 64
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INVENTOINTI:
Inventointi keskittyy rakennuksen kaupunkikuvalliseen ja -rak-
enteelliseen rooliin sekä arkkitehtuurin säilyneisyyteen. Käynti 
paikalla 16.3.2018 Mikko Mannberg, Hannu Tenho (LPR-arkkitehdit 
oy), Kaarin Kurri (Turun Museokeskus) ja Olli Pietilä (Turun ammatti-
instituutti); 24.4.2018 Mikko Mannberg, 26.4.2018 Hannu Tenho.

YMPÄRISTÖ:
Kauppaoppilaitoksen koulurakennus sijaitsee Kellonsoittajanka-
dulla osana 20-60-luvuilla rakennettua korttelia, eikä se muodosta 
kaupunkirakenteellista tai kaupunkikuvallista korostetta tai rajaa 
julkista kaupunkitilaa. Rakennus on vedetty sisään tontin rajalta. 
Naapurirakennusten julkisivut ovat yhtä korkeita kuin Kauppaoppi-
laitoksen alkuperäinen julkisivu. Naapurirakennukset ovat väriltään 
valkoisia, vaalean kellertäviä ja vaalean punaisia sekä ruskean eri 
sävyjä. Kauppaoppilaitoksen tumman ruskea tiilijulkisivu poikkeaa 
ympäristöstään. Jalkakäytävää rajaa rakennuksen jalusta, paikoi-
tushallin maalattu ja osin laatoitettu betoniseinä sekä sisäänkäyn-
tikerroksen ulostyöntyvä umpikaiteellinen osuus.

PIHA:
Harmain betonilaatoin (ja laattakenttää suuriin neliöihin jakavin 
punaruskein betonilaatoin) laatoitettu välituntipiha, josta avoin 
porrassyöksy johtaa alla olevaan autohalliin. Alunpitäen rakennus 
on muodostanut välituntipihaa rajaavan katoksen. Pihaan liittyy 
toisella puolella kallio ja puisto. Kalliota on muokattu rakentamisen 
ja laajentamisen yhteydessä. Uudenmaankatua ja Kellonsoit-
tajankatua yhdistävä Pyhän Kerttulin oikopolku sijaitsee tontin 
luoteis-pohjoisssivulla ja on osa keittiön asfaltoitua huoltopihaa.

MASSOITTELU:
Kauppaoppilaitoksen kadun puoleinen massa on alun pitäen 4-, nyt-
temmin 5-kerroksinen. Piha puoleiset yhteistilojen massoittelu on 
matalampi. Katutason paikoitustilan betoniseinä ja yläpuolisen par-
ven umpikaide muodostavat jalustan, jolta opetussiiven normaalik-
errokset on nostettu pilareille. Pääsisääntuloporras nousee katuta-
solta välituntipihan tasolle. Alkuperäiset lasitetut, rakennuksen alle 
pilarien väliin jäävät sisääntuloaulat (2 kpl), on 1994 laajennuksessa 
yhdistetty. Samalla on menetetty ulkoyhteys pääsisääntuloportaalta 
välituntipihalle.

Opetustilat sijaitsevat alunpitäen kolmessa, nykyisin neljässä ker-
roksessa. Aula-, ruokailu-, juhlasali/liikuntasali- ja auditoriotilat 
muodostavat matalamman sisäpihalle kääntyvän siiven.

TILAJAKO JA TOIMINNOT:
Päätilat on sijoitettu sisääntulokerrokseen ja ne ovat alun perin 
olleet yhdistettävissä. Luokkatilat sijaitsevat leveän keskeiskäytävän 
molemmin puolin opetussiivessä.

Opetussiivessä 2. kerroksessa kadunpuoleiset luokkahuoneet ovat 
opettajainhuoneita ja neuvottelutiloja.

Juhla-/voimistelusalin viereisistä asunnoista (2. krs) toinen on Kaup-
paopetussäätiön käytössä.

RAKENNE:
Rakennus on betonipilari-, palkki- ja laattarakenteinen. Luokkatilois-
sa ovat näkyvillä sekundääri- ja primääripalkit. Opetustilasiiven ul-

KUVA 65

KUVA 62
KATUNÄKYMÄ 2018 KOHTI TUOMIOKIRKKOA. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 63
KATUNÄKYMÄ, KAUPPAOPPILAITOS KAARINANKADUN PÄÄTTEENÄ. (H. 
TENHO / LPR 2018)
KUVA 64
PÄÄSISÄÄNKÄYNTIPORRAS JA PERGOLA KADULTA. (H. TENHO / LPR 
2018)
KUVA 65
KATUNÄKYMÄ KOHTI PÄÄJULKISIVUA. (H. TENHO / LPR 2018)
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KUVA 66 KUVA 67

KUVA 70
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KUVA 68 KUVA 69

KUVA 66
PIHANÄKYMÄ 2018 KOHTI AULAA.  4. KRS:N AUDITORION JA LISÄKER-
ROKSEN UUSI VERHOILU SEKÄ UUSI PORRASTORNI. (H. TENHO / LPR 
2018)
KUVA 67
PIHANÄKYMÄ, .4. KRS:N AUDITORION UUSI VERHOILU. (H. TENHO / LPR 
2018)

KUVA 68
PIHANÄKYMÄ KOHTI NAAPURITALOJA. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 69
PIHANÄKYMÄ KOHTI UUTTA AULAA JA AUDITORIOTA. (H. TENHO / LPR 
2018)
KUVA 70
PAIKOITUSALLI. (H. TENHO / LPR 2018)
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KUVA 71 KUVA 72

KUVA 74

KUVA 75
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koseinät ovat sisäpuolelta ikkunanauhan alapuolella betonipalkkeja. 
Juhla-/liikuntasalin seinä on betonivalettuseinä. Osa muista seinistä 
on muurattu sekä sisä- että ulkopuolelta. Autohallin jalusta on 
puhdasvalubetonia. 

JULKISIVUT JA KATTO:
julkisivumateriaali: 
alunperin tumman ruskea Meltolan julkisivu tiili tumman ruskein 
saumoin. Laajennusosissa verhousmateriaalina polttomaalattu 
julkisivukasetointi polttomaalattua teräspeltiä, malli Liberta 200 
(Mäkelän peltituote) 1.2 mm (julkisivussa neliökasetteina), väri 
RR40 hopeanharmaa. Julkisivuissa on kadun ja pihan puolella lisäksi 
koko rakennusmassan korkuisia teräsputkia, joista osassa on kätket-
tynä sadevesijärjestelmä. 9

ikkunat: 
opetustilasiivessä nauhaikkunat, jossa alunperin puukarmit ja -puit-
teet, tuuletusikkunoissa ja/tai väliseinäliittymissä mäntysäleiköt. 
Laajennuksessa vaihdettu tuuletusikkunalliset alumiiniverhoillut 
(hopeanharmaa RR40) 3-kertaiset MSEL-ikkunat, joissa kapea py-
stysuuntainen jakautuu vaakasuuntaisesti kahteen osaan. 

autohalli: 
maalattua pystylautamuottiin puhtaaksi valettua betonia, laajen-
nuskorjauksessa osittain verhoiltu harmain keraamisin neliölaatoin 
ja terrakotanpunaisin laattanauhoin, laatan koko 200 x 200

pääulkoporras: 
harmaat ristipäähakatut graniittiaskelmat, maalatut betonikaiteet, 

käsijohteet teakia

sisääntulotaso: 
harmaata ja punaruskeaa betonilaatoitusta 300 x 300

sisääntulotason pilarit: 
maalattua betonia

sisääntulotason alapuolinen alakattopinta: 
valkoiseksi maalattu sahattu lauta

sisääntulotason yläpuolinen alakattopinta: 
tumman ruskeaksi Pinotex-käsitelty hienosahattu lauta, neliömäiset 
uppoavalaisimet valkoisin neliöruuturitilöin

sisääntulotason umpikaide: 
maalattua pystylautamuottiin puhtaaksi valettua betonia, yläosaa 
suojaa hopeanharmaa teräspellitys

sisääntulotason umpiseinät: 
osittain verhoiltu harmain keraamisin neliölaatoin ja terrakotanpun-
aisin laattanauhoin, laatan koko 200 x 200

ulko-ovet ja lasiseinät: 
alumiiniulko-ovet ja -lasiseinät (1992 rakennusselityksen mukaan 
lämpökatkaistuja polttomaalattuja teräsprofiileja (esim. Forster 
Thermo), väri RR40 hopeanharmaa

KUVA 71
NÄKYMÄ PYHÄN KERTTULIN OIKOPOLULTA. ETULALALLA ENTISET TA-
LONMIEHEN JA VAIHTIMESTARIN ASUNNOT. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 72
NÄKYMÄ PYHÄN KERTTULIN OIKOPOLULTA KOHTI KERTTULINKOULUA. 
(H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 73
NÄKYMÄ PYHÄN KERTTULIN OIKOPOLULTA KEITTIÖN HUOLTOTILAN 

KUVA 73

KOHDALTA. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 74
ENTISET TALONMIEHEN JA VAHTIMESTARIN ASUNNOT. (H. TENHO / LPR 
2018)
KUVA 75
ENTISET TALONMIEHEN JA VAHTIMESTARIN ASUNNOT. (H. TENHO / LPR 
2018)
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KUVA 76
KUVA 77

KUVA 79
KUVA 78
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pergola:
1990-luvulla lisätty sisäänkäynnin yläpuolella pergolarakenteena 
teräskehä, väri Ferrexin punainen

aula: 
julkisivulasitus harmaa alumiinijärjestelmä RR40 hopeanharmaa

auditorio: 
valkoiseksi rapattu seinä, alaosassa harmaa ja punaruskea nauha-
mainen julkisivulaatoitus, kulmassa pystysuuntainen lasitiilinauha, 
kaareva takaosa: polttomaalattu teräspeltikasetointi RR40 hopean-
harmaa, vaakasuuntaiset punaiset nauhat

porrastorni: 
polttomaalattu teräspeltikasetointi RR40 hopeanharmaa, vaakasu-
untaiset punaiset nauhat

hissitorni: 
polttomaalattu teräspeltikasetointi RR40 hopeanharmaa

4. krs auditorio: 
polttomaalattu teräspeltikasetointi RR40 hopeanharmaa

räystäspellitys:
polttomaalattu teräspelti RR40 hopeanharmaa

katto: 
alunperin singelitasakatto. 5. krs:n laajennusosan julkisivu/vinokat-
to-osat polttomaalattua teräspeltiä, väri RR40 hopeanharmaaKUVA 80

KUVA 76
UUSI AULA. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 77
UUSI AULA. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 78
UUSI AULA. (H. TENHO / LPR 2018)

KUVA 79
UUSI AUDITORIO. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 80
UUSI AUDITORIO. (H. TENHO / LPR 2018)
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KUVA 81 KUVA 84

KUVA 82

KUVA 85

KUVA 83
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SISÄTILAT:
pääaula: 
seinät: rautalankalasirakenteet, tasoitepinnat, lasitiili (pyöröportaan 
alaosa, vahtimestarin työtila), keraaminen laatoitus
uudet pyöreät pilarit: verhottu valkoinen lasitettu keraaminen 
pystysauva
lattiat: alun perin puskuun saumattu pieni tumman punainen 
neliölaatta, 1990-luvun laajennus vaalean harmaa keraaminen Puk-
kila Keradur -neliölaatta 300 x 300, kentät jaettu neliömäisiin osiin 
punaruskeinPukkila Keradur -neliölaattaraidoin 300 x 300
alakatot: maalattu rei’itetty kipsilevy, upotetut neliömäiset valai-
simet neliösäleritilöin
kalustus, varustus: istuin- ja pöytäryhmät

pyöröporras: 
lasitiili, porrasaskelmat punaiseksi maalattu teräslevy, keskipilari 
punaiseksi maalattu teräs, norament-matto, käsijohde rst-putki, 
terästuet, kaide rei’itetty (halk. 8 mm) teräslevy 2 mm, ylemmissä 
kerroksissa lepotasolla harmaa norament-matto

sivuaula:
seinät: tasoitepinnat
lattiat: Finnflex-lattialaatta / Hovi?, 1990-luvun laajennus muovi-
matto
alakatot: maalattu rei’itetty kipsilevy
kalustus, varustus: alkuperäinen naulakko-hattuhyllyryhmä (osittain 
naulakkotilaa muutettu huonetilaksi)

ruokala:
seinät: rautalankalasiseinät, tasoitepinnat
lattiat: alkuperäinen musta (tumman punainen-ruskea) Pukkilan 
lasittamaton moduulimosaiikkilaatta 52 x 52
alakatot: maalattu kipsilevy, sileät ja rei’itetyt kentät
kalustus, varustus: tavanomaiset ruokalapöydät ja ruskeat muovi-
tuolit

juhlasali-liikuntasali:
seinät: valkoiseksi maalattu betoni, taustaseinä valkoiseksi maalattu 
8 mm vanerilevy, taustalla mineraalivilla
lattiat: lakattu mänty (?), joustolattia
katot: korkeat betonipalkkiaiheet tasoitettuja ja maalattu valkoisek-
si, välissä Toja (?)-levytys
varustus: näyttämö, pinta lakattua mäntyä, puolapuut, koripallo-
teline

auditorio:
seinät: tasoitepinnat, porrastetut lakatut punapyökkiviiluverhoillut 
levykentät, puolipyöreät pyökkivaakalistat, tasoitepinnat, tausta-
seinä kellertävä muurattu kalkkihiekkatiili
lattiat: pyökkisauvaparketti
katot: maalatut tasoitepinnat, sileät ja rei’itetyt kipsilevypinnat
varustus: taustakangas, seminaaripöytä, porrastuva katsomo 
penkkeineen

käytävät:
seinät: alkuperäiset käytävät (2.-4. krs): maalattu tiili, laajennus 
(5.krs) sekä uudet väliseinät kerroksissa: kellertävä puhtaaksi muu-

KUVAT 81-82
VANHA JUHLA-/VOIMISTELUSALI. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 83
UPOTETUT KYTKIMET SALIN TAKASEINÄSSÄ.. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 84
SALIN KATON PALKISTOA JA TOJA-LEVYVERHOILUA (?). (M. MANNBERG 
/ LPR 2018)

KUVA 86

KUVA 85
VANHAN RUOKASALIN JA VANHAN AULAN VANHA LAATTALATTIA. (M. 
MANNBERG / LPR 2018)
KUVA 86
VANHA SIVUAULA, JOSSA JÄLJELLÄ ALKUPERÄISIÄ NAULAKKOKALUS-
TEITA. (H. TENHO / LPR 2018)
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KUVA 87 KUVA 88KUVA 91 KUVA 92
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rattu tiili
lattiat: harmaa muovimatto, jossa vihreät tehostekentät, tumman-
punainen sauma
alakatot: nykyisin pitkittäis- tai neliöuritettu kipsilevy, poikittaiset 
upotetut loisteputkivalaisimet tai neliömäiset neliöruutusälevalai-
simet
ovet: lakatut alkuperäiset tammiovet tai metsävihreäksi maalatut 
laakaovet (alkuperäinen väri?)
kalusteet, varusteet: seinään valkoisin teräskonsolein kannatetut 
lakatut koivupenkkitasot, kaapistot

luokkahuoneet:
ovet: lakatut alkuperäiset tammiovet tai metsävihreäksi maalatut 
laakaovet (alkuperäinen väri?), osa ovista ja heloituksista uusittu; 5. 
krsosa ovista sähköpieliovia
lattiat: muovimatto
seinät: valkoiseksi maalatut tiili- tai betoniseinät, käytävän puo-
leinen seinä tasoittamaton
alakatot: liimattu harmaa vaimennusmineraalivillaverhous ja 
valkoiset lattateräslistat, osissa luokkia Dämpa-reikäsälekatto, 
osassa luokkia ilmanvaihtoputket esillä; pinta-asennetut loisteputki-
laatikkovalaisimet
kalusteet, varusteet: osassa luokkia vanhat kateederit, 2006 kor-
jauksessa tuodut ilmastointilaitekaapit, normaali luokkavarustelu

auditorio 4 krs:
seinät: tasoitepinnat
alakatto: pääkatto kaareva, alkuperäinen Dämpa-reikäsälekatto, 
säleiden suuntaiset upotetut loisteputkivalasiimet, sivukäytävien 

KUVAT 87-90
VANHA PÄÄPORRAS EDUSTAA 60-LUKUA. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 91-92
PÄÄPORTAAN MARMORIMOSAIIKKI (MOSAIIKKIBETONI) -LATTIAT  JA 
ASKELMAT (M. MANNBERG / LPR 2018)
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KUVA 99 KUVA 100 KUVA 101

KUVA 93
1994 VALMISTUNUT UUSI PORRAS EDUSTAA 90-LUVUN POSTMODER-
NISTISTA “UUSKONSTRUKTIVISMIA”. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 94
1994 VALMISTUNEEN LISÄKERROKSEN KELTATIILINEN KÄYTÄVÄ.(H. 
TENHO / LPR 2018)
KUVA 95
YHDYSKÄYTÄVÄ PORRASAULAAN. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 96
1994 VALMISTUNEEN LISÄKERROKSEN KELTATIILINEN KÄYTÄVÄ.(H. 

TENHO / LPR 2018)
KUVA 97
2000-LUVULLA KÄYTÄVIIN ASENNETUT PENKIT (M. MANNBERG / LPR 
2018)
KUVA 98
1994 PERUSKORJATTU VANHA KÄYTÄVÄ. OIKEALLA SIVULLA VITRIINIT 
(NÄYTEIKKUNAT) (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 99
VANHA SIVUPORRAS. RAUTALANKALASISEINÄN TAAKSE POR-
RASHUONEEN PUOLELLE ON MUURATTU PALOTURVALLISUUSSYISTÄ 

KAHITIILISEINÄ. VANHOIHIN OVIIN ON LISÄTTY PAINIKKEET, MISTÄ 
SYYSTÄ VETIMET ON SAHATTU POIKKI. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 100
VITRIINI (NÄYTEIKKUNA) LIITTYY VANHAAN SOMISTAMOON, JOKA SIT-
TEMMIN ON TOIMINUT KIRJASTONA JA ATK-LUOKKANA. (H. TENHO / 
LPR 2018)
KUVA 101
VANHA SIVUPORRAS (H. TENHO / LPR 2018)
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alaslasku Sordino-levytys, upotetut neliömäiset neliösäleikkövalai-
simet
lattia: muovimatto
kalusteet, varusteet: auditoriokalusteet, puhujan pöytä, alku-
peräinen ruskea liitutaulu, alkuperäinen pimennysverhojärjestelmä, 
patterisyvennys ja sinkitty teräsritilä

alkuperäinen pääporras:
veistoksellinen leveä U-porras, jossa kaksi lepotasoa, keskellä his-
sitorni
porrasrakenne ja keskipalkki: lautamuottivalettua, valkoiseksi 
maalattua betonia
lattiapinta / askellankut: mosaiikkibetonia tai mosaiikkibetonilaat-
taa, musta, valkoisin rakein (marmorisementtimosaiikkia) 
kaiteet: lasikaiteita, käsijohteet teakia, teräspystytuet, 1990-luvulla 
rautalankalasituksen taakse muurattu kalkkihiekkatiiliseinä
ovet: valkoiseksi maalatut teräskarmit, rautalankalasi, alun pitäen 
poikkileikkaukseltaan suorakaiteen muotoinen lakattu koivu(?)
vedin, jotka laajennuksessa on sahattu kahteen osaan, lisätty oveen 
rst-painike

sivuporras:
kaksivartinen porras, lepotaso
perusrakenne: elementti (?)
lattiapinta / askellankut: Finnflex-laatta, mustat mosaiikkibeto-
niaskelmat valkoisin rakein, 4-5.krs Finnlex-laattaverhoillut askelmat 
kaiteet: vakiopystypinnakaiteet, käsijohde musta muovi (Kymarno?)
ovet: valkoiseksi maalatut teräskarmit, rautalankalasi, alun pitäen 
poikkileikkaukseltaan suorakaiteen muotoinen lakattu koivu(?)

vedin, jotka laajennuksessa on sahattu kahteen osaan, nyttemmin 
lisätty oveen rst-painike., laajennusvaiheessa rautalankalasituksen 
taakse muurattu kalkkihiekkatiiliseinä.

porrastilojen ovet:
teräskarmit, vedetty rautalankalasi, alun pitäen poikkileikkauk-
seltaan suorakaiteen muotoinen vedin, jotka laajennuksessa on 
sahattu kahteen osaan, nyttemmin lisätty oveen rst-painike

wc-tilat:
seinät: keraaminen lasitettu laatta, Pukkila Color-sarja
lattiat:keraaminen laatta, Pukkila Natura -sarja
katot: valkoiseksi maalattu sileä kipsilevy
varusteet: normaali wc-tilavarustelu

KUVA 106

KUVAT 102-105
4. KERROKSEN VANHA AUDITORIO. TAKASEINÄN TÄYSLEVEÄ IKKUNA ON 
PIENENNETTY. (H. TENHO / LPR 2018)
KUVA 106
AUDITORION OHJAUSTAULU. (H. TENHO / LPR 2018)
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1 laajuustiedot Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera.  
 Turun Kauppaoppilaitos. Laajennus ja muutos. Raken- 
 nusselitys. 20.11.1992, tontin laajuustiedot Rakennus 
 lupakuvat asemapiirustus 1966
2 Turun kaupungin kiinteistö- ja rakennustoimi / kaavoi-
 tusosasto. Ajantasakaava ja Asemakaavaselostus. 
 Asemakaavatunnus 16 / 1997. 25.11.1997
3 OAS, verkkohaku, Turun kaupunki, Kaupunkiympäristö- 
 toimiala, Turun kaupungin Ympäristötoimi http://ympto. 
 turku.fi/ympkaavi/sivut/Kaavoitus/sivut/Asemakaavoi- 
 tus/sivut
4 ibid.
5 ibid.
6 ibid.
7 ibid.
8 ibid.
9 Kaikki viittaukset alkuperäismateriaaleihin ja -rakentei- 
 siin: Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera. Turun   
 Kauppaopisto. Turku. Rakennusselitys. 15.9.1966 sekä  
 Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera. Turun Kauppa- 
 oppilaitos. Laajennus ja muutos. Rakennusselitys.   
 20.11.1992
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11  ARKKITEHTUURIN SÄILYNEISYYS

Syksyllä 2018 50 vuotta täyttävä Kauppaoppilaitoksen koulurak-
ennus on toiminut alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan koko 
olemassaolonsa ajan. Valmistumisensa aikoihin koulu on ollut 
toiminnallisesti ja varustukseltaan edistyksellinen. 

Myös Kauppaoppilaitoksen kaupunkikuvallinen ja -rakenteellinen 
rooli on säilynyt samana: osana korttelia, katutilaa rajaavana mutta 
julkista aukiotilaa muodostamattomana rakennuksena. Katujulkisi-
vun pitkänomainen massa ja nauhaikkunat korostavat perspektiiviä 
Tuomiokirkolle. Kuitenkaan koululla ei ole kaupunkikuvassa merkit-
tävää roolia.

Massoitteluidea (jalustalle ja pilareille nostettu kadun myötäinen 
laatikkomainen massa ja siitä sisäpihalle poikkeavat päätilat), 
rakenteet ja tilajärjestys ovat pääpiirteissään säilyneet 1960-lu-
vun asussaan. 1994 laajennusosat ja muutokset (lisäkerros, uusi 
pyöröporras, auditorio, yhdistetty ja laajennettu aula sekä julkisivun 
materiaalimuutokset) ovat hyvin erotettavissa. Myös sisätilojen 
uudet materiaalit ja detaljit poikkeavat alkuperäisistä, joita on 
paikoittain yhä säilynyt. Näin vuoden 1994 muutokset noudattavat 
Venetsian julistuksen periaatteita, samalla viestien omaa ajanku-
vaansa ja aikakerrostumaansa.

Vuoden 1994 laajennukset ovat samalla merkittäviä muutoksia 
alkuperäiseen arkkitehtoniseen konseptiin. Suurin ja arkkitehtonista 
tematiikka eniten muokkaava muutos on ollut aulatilojen yhdis-
täminen. Se on samalla katkaissut ulkotilayhteyden kadulta portaita 

KUVA 111 KUVA 112
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nousten sisääntulotasolle ja edelleen rakennuksen ali välituntipi-
halle. Rakennuksen pääratkaisu on menettänyt näin voimaansa ja 
selkeyttään. 

Toiminnallisesti välttämätön lisäkerros on vähentänyt kadun varren 
julkisivun katuperspektiiviä korostavaa nauhamaisuutta.

1960-luvulta säilyneet arkkitehtoniset teemat ja rakennusosat:
- päätilajako: leveät keskikäytävät ja luokkahuoneet   
 molemmin puolin, sisääntulokerroksen päätilat (joita on  
 sittemmin laajennettu ja lisätty)
- päärakenne pilari-palkki-laattarakenne, mm. luokka-
 tilojen primääri- ja sekundääripalkit
- pääporrastila: lattiapinnat (musta mosaiikkibetoni, tai  
 mosaiikkibetonilaatoitus), minimalistiset lasikaiteet   
 puukäsijohteineen, porrasrakenne (lautamuottivalettu  
 itsekantava rakenne), lasiseinän teräsrakenteet, ovien  
 rautalankalasitus (lisätty muurattu tiiliseinä rautalanka-
 lasituksen yhteyteen)
- juhla-/liikuntasalin kattopalkkien väliset Toja-levyt
- 4.kerroksen auditorion tilamuoto ja kalustusfragmentit  
 kuten luennoitsijanpöytä, ruskea liitutaulu, yläosan   
 patterisyvennys ritilöineen ja taustaikkunan koko seinän  
 levyinen pimennysverhojärjestelmä
- ruokasalin tumman punainen lattialaatoitus
- opetustilasiiven käytävien maalatut puhtaaksi muura-
 tut tiiliseinät ja osa opetustilojen tammiovista sekä ovi- 
 heloista
- sivuaulan naulakkokalusteet

- eräitä 60-luvun miesiläisiä kalusteita opettajainhuoneen  
 yhteydessä

Muutokset ja lisäykset 1994 tai sen jälkeen, mm.:
- aulatilat on yhdistetty yhdeksi kokonaisuudeksi 
- kulku ulkotilassa pääsisääntuloportaalta välituntipihalle  
 on katkaistu
- pääaulaa on laajennettu välituntipihalle
- juhlasalin rinnalle rakennettu auditorio, johon aulan  
 puolella liittyy lasivitriini
- juhlasali erotettu kiinteällä seinällä ruokalasta ja aulasta,  
 aula ja ruokala on erotettu rautalankalasiseinällä
- entisen sivuaulan naulakkoaluetta on pienennetty ja osa  
 tilasta on oppilaskunnan käytössä
- opetustilasiipeen on lisätty uusi kerros
- opetustiloissa on tehty muutoksia, mm. kateedereja on  
 purettu
- varapoistumistieporrastilan kohdalla ollut oppilaiden 
 oleskelutila on muutettu luokkatilaksi
- luokkahuoneita on 2. krs:ssa jaettu opettajien valmistau-
 tumishuoneiksi
- 2. krs:n somistamo on muutettu kirjastoksi ja edelleen  
 atk-luokaksi 
- käytävien lattia- ja alakattopinnat on uudistettu (muovi- 
 matto, rei’itetty kipsilevyalakatto)
- porrastiloja on jatkettu viidenteen kerrokseen
- porrastilojen rautalankalasiseinän taakse porrastilapuo-  
 lelle muurattu tiiliseinä (palolämpösäteilyn estämiseksi)
- porrastilojen palo-oviin on lisätty painike ja poistettu  

1
1

 a
rk

k
io

te
h

tu
u

ri
n

 s
ä
il

yn
ei

sy
ys

 alkuperäisten vetimien keskiosat 
- keskiosaan on lisätty uusi pyöröporras ja hissi
- luokkahuone on jaettu aulaksi ja kanslia- / oppilaiden  
 ohjaustilaksi
- 2. kerroksessa opettajainhuoneen yhteyteen on raken- 
 nettu ohituskäytävä
- 4. kerroksen auditorion ikkunaseinä on muutettu kah-
 deksi pienemmäksi ikkunaksi
- julkisivun puupystyrimoitus on vaihdettu neliöruudutet-
 tuun julkisivuteräskasetointiin
- ikkunat on vaihdettu alumiiniverhoiltuihin MSEL-ikku-
 noihin, joissa tuuletusikkuna on jaettu vaakasuuntaisesti  
 kahteen osaan 

SUURIMMAT ULKOISET MUUTOKSET ALKUPERÄISEEN ASUUN SISÄPI-
HALLA: AUDITORIO, AULAN LAAJENNUS, AULOJEN YHDISTÄMINEN, 
PORRASTORNI, LISÄKERROS, 4. KERROKSEN AUDITORION IKKUNAN 
PIENENTÄMINEN JA UUSI VERHOILU, NAUHAIKKUNOIDEN UUDET IKKU-
NAT JA TUULETUSIKKUNAT.
KUVA 111
(KAUPPAOPPILAITOKSEN / TURUN AMMATTI-INSTITUURIN KUVA-
ARKISTO)
KUVA 110
(H. TENHO / LPR 2018) 
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12 ARKKITEHTONINEN ASEMA JA ARVO

Reino Lukander ja Olli Vahtera suunnittelivat erityisesti 1960-70-lu-
vuilla lukuisia oppilaitoksia, jotka ansaitsivat oman tutkimuksensa. 
Niitä, kuten Kauppaoppilaitostakaan, ei ole julkaistu Arkkitehti-
lehdessä. Vertailuaineistoa sinänsä löytyy: Vuosina 1960-71 kansa-, 
keski-, yhteis- tai kansalaiskouluja julkaistiin 2-4 lähes vuosittain, 
yhteensä 17 kpl, ammattikouluja kaksi, mutta kauppaoppilaitos-
suunnitelmia vain yksi: Tampereen kauppaoppilaitoksen suunnitte-
lukilpailun tulokset (Arkkitehti 8-9 / 1960). 1 

Lukanderin ja Vahteran töitä on muutoinkin Arkkitehti-lehdessä 
julkaistu niukasti: 1960-luvun alusta Vahteran kilpailutyö Seinäjoen 
kirkoksi (Arkkitehti 11-12/1952) sekä Ruissalon kongressi-kylpyläho-
telli (Arkkitehti 4/1972).

Turun kaupungin museokeskus, rakennusvalvonta ja kaupunkisuun-
nittelu ovat vuonna 2016 julkaisseet Turun koulut. Keskustan ulkop-
uolisten koulujen inventointi ja arvottaminen -raportin. Luokkaan 1 
on kelpuutettu ”rakennustaiteellisesti merkittävimmät ja edus-
tavimmat koulut, joilla on myös ympäristöllisiä erityisarvoja. Koh- 
teet ovat merkittäviä yksittäisinä rakennuksina.” 2 Arkkitehtitoimis-
to Lukander & Vahteralta tähän luokkaan on nostettu Rieskalähteen 
koulu (aiemmin Läntinen kansalaiskoulu) (1962-63) sekä Turun 
teknillinen ammattikoulu, Peltola 12-32 (1983). Keskusta-alueen 
kouluna Kauppaoppilaitos ei ole inventoinnissa mukana. 

Kaupunkikuvassa ja -rakenteessa Kauppaoppilaitos rajaa korttelira-
kennuksena katutilaa mutta ei muodosta julkista aukiotilaa eikä sillä 

ole aktiivista roolia katunäkymissä. 

Kauppaoppilaitoksella ei arkkitehtonisesti ole merkittävää kansal-
lista asemaa eikä paikallisesti merkittävää kaupunkikuvallista roolia. 
Alkuperäisessä rakennuksessa on ollut selkeitä arkkitehtonisia 
teemoja ja ansioita, mutta 90-luvun laajennuksessa ne ovat osittain 
heikentyneet ja jopa kadonneet.

1 Arkkitehti-lehdet 1960-70. luettavissa verkossa 
 www.ark.fi
2 Turun kaupungin museokeskus, rakennusvalvonta ja 
 kaupunkisuunnittelu. Turun koulut. Keskustan ulko- 
 puolisten koulujen inventointi ja arvottaminen. Sanna  
 Kupila, Juha Kylliö, Iina Paasikivi, Samuli Saarinen.   
 15.06.2016
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12  REINO LUKANDER JA OLLI VAHTERA

Kellonsoittajankadun koulurakennuksen suunnitteli Arkkitehti-
toimisto Lukander & Vahtera Ky. 

Martti Olli Vahtera (05.06.1926 Uusikaupunki - 11.1.2014 Naantali) 
1 valmistui arkkitehdiksi Teknillisestä korkeakoulusta 1953. Uransa 
alkuvaiheessa Vahtera työskenteli aluesuunnittelun parissa mm. 
Otto-Iivari Meurmanin työryhmässä ja täydensi asemakaavaopin 
opintojaan Yhdysvalloissa MIT:ssa 1954-55 Rotarysäätiön stipendin 
turvin. 

Oman toimistonsa Vahtera perusti 1953, ja vuonna 1960 sen nimek-
si tuli Olli Vahtera Ky (vuodesta 1974 Oy). Olli Vahtera työskenteli 
aktiivisesti 1990-luvun puoliväliin saakka. 2  Toimistonsa ohella 
hänellä oli yhteinen toimisto myös arkkitehti Pekka Pitkäsen (1927-
2018) kanssa 1950- ja 1960-lukujen vaihteessa. Toimisto sijaitsi 
Uudenmaankadulla. Heidän yhteisiksi töikseen on kreditoitu mm. 
kaksi asuinliiketaloa samassa korttelissa kuin Kauppaoppilaitos. Kun 
Olli Vahtera aloitti yhteistyön tamperelaisen Matti Niemelän raken-
nustoimiston kanssa, tarkoituksena edistää elementtirakentamista 
– samoihin aikoihin kun arkkitehti Aarne Ehojoki aloitti yhteistyön 
Armas Puolimatkan kanssa – , jäi yhteistyö Pekka Pitkäsen kanssa. 3 

Reino Lukander (17.11.1930 Salo – 18.2.2000 Turku) 4 valmistui 
arkkitehdiksi Teknillisestä korkeakoulusta 1960. Hän aloitti Ark-
kitehtitoimisto Olli Vahtera Ky:n palveluksessa työntekijänä, mutta 
voitettuaan Perniön kansakoulun ja kirjaston arkkitehtuurikilpailun, 
hänet pyydettiin 1965 osakkaaksi perustettavaan Arkkitehtitoimisto 

KUVA 114
 ARKKITEHDIT OLLI VAHTERA (ISTUMASSA) JA REINO LUKANDER. 
TOIMISTOLLAAN., 1960-LUKU. (PERTTI LUKANDERIN ARKISTO, KUVAAJA 
TUNTEMATON)KUVA 114
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Lukander & Vahtera Ky:öön. Toimisto sijaitsi alussa Uudenmaanka-
dulla ja myöhemmin osoitteissa Käsityöläiskatu 7 A, Yliopistonkatu 
30 ja Pitkämäenkatu 11 (missä Vahtera arkkitehdit oy toimii 
edelleen). Lukander työskenteli toimistossa aktiivisesti 1980-luvun 
loppuun saakka. 5

Lukanderin jäätyä pois työelämästä muuttui nimi Vahtera Arkkitehti 
Ky:ksi. Tästä lähtien Vahtera Arkkitehti Ky ja Olli Vahtera Oy ovat 
käyttäneet liikenimeä Vahtera arkkitehdit oy. 6

Olli Vahtera syvensi osaamistaan koko uransa aikana. Hän teki yli 20 
opintomatkaa Eurooppaan, USA:han, Kandaan, Brasiliaan, Japaniin 
ja Australiaan 1956-90. Elementtirakentamiseen hän perehtyi 
Skandinavian tutkimusmatkoillaan 1958-65 ja kirjoitti Tehostaja-
lehteen 19/1961 aiheesta artikkelin ”Elementtirakentaminen 
yleistyy Suomessa”. Vaihtoehtoisiin lämmitys- ja energialähteisiin, 
erityisesti aurinkoenergiaan Vahtera syventyi useissa seminaareissa 
Ruotsissa, Saksassa, Espanjassa ja USAssa energiakriisin innoitta-
mana 1973-80. Oppimaansa hän sovelsi Naantalin Luonnonmaalle 
rakentamassaan aurinkoenergiatalossa 1977-80, jossa kokeiltiin 
energian varastointia ja siirtämistä, sekä Rakennustutkimussäätiön, 
Asuntohallituksen ja Kauppa- ja teollisuusministeriön yhteisprojek-
tina toteutetuissa Tampereen Lukonmäen aurinkotaloissa 1978-80. 
Kauppa- ja teollisuusministeriö myönsi hänelle myös apurahan 
1981 glaubersuolaan perustuvien aurinkoenergiavarastojen vertail-
evaan tutkimukseen. 

Vahtera toimi rakennussuunnittelun opettajana Turun teknillisessä 
oppilaitoksessa 1963-66,  17 vuotta Naantalin julkisivulautakun-

nan puheenjohtajana ja Suomen Teknillisen Seuran valtuuston 
jäsenenä 1970-73. Suomen arkkitehtiliiton SAFAn jäsen hän oli 
vuodesta 1953 alkaen ja toimi myös Turun paikallisosaston johta-
jana. Suomen Teknisen Seuran STS jäsen hän oli 1953-95, Suomen 
Aurinkoteknillisen yhdistyksen ATYn perustaja- ja hallituksen jäsen 
1977-83 ja Deutsche Gesellschaft für Sonnenenergien jäsen vuo-
desta 1973 alkaen.

Vahtera harrasti valokuvausta, kaitafilmausta, purjehdusta ja parti-
otoimintaa. Hän oli Naantalin Purjehdusseuran kunniakommodori. 
Hän toimi aktiivisesti myös rotareissa ja oli myös Suomen Rotary 
ry:n puheenjohtaja kuten myös Turun Nuorkauppakamarissa, 
jonka senaattori hänestä tuli 1967. Vahtera sai myös Suomen 
Partiopoikajärjestön rautaisen ja kuparisen ansiomitalin sekä 
Suomen Kaupunkiliiton hopeisen ansiomerkin. Vahteran jäätyä pois 
aktiivisesta suunnittelutyöstä 1990-luvun puolivälissä jäi aikaa myös 
sukututkimukselle. 7

Reino Lukander suunnitteli Turun kauppaoppilaitoksen lisäksi useita 
koulurakennuksia: Loimaan ja Uudenkaupungin kauppaoppilaitok-
set, Turun Rieskalähteen koulu, Rauman lyseo, Uudenkaupungin 
Pohitullin koulu, Kaarinan Hovirinnan koulu sekä Turun Peltolan 
ammattikoulu. Muita hänen toteutuksiaan ovat mm. Loimaan 
Kaupunginkirkko (1973-75) sekä Naantalin Hakapellon siunauskap-
peli. Hän suunnitteli myös rivi- ja kerrostaloalueita kuten Naantalin 
Karvetin kerrostaloalueen sekä Meri-Naantalin asuintaloalueen ja 
luonnosteli myös Naantalin seurakuntatalon. 

14.3.2000 Helsingin Sanomissa julkaistussa muistokirjoituksessa Olli 

Vahtera luonnehtii kolleegaansa ja yhtiökumppaniaan seuraavasti: 
”Reino Lukander oli monipuolinen lahjakkuus. Hänellä oli sekä 
sana että kynä hallussaan. Hän olisi voinut ansaita elantonsa yhtä 
hyvin taitavien ja osuvien karikatyyrien piirtäjänä Kari Suomalaisen 
kilpailijana tai pakinanikkarina. Hänen toimittamansa jokavuotisen 
joulujulkaisun ilmestyminen oli toimiston ja monien asiakkaid-
enkin odottama joulutapahtuma. Vanhat vuosikerrat kohottavat 
edelleen toimiston yhteishenkeä. Reino Lukanderille rakkain paikka 
maailmassa oli Kustavin kesämökki. Paikka on neitseellinen, ilta-
aurinkoon avautuva suojainen lahti aavan meren tuntumassa. 
Sinne hän rakensi suureksi osaksi omin käsin 30 vuoden aikana 
perheelleen paikan, jossa oli kaikki unelmat toteutettu: puutarhat, 
rantasaunat, venevalkamat ja pelipaikat. Lapset ja lastenlapset 
oli otettu kaikessa huomioon. Viimeinen saavutus oli rantaa pitkin 
luikerteleva polku, johon isäntä oli kärrännyt tuhansittain kiviä ja 
satoja käsikärryllisiä täytemaata.” 8
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TÄRKEIMMÄT TYÖT:

Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera oy suunnitteli erityisesti 
oppilaitoksia sekä asuntoaluekokonaisuuksia ja asuinkerrostaloja. 
Laajasta työluettelosta löytyy myös julkisia rakennuksia sekä kaup-
pakeskuksia ja hotelleja. Kauppaoppilaitoksen urakka- ja lupaku-
vat, kuten muutkin työt, ovat Lukander ja Vahtera signeeranneet 
yhdessä.

Alla esimerkinomaisesti mutta ei tyhjentävästi on luetteloitu 
tärkeimpiä töitä (1990-luuvlle asti) toimistoilta Olli Vahtera (1953-
), Arkkitehtitoimisto Olli Vahtera Ky (1960-), Arkkitehtitoimisto 
Lukander & Vahtera Ky (1965-91), Arkkitehtitoimisto Olli Vahtera Oy 
(1974-) sekä Vahtera Arkkitehti Ky (1991-) ja Olli Vahtera Oy, joiden 
yhteinen toiminimi on Vahtera Arkkitehdit. (www-sivut) Painopi-
stealueita ovat asuntoalueet (elementtirakennustekniikalla), koulut 
sekä pankkirakennukset. Vahtera Arkkitehtien uusimpia töitä (vuo-
den 2000 jälkeen) ei ole listattu, vaan ne on esitelty hyvin toimiston 
kotisivuilla www.vahteraarkkitehdit.fi

aluesuunnittelu: 
Joensuun yleiskaava 1954 (Olli Vahtera Otto-Iivari Meurmanin 
työryhmässä)
Uudenkaupungin yleiskaava ja keskustan asemakaava 1957-81 (Olli 
Vahtera)
Tampereen Peltolammin alue 1962-64 (Arkkitehtitoimisto Vahtera 
& Heino: Olli Vahtera, Raimo Narjus) 

asuntoaluekokonaisuudet sekä asuinkerros- ja asuinkerros-
liiketalot:
seuraavissa kaupungeissa: Vaasa, Pori, Rauma, Uusikaupunki, 
Naantali, Raisio, Kaarina, Lohja, Lahti, Valkeakoski, Tampere, raken-
nuttajia mm. Rakennusliike Armas Puolimatka oy, Kivikartio oy, 
Rakennus-Ruola oy, Rakennustoimisto R. Järvinen oy, Rakennuso-
sakeyhtiö Mäkinen sekä YIT-Yhtymä Oy/Oyj.9

Sorvakon asuntoalue, Uusikaupunki 1966-69, Raimo Narjus ja Olli 
Vahtera
Asunto-oy Uudenmaankatu 12 A, Turku 1959, Pekka Pitkänen ja Olli 
Vahtera
Asunto oy Salita, Uudenmaankatu 12 B, Turku 1959-60, Pekka 
Pitkänen ja Olli Vahtera
As oy Kalevan Sampo, Tampere 1960. Olli Vahtera, Suomen ensim-
mäinen täyselementtinen asuntoalue, 312 asuntoa, 21000 m2. 
Julkaistu Arkkitehti 10-11/1960
Möysän asuntoalue, Lahti 1960-luvun alkupuoli. 800 asuntoa, 
54350 m2, Ruola oy
As oy Sokeri, Turku 1962-, Puolimatkan ensimmäiset elementtitalot, 
307 asuntoa, 16235 m2
Pernon asuinkerrostalot, Turku
Nummen asuinkerrostalo, Turku 1970
Hepokullan pistetalot, Turku 1971-74
Jyrkkälän asuinkorttelit, Turku 1970
Vienolan asuntoalue, Turku, 1960-luvun puoliväli
Härkämäen asuntoalue, Turku 1977
Varissuon asuinkerrostalot, Turku 1978-79, parvekkein toisiinsa 

KUVA 115

KUVA 116

KUVA 117 KUVA 118 KUVA 119
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kytketyt talot
As oy Meri-Naantalin asuntoalue, Naantali 1980-84, 270 asuntoa, 
17000m2, Reino Lukander
Jäkärlän kerrostalot, Turku 1984-85

koetaloja:
Aurinkoenergiakoetalo, Luonnonmaa, Naantali, 1977-80
Tampereen Lukonmäen aurinkotalot, 1978-80

koulurakennuksia:
10 ammattioppilaitosta
7 kauppaoppilaitosta,
15 kansa-, kansalaiskoulua sekä peruskoulun ala- ja yläastetta
Uudenkaupungin ammattikoulu, kilpailu 1955. Olli Vahtera
Rieskalähteen koulu 1962-63, Reino Lukander (arvotettu luokkaan 1 
Turun koulut -inventoinnissa)
Perniön kansakoulu ja kirjasto 1965, Reino Lukander
Turun kauppaoppilaitos 1966-68, Arkkitehtitoimisto Lukander & 
Vahtera
Turun teknillinen ammattikoulu, Peltola, Turku 1983-87 Arkkitehti-
toimisto Lukander & Vahtera (arvotettu luokkaan 1 Turun koulut 
-inventoinnissa)

julkisia rakennuksia:
Käylän rajaseutukirkko 1957-58, Olli Vahtera ja Pekka Pitkänen
Kustavin Katinkarin leirialue ja majoitusrakennukset. Olli Vahtera
Ruissalon kongressihotelli, Turku 1970-74.  Arkkitehtitoimisto 

Turun maakunta-arkiston lisärakennus 1986, Arkkitehtitoimisto 
Lukander & Vahtera
Uudenkaupungin kulttuuritalo 1989, Arkkitehtitoimisto Lukander & 
Vahtera
Turun Hansakortteli, Postipankin liikerakennus, Yliopistonkatu, 
1986. Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera 
Naantalin srk-keskus 1992, Arkkitehtitoimisto Lukander & Vahtera 
(luonnos Reino Lukander)
12 muuta pankkirakennusta ja 24 pankkikonttoria

muutostöitä:
Aurakatu 11, Kauppaoppilaitoksen laajennus ullakolle, 1957, Olli 
Vahtera
Sokeritehdas Läntinen Rantakatu 7 (Schröder, Engel, Bassi), Turku 
1964-65, muutos toimistotaloksi, Olli Vahtera

kilpailuja:
Seinäjoen kirkkokilpailu. Julkaistu Arkkitehti 11-12 / 1952, Olli 
Vahtera
Uudenkaupungin ammattikoulu 1955, kutsukilpailu, 1. palkinto, 
toteutus, Olli Vahtera
Kaarinan kansalaiskoulu, kutsukilpailu, 1. palkinto, ei toteutettu, Olli 
Vahtera
Sorvakon asuntoalue, 1960-l. puoliväli, kutsukilpailu, Sato-Taso, 
toteutettu, Reino Lukander ja Olli Vahtera
Perniön kansakoulu ja kirjasto 1965, Reino Lukander
Hotelli Marinan suunnittelukilpailu 1970, lunastus, Reino Lukander 

ja Olli Vahtera

1 Olli Vahteran cv-tiedot antoi Vahtera-arkkitehdit oy.
2 Esa Vahtera ja Teuvo Virtanen haastattelu 24.4.2018
3 ibid.
4 Reino Lukanderin cv-tiedot Olli Vahtera. ”Monitaitoinen  
 suunnittelija rakensi unelman Kustaviin: Arkkitehti Reino  
 Lukander”. Helsingin Sanomat 14.3.2000 sekä ”Reino  
 Lukander” https://fi.wikipedia.org/wiki/Reino_Lukander 
5 Esa Vahtera 24.4.2018
6 Vahtera arkkitehdit www.vahteraarkkitehdit.fi > historia
7 Esa Vahtera 24.4.2018
8 Olli Vahtera. ”Monitaitoinen suunnittelija rakensi 
 unelman Kustaviin: Arkkitehti Reino Lukander”. Olli   
 Vahtera. Helsingin Sanomat 14.3.2000
9 Turun kaupungin Ympäristö- ja kaavoitusvirasto, 
 Yleiskaavatoimisto. Turun lähiöiden suunnittelijat ja 
 arkkitehtoniset erityispiirteet. toim. Jimi Antikainen.   
 06.2012 (ladattavissa verkosta)

KUVA 120 KUVA 121
KUVAT 115-116
RIESKALÄHTEEN KOULU 1962-63. (M. MANNBERG / LPR 2018)
KUVA 117
AS OY SOKERI / SOKERIRANTA. 1962- (WIKIPEDIA-ARTIKKELI, KUVAAJA 
OLIMAR)
KUVA 118
PELTOLAN AMMATTIKOULU, 1983-87 (TURUN AMMATTI-INSTITUUTTI). 
(KUVAAJA TUNTEMATON)
KUVA 119
LOIMAAN KAUPUNGINKIRKKO, 1973 (REINO LUKANDER). (WIKIPEDIA-
ARTIKKELI, KUVAAJA HTM)
KUVA 120
RUISSALON HOTELLI-KYLPYLÄ-KONGRESSIKESKUS., 1970-74 (KUVA WWW.
RUISSALOSPA.FI/HOTELLI, KUVAAJA TUNTEMATON)
KUVA 121
TURUN MAAKUNTA-ARKISTON LAAJENNUS, 1994 (KUVA EXTRANET.
NARC.FI)
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T U R K U - S E U R A  
Å B O - S A M F U N D E T  r .y .
T o im in n a n jo h ta ja  —  
V e ik sa m h ets led a ie

Ju h a n i L au rila ,
 

S v e n sk sp rä k ig  s e k ie te ia ie  —  
R u o ts in k ie lin e n  s ih te e ri

C a rl Jac o b  G ardberg, 

L iity  jä se n e k s i T u rk u -seu ra a n  

B liv  m e d le m  i  A b o -sa m fu n d e t  
—  A b o , v ä r  stad gratis.

JÄSENILLE 
SUOMEN TURKU 

ILMAISEKSI
T u ru n  K a u p p a o p isto n  tä m ä n h etk in en  to im ita lo  A u ra - ja  M a a ria n k a tu jen  
k u lm a ssa.

d ittiin , sitä  ju h la llisem p aa  o li. T u n 
n e lm a  o li v ä h ä n  sa m an tap ain en  
k u in  V ä n rik k i S to o lin  kren atö ö rillä : 
»M eih in  s illo in  S u o m i k atso i ja  m e 
k a ik k i Su om ehen.»  M y ö h em m in  
o len  to isin aa n  h u v ittu n e e n a  a ja te l
lu t  —  m u is te lo ss a n i tu o n  a jan  k u r
jaa  vaatetu s ja  ja lk in etilan n etta  —  
että s iv u llise t  va rm aa n  seu rasivat 
tätä u rh o je n  v a e llu sta  a iv a n  to isen 
la is in  tu n te in , k u in  k o u lu p o ik a  lap 
se llisessa  m ie lessään  k u v itte li.

Sy k s y y n  eh d ittäessä  o li p artio in  
n o stu s jo  p a h asti vä ljä h tä n y t . Syy n ä 
lien ee  o llu t  o saksi to im in n an  y k s i
p u o lisu u s ja  jo h ta jie n  p u u te , osaksi 
se, e ttä  so sia listin en  ty ö väe n liik e  
asettu i p a rtio liik k e eseen  näh den  
k ie lte ise lle  k an n a lle . S itten  tu li k a n 
sa la isso ta , jo k a  lien ee  teh n y t lopun 
K e rttu lin  k an sak o u lu n  partio järjes 
töstä. A in a k in  m in u n  partio la iskau  
ten i p ä ä tty i n o ih in  a ik o ih in . M u tta  
jo ta k in  p y sy v ä ä  siitä  k u ite n k in  jä i: 
h arra stu s u lk o ilu u n  se k ä se »Partio 
p o ja n  k irjasta»  o p ittu  periaate , että 
»p a rtio la in en  e i tu pakoi» . M ie lip a 
h ak sen i v a in  o len  todennu t, että 
p a rt io liik e  itse  n ä yttä ä  tu o sta  p e r i
aatteesta jo  a ja t  s itte n  lu op uneen .

K A U P P A O P I S T O N

R A K E N N U S H A N K E

O p iston  k asvu n  jo hdosta t ilan ah 
taus k u iten k in  m u o d o stu i v a ik ea k si 
epäkoh daksi. K u n  lisäk si m aassam 
m e k au ppao pistoa  ry h d yttiin  su u n 
n itte lem aan  k o lm iv u o tisek si, jo lla i
nen  se n y k y ä ä n  on m u issa  p o h jo is

m aissa , o p iston  jo h to k u n ta  katso i 
jo k o  n y k y ise n  ra k en n u ksen  h u o m at
tavan  laa jen tam isen  tai u u d en  ra 
k en n u ksen  raken tam isen  vä lttä m ät
töm äksi. K u n  tu tk im u kset o so ittivat 
edellisen  va ih to eh d o n  m ah d otto 
m ak si n im en o m aan  ton tin  p ien u u 
den v u ok si, p ä äd yttiin  u u d israk en 
n u kseen . Jo  v u o n n a  I9 6 r ry h d yttiin  
to im en p ite isiin  so p ivan  ton tin  h a n k 
k im iseksi. T u o ssa  p yrk im yksessä  ol 
tiin k in  v ä h ä llä  vä littö m ästi o n n is
tu a, sillä  ns. M o riab e rg in  alu eelta  
K asken tien  ja  K u n n a llissa iraa lan tien  
risteyksestä o li op isto lle  a lu stavasti 
lu vassa  m itä  so p ivin  tontti. T u o ta  
ton ttia ei op isto  ku iten k aa n  saanut, 
va an  se v a rattiin  K u n n a llissa iraa lan  
laa jen tam ista  varten . T o n tt ik y sy 
m yk sen  ra tk aisu  o so ittau tu i sitte m 
m in  h y v in  va ik ea k si, s illä  T u ru n  
k au p u n g illa  o n  sangen v ä h ä n  to n t
tim aata  o m istu ksessaan . V ih d o in  
p ä äd yttiin  lä h e llä  T u o m io k irk k o a  
K e llo n so itta jan k ad u n  v a rre lla  s i ja it
se vaan  k ah teen  vie rek k ä iseen  ton t

T u ru n  K a u p p a o p isto  s ija its i vv . 1860— 18 6 2 talossa Itä in e n  R a n ta k a tu  6.

ra k en n u styö  a lo ite ttan een  jo u lu 
k uu ssa . M ik ä l i su u n n ite lm a t to teu 
tu va t, u u d israk en n u s on v a lm is  e lo 
ku u ssa  1968. K u n  ra k en n u styö  työ l 
lisy yseh to jen  m u k a ise sti k e sk e y te 
tään  x.6.— 30.9. 19 6 7 , ra k en n u sa ja k si 
m u od o stu u  n. 15  k k . T y ö v o im a n  
m äärä  ra k en n u sa ik an a  on a rv io itu  
70— 80 h en k ilö k s i, jo ten  työ m aalla  
on m erk itystä  m yö s ty ö llisy y d e n  
y llä p itä jä n ä  p a ik k a k u n n a lla .

S U U N N IT T E L U N  L Ä H T Ö 
K O H D A T  

U u d israk en n u sta  su u n n ite ltaessa  
läh d ettiin  siitä , että ra jo ite ttu jen  ta
lo u d e llisten  m ah d o llisu u k s ien  jo h 
dosta o p iston  on  h u o le h d itta v a  p ä ä
a s ia llisesti v a in  m erk on om ien  k o u 
lu tu k sesta  ja  ja tk o k o u lu tu k sesta . S i
ten  jä i sy rjää n  esim . a ja tu s h u o n e 
tilo jen  va raa m ise sta  läv is ty sk o n e ita  
sa m o in  k u in  k a u p a llis ta  ta lo u skou  
lu tu sta  v a rten . L äv is tä jien  k o u lu tu s  
tap ah tu n ee p arh a iten  k au p p ak ou lu  
asteella  ja  tark o itu k see n  vo id aan  
k äy ttä ä  tieto k o n ek esk u k sia  ja  su u r
y r itys ten  tieto ko n eita . T a lo u sa la n  
k o u lu tu k sen  liit tä m in e n  k au p p a
opistoon  e i v a ik u ta  o n n istu n ee lta  
ra tk aisu lta . T o ise n a  su u n n itte lu n  
läh tö k o h tan a  o li se k äsitys , e tte i 
T u ru ssa  o llu t  a ih etta  su u re stik a an  
lisätä  v u ositta in  v a lm istu v ie n  m er
ko n o m ien  m äärää , v a ik k a k in  T u ru n  
K a u p p a o p isto n  teh tävä k si k atso ttiin  
T u ru n  ja  sen ta lo u sa lu een  k o u lu tu s
tarp een  ty yd y ttä m in e n . T u ru ssa  sa 
m o in  k u in  m o n illa  m u illa k in  p a ik 
k a k u n n illa  m aassam m e m e rk o n o m i
en  ty ö m ah d o llisu u d et o vat vu o s i 
vu o d e lta  h u o n o n tu n eet siitä  sy y stä , 
että m erk on om eja  v a lm is tu u  liik a a . 
T o sin  T u ru n  K a u p p a op isto n  o p p i
lasm äärä  e i o le  su u ri k y s y n tä ä n  v e r
ra ttu n a, m u tta  T u rk u u n  v irta a  m e r
k o n o m eja  m o n elta  tah o lta . E h k ä  n. 
40 %  n iis tä  m erk o n o m eista , jo tk a

tiin , jo ista  to ise lla  sija its i v a n h a  si 
vu p a loasem a. N ä m ä  to n tit yh d istet
tiin  ja  p a loasem a p ä ätettiin  pu ikaa . 
T u ru n  k au p u n g in v a ltu u sto  päätti 
17 .5 . 1965 p itäm ässään  ko kouksessa 
m yy d ä  täm än yh d iste tyn  ton tin , 
jo n k a  p in taa la  on 5.967,4 m 2, o p is
to lle  k a u p p ah in n an  jäädessä k o ro t
tom aksi la in a k si n iin  p itk äk si ajaksi 
k u in  to n ttia  k äy te tä än  o piston  tar
k o itu k siin . Saatu  ton tti on n y k y isin  
v a llitse v a n  k äs ityk sen  m u k a an  liian  
p ien i o p iston  tarp eisiin , m in k ä  li
säk si sen ym p ärillä  sija itsevat k o r
keat asu in talo t asettavat eriko isia  
va a tim u k s ia  su u n n itte lu lle . Sen  si
ja in ti o n  k u ite n k in  ed u llin en , sillä  
p a ik k a  o n  ra u h a llin en , m utta silti 
k esk e in en ; o n h an  m atkaa k au p p a
to rille  v a in  n . 1 k m  ja  liik e n n e y h 
teydet e r i p u o lille  k au p u n k ia  ovat 
h yv ät. M y ö s T u ru n  K a u p p akorkea
ko u lu , T u ru n  kau p u n gin  K au ppa
k o u lu , T u ru n  Y lio p isto , A b o  A k a 
d em i ja  H an delsh ögskolan  v id  A bo  
A kad em i sija itsevat m elko  läh ellä  
ton ttia, m il lä  se ik a lla  saattaa o lla  
m erk itystä  opetta ja in  va ih d o n  ja  k ir
jasto jen  k äy tö n  kan nalta .

R A K E N T A M IN E N  JA  R A H O IT U S

R ak en n u k sen  pääsu u n n itte lu  u s
k o ttiin  A rk k iteh tito im isto  Lukander 
&  V ah teralle . R aken te iden  su u n n it
te lusta  ja  lu ju u slask e lm ista  vastaa 
In sin ö ö rito im isto  K a lev i N arm ala , 
san iteettisu u n n itte lu sta  In sin ö örito i
m isto  A k e  Jo k ela  ja  sähkösuun nitte 
lu sta  In sin öö rito im isto  M a tti Leppä. 
R a k en n u sto im ik u n n an  m uodostavat 
to im itu sjo h ta ja , ekon o m i A rn o  V il
jan e n  p u h een jo h ta jan a sekä o ikeu s
neu vosm ies A rv id  Sch rey , satam a 
kam reeri, va ltio t.m aiste ri K u n to  Leh 
to ja  a llek irjo ittan u t. E räis iin  to im i
k u n n a n  k o k o u k siin  on a s ian tu n tija 
na osa llistu n u t am m attikasvatusn eu 
vo s  Bertel C ron h jo rt.

A m m attik asvatu sh a llitu s h y v ä k s y i 
u u d istetun  h u o n e tilao h je lm an  30.8. 
1965 ja  lu on n o spiiru stu kset 25.5. 
1966. R aken n u sh allitu s v a h v ist i 25. 
10 . 1966 pääpiiru stu kset työ selityk 
sineen , m itkä  tällä  h etk e llä  o vat v ie 
lä käsite ltäv in ä A m m attik asvatu s
hallituksessa.

U udisraken n u ksen  t ilavu u s o n  n. 
27  850 m 3 ja h u o n e tilo jen  nettopin 
taala n. 6 300 m 2. K u stan n u sa rv io n  
lo pp usu m m a on n. 4 m ilj. m arkkaa. 
R ah o itu ssu u n n ite lm an  m u k a an  v a l
tion avu stu s ja  la in a  p eittävät p u o 
le t ra k en n u sku stan n u ksista , n e ljä s
osa ra ho itetaan  säästö p an k k ila in o il 
la  ja  n eljäsosa  o m illa  v a ro illa . T u 

ru n  Suom . Säästöpan kki, T u ru n  
Säästö pankki ja  T u ru n  T y ö v ä e n  
Säästö pankki o vat k u k in  sitou tu n eet 
la in a am aan  n . 355.000 m arkkaa. 
Saadakseen  va ro ja  ra k en n u sto im in 
taan  o piston  jo h to ku n ta  m y i 27.7. 
1965 p ä iv ä ty llä  k au p p ak ir ja lla  n y k y i
sen  k o u lu ta lon  T u ru n  k au p u n gille , 
jo ten  opisto n y t to im ii vu o k ra la ise 
na. T ark o itu k sen a  o li, että va lt io lta  
saata isiin  v . 1967 h iem an  va ro ja  ra 
k en n u sto im in taa n  ja lo p p u o sa v. 
T968. K o sk a ku iten k in  va ltio n  tu lo 
ja  m en o arvioo n  vu o d e k si 196 7  otet
t iin  o dotettua p a ljo n  p ien em p i m ää
rärah a kau ppao pp ila ito sten  ra k en 
n u starkoitu ksiin , v a lt io n  osuu s v i i
vä styn ee vu oden  tai kaksi. T äm ä n  
v ä lia ik a ise n  raho itustarpeen  ty y d y t
täm iseksi k äy d ään  p a rh a illa an  m o 
n itah o is ia  n eu votte lu ja .

R ah o itu svaikeu k sista  h u o lim atta

Suomen Turulle 
fil.lis., rehtori 
EERO VAHTERA

T u ru n  K au p p a o p isto  —  H an dels- 
in stitu tet i  A b o , jo n k a  12 8 :s lu -
k u v u o s i o n  m e n e illä ä n , o n  to i-
m in u t  n y k y isessä  ko u lu ta lo ssa a n  
v u o d esta  1908. V a rs in k in  1950 
lu v u lla  o p isto n  to im in ta  o n  su u -
resti la a je n tu n u t. K u n  lu o k k ie n  
lu k u m ä ä rä  v . 19 5 5  o li 6, se  o li 
v. 19 6 2  15 . O p p ila sm ä ä rä  n o u si 
sam a na a ik a n a  20 2:sta  530— 550. 
T ä m ä n  la a je n n u k se n  te k i m a h -
d o llis e k s i k iin te is tö ö n  v v . 1956 —  
57 r a k en n ettu  n e ljä s  kerros, jo n -
k a  p in ta -a la  o n  520  m 2, sek ä  T u -
ru n  K a u p p a k o rk e a k o u lu n  k ä y -
töstä v . 19 5 8  v a p a u tu n u t kolm a s  
kerros.

n y k y ä ä n  s ijo ittu v a t  T u rk u u n , on 
sa a n u t k o u lu tu k sen sa  m u u a lla  k u in  
T u ru n  K au p p aop isto ssa . T o sin  p a l
v e lu e lin k e in o t  la a jen ev at m aassam 
m e n o p e am m in  k u in  m u u t e lin k e i
n o t, m u tta  m il lä ä n  am m a ttik o u lu 
tu k sen k aa n  a la lla  ei o le  sy y tä  lisätä 
k o u lu tu sk ap asitee ttia  y l i  a ja n k o h 
d an  ja  läh itu le va isu u d en  tarpeen; 
m u u ten  p ä ä d y tä ä n  k an san ta lo u d e l
lisesti ja  yh te isk u n n a llise s ti v irh e e l
liseen  ra jo ite ttu jen  resu rss ien  k ä y t
töön.

A U T O P A IK K O JA  

U u d israk en n u k sen  su u n n itte lu ssa  
sekä su u n ta v iiv o je n  että y k s ity is
k o h tien  o sa lta  o te ttiin  lu on n o llisesti 
h u o m io o n  v iim e a ik a in e n  k eh ity s  )a 
sa avu tu k set sekä ko tim aassa  että o sit
ta in  u lk o m ailla . M m . k ie lis tu d io  k a t
so ttiin  v ä lttä m ättö m äk s i, ko sk a se on 
tärk eä ap u v ä lin e  v ie ra id en  k ie lten  
opetuksessa. A u to p a ik k o ja  va rattiin  
ru n saasti, ko sk a  m o n et o p p ilaa tk in  
va sta isu u d essa  k äy ttän evä t auto ja. 
A u to p a ik k o ja  o n  a lu k si 80, m utta 
n iid e n  m äärää  v o id aan  h u o m atta
v a st i lisätä . K eittiö  p erustu u  m ik ro 
aa lto u u n e ih in , koska siten  työ k u s
tan n u k s ia  ja  tilaa  v o id aan  h u o m at
tava sti sä ästää  ja  ru o k a ilu  järjestää 
n o p easti tap a h tu vak si. K o n ek irjo i 
tu slu o k at ja  k o n tto ritek n illin en  
lu o k k a  säh k ö iste tää n , k o sk a  sä h k ö 
k äy ttö ise t k o n eet n o p easti y le is ty 
vä t. K o n ek ir jo itu slu o k at varu stetaan  
lu k u is il la  k o v a ä ä n is illä , n iin  että 
o pettaja v o i p u h u a  o p p ila id en  k es
k e y ttäm ättä  k irjo itu sta an . K o sk a er i
la isten  p ro jek to rien  käy ttö  tu lee ope
tuksessa y h ä  ta va llisem m ak s i, lu o k 
k ah u o n e is iin  järjestetään  p im en n ys 
m ah d o llisu u s. T e k n illis te n  a p u v ä li
neiden  k o h d a lla  ei k u iten k aa n  ole 
v o itu  m en n ä n iin  p itk ä lle , että v a 
ra u d u tta is iin  te lev is io n  ja  tieto k o 
n e id en  k äyttö ön .

U u d israk en n u k sen  p o h jak erro k 
sessa, jo n n e  a jetaan  su oraan  k a d u l
ta, o vat au to p aikat. T o n tin  p ien u u 
den täh d en  n iitä  ei o le  v o itu  m u u 
a lle  sijo itta a . Poh jakerro ksessa  o vat 
m yö s lak im äärä in en  vä estö n su o ja , 
varasto ja  k e lla rit ila t  ja  k o u lu kalu s 
ton ko rjau sh u o n e . En sim m äisessä 
kerroksessa  o vat ju h lasa li, jo ta  m yö s 
v o im iste lu sa lin a  käy te tä än , ru ok a
sa li, k e ittiö  ap u tilo in een , k ir ja k a u p 
p a ja  ete istila t, sekä m elk o  ru n 
saasti k ato lla  va ru ste ttu a  u lkoilu  
tilaa . K u n  ju h la sa li, e te istila t ja  ru o 
k asa li erotetaan  to isistaan  palje 
o v illa , saad aan  tarv ittaessa  n. 650 
m 2 y h ten ä is tä  tilaa.

O P E T U S T IL A T  

V a rsin a ise t o p etu stila t sija itsevat 
k o lm essa  seu raavassa  kerroksessa . 
H allin to tila t  ja  o p etta ja in h u on eet 
sa m o in  k u in  va h tim esta rin  ja ta lo n 
m ie h en  asu n n o t o vat toisessa kei 
roksessa. V a rs in a isia  lu o k k a h u o n e i
ta, jo tk a  s ija itsevat raken n u ksen  
k e sk e llä  o leva n  k ä y tä v ä n  k u m m a l
la k in  p u o le lla , o n  k ak s ik y m m en tä
n eljä . E r ik o is lu o k k ia  on seu raa vasti: 
k ak s i k o n ek irjo itu s lu o k k aa , k aksi 
k ir ja n p ito lu o k k a a , k o n tto r ite k n illi
n en  lu o k k a , k ie listu d io , aud itorio , 
k o k o e lm ah u o n e , lab oratorio , harjo i

Maalarimestari Taito Leppänen Mestari-kilpi kädessään uuteen asuun 
saattamansa Turun Säästöpankin pääkonttorin porraskäytävässä. Me;s- 
tari-kilven saantia koskevat vaatimukset ovat erittäin ankarat eikä sitä 
anneta pelkästään yhden työn perusteella.

tu sm y ym älä , som istam o ja  kirjasto . 
O lesk e lu tilo ja  sekä kerho ja  tu p a k 
kah u o n e ita  oppila ita  v a rten  o n  ru n 
saasti. O p pila iden  en im m äism ää
räksi o n  laskettu  n. 840. T o n tista  
jo h tu en  su u n n ite ltu  raken n us on 
e r ik o is laa tu in en  ja  sen vo i katsoa 
ko lm i, neli tai viis ik e rro k sisek si, 
m iten  va in  haluaa.

U u d israk en n u s tu lee va lm istu ttu 
aan  tarjo am aan  erin o m aiset u lk o n a i
set ed e lly tyk set teh o k k aalle  ja  u u 
d e n a ik a ise lle  opistoasteen o p etu k
se lle  ja  tarp eellise lle  jatko ja  eri
ko isk o u lu tu k selle . O p p ila ille  ja opet
ta jille  ra ken n u s an taa  v iih ty isän  
tyyssijan . M y ö s p a ik a llisen  m erko 
n o m iy h d istyk sen  to im in n an  u lk o 
n a iset ede lly tyk set p aran evat o leel
lisesti.

Ennen koristeltiin  arvok ka iden  j a  hienojen 
talojen  p orraskäytävät usein m aalauksin ja  
kultauksin. Tällaisia rakennuksia on enää 
h arvo ja  jä lje llä , osa on  purettu j a  toisissa 
maalaukset rappeuduttuaan peitetty.

Tu ru n  Säästöpankin pääkonttorin  porras 
käytävässä Linnankatu 18  on aikoinaan 
m yös ollut m aalaukset, m utta ne o livat 
päässeet rappeutum aan. Pankin p alveluk
sessa on  kuitenkin  koristem aalari, m aalari 
m estari Taito Leppänen, j a  isännistö päätti 
antaa hänen tehtäväkseen uusien koristeiden 
maalaam isen. T y ö  on  n yt valm istunut kes
tettyään 1 1  '/2 kuukautta. Porraskäytävän 
kattokuvut on  kaik ki peitetty renessanssi
tyylisin  koristein ja  pienikokoisin maalauk
sin. Kattotasanteeseen ylös on maalattu 
taivas enkeleilleen. V alurautapylväät ovat 
saaneet punaista graniittia jä ljitte levän  maa
lauksen, p ylväid en  pääkoristeet on kullattu 
aidolla materiaalilla j a  porraskäytävän kaik
k i m uutkin  osat ovat saaneet asianmukaisen 
käsittelyn.

T y ö  on saanut m yös virallista tunnus
tusta osakseen. K äsi ja  Pienteollisuuden 
K eskusliitto on alkanut kuluvana vuonna 
ja k a a  »M estarityö»kilpiä eri alojen mesta
r itu tk in n o n  suorittaneille. Leppänen lienee 
ensim m äinen maalarimestari kok o  maassa, 
jo k a  on saanut täm än kilven . Se on kiinni
tetty m yös porraskäytävään u lkooven  lä
helle työn  tekijän tunnukseksi.

M aalarim estari Leppänen on syntynyt 
Ä än ekoskella 19 13  j a  lähti maalarinoppiin 
j o  14vuotiaana. Turussa hän on asunut vii
meiset 25 vuotta ja  suoritti täällä m yös 
m aalarim estarin tutkinnon v . 1952. K oris
temaalari mestarin titteliä meillä ci erikseen 
olekaan. Paitsi itsekseen Leppänen on opis
kellut alaa m yös valtion  stipendillä K ööpen
haminan kuninkaallisessa hovikoristem aa 
laam ossa v . 19 55 . Sen jä lkeen  hän on suo
rittanut töitä monissa julkisissa rakennuk
sissa, suurim m at niistä Tu ru n  kreikkalais
katolisen k irkon  restauroinnin yhteydessä 
1960. Maalausten entistämisen lisäksi hän 
suoritti siellä runsaasti k u ltau sja  m arm ori 
työtä sekä pyhäinkuvien  entistämistä. N iin 
ikään  hän on entistänyt K upittaalla olevan 
P. H enrik in  kappelin maalaukset sekä kau
pungin  om istam an talon U udenm aankatu 1 
p orraskäytävän  maalaukset. Säästöpankin 
talossa vanhat m aalaukset o livat täysin 
tuhoutuneet, jo ten  kaikki o li luotava alusta. 
Paitsi m onipuolista j a  korkeata am m atti
taitoa koristem aalarilla tä yty y  m yös olla 
taiteellista silmää. Maalarim estari Leppänen 
halusi tuoda ju lk i erityisen kiitollisuutensa 
T u ru n  Säästöpankin isännille sen johdosta, 
että hän sai täysin vapaasti toteuttaa ideansa. 
Useinhan työn  teettäjä tällaisissa tapauksissa 
antaa h y v in  tarkat ohjeet, jo ita  on seurat
tava, oli tulos sitten m inkälainen tahansa.

Tu ru n  ulkopuolella m aalarim estari Lep
pänen on  suorittanut rcstaurointitöitä m m . 
K eu ru un  kirkossa j a  jatkuvasti tarjotaan 
töitä ju u ri kirkkojen  restauroinnin yhtey
dessä, m utta vanhem m alla iällä ei enää 
haluta lähteä p itkiksi ajoiksi työskentele
m ään vieraalla paikkakunnalla, kun täällä 
on vakinainen työ. Sen ohella Leppänen 
suorittaa kotonaan jo n k in  verran  vanhojen 
huonekalujen entistämistä harrastustyönään.

K uten  niin monissa taitoa vaativissa käsi
työam m ateissa m yös tällä alalla jä lkikasvu  
näyttää heikolta. N uorilla ei tunnu olevan 
kiinnostusta alaan, jo k a  vaatii pitkää, uut
teraa j a  m onipuolista oppia, ennenkuin 
tuloksiin päästään.

O .K .

Jou lu n  alla on tapana sanoa: »Joulu on jo  
ovella».

Siihen ovelle se ainakin m eille kaupunki
laisille valitettavan usein jääk in . Jo u lu  on 
arka, se ei väkisin tunkeudu seuraan jossa 
metelöidään, ja  jossa sen läsnäoloa pidetään 
tarpeettom ana. M utta aivan yllättäen v o i 
n ykypäivän äkin  tavata sen Todellisen 
Joulun.

N iin  kävi minulle.
En  väitä ettenkö silloin kun olin  m atkalla 

— kutsuttuna — h yvän  ystäväni kotiin  
jou lu n viettoon , ja  vanha autoni ilm an en
nakkovaroitusta otti j a  p ysähtyi keskelle 
synkkää korpea, olisi sanonut jo ita k in  ru
m ia sanoja jou lustakin , autostani puhum at
takaan. A uton i ei tietenkään sanoistani 
välittänyt, seistä kökötti kuin kiusalla lu m i
sella tiellä, ikkunat huurteessa. M utta eipä 
välittänyt Jou lu kaan , se v yö ri päälleni k irk
kain tähdin j a  luihin  tunkevin  pakkasin.

O h  siis jouluaatto .
H yppelin  tiellä j a  odotin  ihm että, pelas

tajaa jo n k in  toisen jou lu m atkaajan  hah
mossa. Ihmettä ei kuitenkaan tullut. T äh
det ilkkuivat kuusien latvoissa, pakkanen 
paukahteli lumisissa puissa.

Vilusta kankeana lähdin kävelem ään tietä 
pitkin. Missään ei n äk yn yt valon  tuikah
dustakaan. P im eys humisi ym pärilläni.

Kului tunti, kului kaksi, kolm ekin. Ä k 
kiä tienviereen töksähti pieni harm aa m ö k 
k i, läm pöiset valo t tu ikkivat pienistä ikku 
noista.

Siinä on m ökki, ajattelin. Sisällä olisi 
ainakin läm m intä kuhan uskaltaisin mennä. 
Hangessa ci n äk yn yt koiran jä lk iä  . . .  Ja  
o lin jäyk k än ä kylm ästä. O lin  siis sittenkin 
ihmisten ilm oilla .

M enin  pihaan, päätin k ysyä lähintä pu
helinta, mökissä semmoista vekotinta ci 
varm asti olisi. E i sopisi tyyliinkään. Pihalla 
kasvoi suuri k o ivu . V ähän lo itom pana 
häämötti ihan pieni m ökki, j  onka päättelin 
saunaksi.

A v ain  oli lukossa, mutta silti koputin. 
O ven  avasi nuori nainen, ehkä kolm issa 
kym m enissä. Pyysin  anteeksi, odotin  oven 
sulkeutuvan nenäni edestä, selostin nopeasti 
tilanteeni. Ystävällisen  h y m y n  kera sain 
kutsun sisään.

M enin sisään, p ysähdyin  ovelle, pidin 
sitä auki tarpeettom an kauan, sillä joten kin  
m y k istyin : m ökin  u lkokuori valchteli, tupa 
oli p aljon  suurem pi kuin oletin. Tuvassa oh 
läm m in Jo u lu  elävine kynttilö inccn, jo u lu 
kuusta ci ollut, pieni tyttö , ehkä neljän 
ikäinen , näöltään kuin  enkeli, istui pöydän 
ääressä puuroa syöden.

— Tiedätkö että n yt 011 jo u lu , tyttö 
tokaisi suoraan.

S A T T U U H A N  

S I T Ä  . . .

— Tiedän, m inä sanoin.
— T iedätk ö  m ikä jo u lu  on?
M ietin . T ied än k ö  vai en k ö  tiedä? Jo tak in  

piti vastata.
— E t tiedä vaikk a olet noin  vanha, tyttö  

sanoi.
N aurahdin . Em äntänikin  naurahti. O lin 

k o  tosiaan jo  n iin  vanha etten tiennyt m i
kä on  jo u lu ?  Em äntä huom asi häm m in ki 
ni j a  kutsui p öydän  ääreen, ruokia kyllä
oh*.

— K uu le , tiedätkö missä isä on ? tyttö 
ja tk o i.

N olotti kun en  sitäkään tiennyt.
— Taivaassa! T y ttö  sanoi sen silm ät lo is

taen.
— N iin , taivaassa isä on , em äntäni sanoi 

enem m än ty tölle kuin  m inulle.
— M eillä on h y v ä olla kun  on  jo u lu  j a  

rauhallista j a  äiti on  kotona j a  isä k o k o  ajan 
katselee m eitä taivaasta e ikä m eille v o i m i
tään pahaa tapahtua, ty ttö  puhui helakalla 
äänellä, katsoi kirkkain  silm in mustunutta 
kattoa, läpi sen jo n n ek in  korkeuteen.

Istuin rahillani, katsoin  äitiä, em äntääni. 
Hänen silmissään oli sam a kirkkau s kuin  
tytön kin . H än  on kaunis nainen, ajattelin, 
vielä nuori. Ä k k iä  huom asin  naisessa jo ta 
kin tuttua, m utta en  tiennyt mitä.

Tuskin  olen eläessäni ollut niin hiljainen 
kuin  sinä iltana. Sen m itä puhuin  puhuin  
kuiskaten, ku in  peläten v ahvan  tunnelm an 
rikkou tuvan . Sillo in  tällöin kynttilät i n tou  
tu ivat lepattam aan saaden seinien varjo t 
liikkeeseen. U lk o n a  paukkui pakkanen, 
isossa takkauunissa kohisi tuli.

Sain  kuulla läh im m än  puhelim en olevan  
yhdentoista k ilom etrin  päässä. V an h a seppä, 
jo k a  jo n k in  verran  k yken i korjaam aan au
toja, o li m enn yt poikansa lu o  jo u lu n  v ie t
toon. M u u ta m ahdollisuutta ei o llu t kuin  
jä äd ä m ö kk iin  yöksi. M in ulle sijattiin v u o 
de tuvan  leveälle rahille, ty ttö  j a  äiti nuk
k u ivat pienessä kamarissa.

Hyvästellessäni aam ulla äitiä j a  tytärtä 
huom asin että aattoiltainen lu m ous oh en
nallaan. Ä iti oh edelleen m aailm an kaunein 
nainen j a  tyttö  kuin  pieni enkeli. K äv e lin  
sen yksitoista k ilom etriä , sain avu n  jo sk in  
hankaluuksia oh kaikenlaisia. K u n  avuksi 
saamani miehen kanssa oh itim m e m ö kin , 
mies sanoi:

— N äytte lijätär tulee jo k a  jo u lu  m ö k 
kiinsä. M u u llo in  sitä ei ju u r i  näillä tienoilla 
näe. Luulisi kaupun gin  jo u lu n  o levan  m u 
kavam paa.

N äytte lijätär?  O lin  vaiti. E n  enää v ih o   
tellut autolleni sillä sen ansiosta olin  saanut 
viettää yhden  eläm äni ihm eellisim m istä 
jou lu ista j a  tiesin tavanneeni ihm isen  jo k a  
tiesi m itä Jo u lu  on.

Turkulainen

maalarimestari

restauroi

T U R K U - S E U R A  
Å B O - S A M F U N D E T  r .y .
T o im in n a n jo h ta ja  —  
V e ik sa m h ets led a ie

Ju h a n i L au rila ,
 

S v e n sk sp rä k ig  s e k ie te ia ie  —  
R u o ts in k ie lin e n  s ih te e ri

C a rl Jac o b  G ardberg, 

L iity  jä se n e k s i T u rk u -seu ra a n  

B liv  m e d le m  i  A b o -sa m fu n d e t  
—  A b o , v ä r  stad gratis.

JÄSENILLE 
SUOMEN TURKU 

ILMAISEKSI
T u ru n  K a u p p a o p isto n  tä m ä n h etk in en  to im ita lo  A u ra - ja  M a a ria n k a tu jen  
k u lm a ssa.

d ittiin , sitä  ju h la llisem p aa  o li. T u n 
n e lm a  o li v ä h ä n  sa m an tap ain en  
k u in  V ä n rik k i S to o lin  kren atö ö rillä : 
»M eih in  s illo in  S u o m i k atso i ja  m e 
k a ik k i Su om ehen.»  M y ö h em m in  
o len  to isin aa n  h u v ittu n e e n a  a ja te l
lu t  —  m u is te lo ss a n i tu o n  a jan  k u r
jaa  vaatetu s ja  ja lk in etilan n etta  —  
että s iv u llise t  va rm aa n  seu rasivat 
tätä u rh o je n  v a e llu sta  a iv a n  to isen 
la is in  tu n te in , k u in  k o u lu p o ik a  lap 
se llisessa  m ie lessään  k u v itte li.

Sy k s y y n  eh d ittäessä  o li p artio in  
n o stu s jo  p a h asti vä ljä h tä n y t . Syy n ä 
lien ee  o llu t  o saksi to im in n an  y k s i
p u o lisu u s ja  jo h ta jie n  p u u te , osaksi 
se, e ttä  so sia listin en  ty ö väe n liik e  
asettu i p a rtio liik k e eseen  näh den  
k ie lte ise lle  k an n a lle . S itten  tu li k a n 
sa la isso ta , jo k a  lien ee  teh n y t lopun 
K e rttu lin  k an sak o u lu n  partio järjes 
töstä. A in a k in  m in u n  partio la iskau  
ten i p ä ä tty i n o ih in  a ik o ih in . M u tta  
jo ta k in  p y sy v ä ä  siitä  k u ite n k in  jä i: 
h arra stu s u lk o ilu u n  se k ä se »Partio 
p o ja n  k irjasta»  o p ittu  periaate , että 
»p a rtio la in en  e i tu pakoi» . M ie lip a 
h ak sen i v a in  o len  todennu t, että 
p a rt io liik e  itse  n ä yttä ä  tu o sta  p e r i
aatteesta jo  a ja t  s itte n  lu op uneen .

K A U P P A O P I S T O N

R A K E N N U S H A N K E

O p iston  k asvu n  jo hdosta t ilan ah 
taus k u iten k in  m u o d o stu i v a ik ea k si 
epäkoh daksi. K u n  lisäk si m aassam 
m e k au ppao pistoa  ry h d yttiin  su u n 
n itte lem aan  k o lm iv u o tisek si, jo lla i
nen  se n y k y ä ä n  on m u issa  p o h jo is

m aissa , o p iston  jo h to k u n ta  katso i 
jo k o  n y k y ise n  ra k en n u ksen  h u o m at
tavan  laa jen tam isen  tai u u d en  ra 
k en n u ksen  raken tam isen  vä lttä m ät
töm äksi. K u n  tu tk im u kset o so ittivat 
edellisen  va ih to eh d o n  m ah d otto 
m ak si n im en o m aan  ton tin  p ien u u 
den v u ok si, p ä äd yttiin  u u d israk en 
n u kseen . Jo  v u o n n a  I9 6 r ry h d yttiin  
to im en p ite isiin  so p ivan  ton tin  h a n k 
k im iseksi. T u o ssa  p yrk im yksessä  ol 
tiin k in  v ä h ä llä  vä littö m ästi o n n is
tu a, sillä  ns. M o riab e rg in  alu eelta  
K asken tien  ja  K u n n a llissa iraa lan tien  
risteyksestä o li op isto lle  a lu stavasti 
lu vassa  m itä  so p ivin  tontti. T u o ta  
ton ttia ei op isto  ku iten k aa n  saanut, 
va an  se v a rattiin  K u n n a llissa iraa lan  
laa jen tam ista  varten . T o n tt ik y sy 
m yk sen  ra tk aisu  o so ittau tu i sitte m 
m in  h y v in  va ik ea k si, s illä  T u ru n  
k au p u n g illa  o n  sangen v ä h ä n  to n t
tim aata  o m istu ksessaan . V ih d o in  
p ä äd yttiin  lä h e llä  T u o m io k irk k o a  
K e llo n so itta jan k ad u n  v a rre lla  s i ja it
se vaan  k ah teen  vie rek k ä iseen  ton t

T u ru n  K a u p p a o p isto  s ija its i vv . 1860— 18 6 2 talossa Itä in e n  R a n ta k a tu  6.

ra k en n u styö  a lo ite ttan een  jo u lu 
k uu ssa . M ik ä l i su u n n ite lm a t to teu 
tu va t, u u d israk en n u s on v a lm is  e lo 
ku u ssa  1968. K u n  ra k en n u styö  työ l 
lisy yseh to jen  m u k a ise sti k e sk e y te 
tään  x.6.— 30.9. 19 6 7 , ra k en n u sa ja k si 
m u od o stu u  n. 15  k k . T y ö v o im a n  
m äärä  ra k en n u sa ik an a  on a rv io itu  
70— 80 h en k ilö k s i, jo ten  työ m aalla  
on m erk itystä  m yö s ty ö llisy y d e n  
y llä p itä jä n ä  p a ik k a k u n n a lla .

S U U N N IT T E L U N  L Ä H T Ö 
K O H D A T  

U u d israk en n u sta  su u n n ite ltaessa  
läh d ettiin  siitä , että ra jo ite ttu jen  ta
lo u d e llisten  m ah d o llisu u k s ien  jo h 
dosta o p iston  on  h u o le h d itta v a  p ä ä
a s ia llisesti v a in  m erk on om ien  k o u 
lu tu k sesta  ja  ja tk o k o u lu tu k sesta . S i
ten  jä i sy rjää n  esim . a ja tu s h u o n e 
tilo jen  va raa m ise sta  läv is ty sk o n e ita  
sa m o in  k u in  k a u p a llis ta  ta lo u skou  
lu tu sta  v a rten . L äv is tä jien  k o u lu tu s  
tap ah tu n ee p arh a iten  k au p p ak ou lu  
asteella  ja  tark o itu k see n  vo id aan  
k äy ttä ä  tieto k o n ek esk u k sia  ja  su u r
y r itys ten  tieto ko n eita . T a lo u sa la n  
k o u lu tu k sen  liit tä m in e n  k au p p a
opistoon  e i v a ik u ta  o n n istu n ee lta  
ra tk aisu lta . T o ise n a  su u n n itte lu n  
läh tö k o h tan a  o li se k äsitys , e tte i 
T u ru ssa  o llu t  a ih etta  su u re stik a an  
lisätä  v u ositta in  v a lm istu v ie n  m er
ko n o m ien  m äärää , v a ik k a k in  T u ru n  
K a u p p a o p isto n  teh tävä k si k atso ttiin  
T u ru n  ja  sen ta lo u sa lu een  k o u lu tu s
tarp een  ty yd y ttä m in e n . T u ru ssa  sa 
m o in  k u in  m o n illa  m u illa k in  p a ik 
k a k u n n illa  m aassam m e m e rk o n o m i
en  ty ö m ah d o llisu u d et o vat vu o s i 
vu o d e lta  h u o n o n tu n eet siitä  sy y stä , 
että m erk on om eja  v a lm is tu u  liik a a . 
T o sin  T u ru n  K a u p p a op isto n  o p p i
lasm äärä  e i o le  su u ri k y s y n tä ä n  v e r
ra ttu n a, m u tta  T u rk u u n  v irta a  m e r
k o n o m eja  m o n elta  tah o lta . E h k ä  n. 
40 %  n iis tä  m erk o n o m eista , jo tk a

tiin , jo ista  to ise lla  sija its i v a n h a  si 
vu p a loasem a. N ä m ä  to n tit yh d istet
tiin  ja  p a loasem a p ä ätettiin  pu ikaa . 
T u ru n  k au p u n g in v a ltu u sto  päätti 
17 .5 . 1965 p itäm ässään  ko kouksessa 
m yy d ä  täm än yh d iste tyn  ton tin , 
jo n k a  p in taa la  on 5.967,4 m 2, o p is
to lle  k a u p p ah in n an  jäädessä k o ro t
tom aksi la in a k si n iin  p itk äk si ajaksi 
k u in  to n ttia  k äy te tä än  o piston  tar
k o itu k siin . Saatu  ton tti on n y k y isin  
v a llitse v a n  k äs ityk sen  m u k a an  liian  
p ien i o p iston  tarp eisiin , m in k ä  li
säk si sen ym p ärillä  sija itsevat k o r
keat asu in talo t asettavat eriko isia  
va a tim u k s ia  su u n n itte lu lle . Sen  si
ja in ti o n  k u ite n k in  ed u llin en , sillä  
p a ik k a  o n  ra u h a llin en , m utta silti 
k esk e in en ; o n h an  m atkaa k au p p a
to rille  v a in  n . 1 k m  ja  liik e n n e y h 
teydet e r i p u o lille  k au p u n k ia  ovat 
h yv ät. M y ö s T u ru n  K a u p p akorkea
ko u lu , T u ru n  kau p u n gin  K au ppa
k o u lu , T u ru n  Y lio p isto , A b o  A k a 
d em i ja  H an delsh ögskolan  v id  A bo  
A kad em i sija itsevat m elko  läh ellä  
ton ttia, m il lä  se ik a lla  saattaa o lla  
m erk itystä  opetta ja in  va ih d o n  ja  k ir
jasto jen  k äy tö n  kan nalta .

R A K E N T A M IN E N  JA  R A H O IT U S

R ak en n u k sen  pääsu u n n itte lu  u s
k o ttiin  A rk k iteh tito im isto  Lukander 
&  V ah teralle . R aken te iden  su u n n it
te lusta  ja  lu ju u slask e lm ista  vastaa 
In sin ö ö rito im isto  K a lev i N arm ala , 
san iteettisu u n n itte lu sta  In sin ö örito i
m isto  A k e  Jo k ela  ja  sähkösuun nitte 
lu sta  In sin öö rito im isto  M a tti Leppä. 
R a k en n u sto im ik u n n an  m uodostavat 
to im itu sjo h ta ja , ekon o m i A rn o  V il
jan e n  p u h een jo h ta jan a sekä o ikeu s
neu vosm ies A rv id  Sch rey , satam a 
kam reeri, va ltio t.m aiste ri K u n to  Leh 
to ja  a llek irjo ittan u t. E räis iin  to im i
k u n n a n  k o k o u k siin  on a s ian tu n tija 
na osa llistu n u t am m attikasvatusn eu 
vo s  Bertel C ron h jo rt.

A m m attik asvatu sh a llitu s h y v ä k s y i 
u u d istetun  h u o n e tilao h je lm an  30.8. 
1965 ja  lu on n o spiiru stu kset 25.5. 
1966. R aken n u sh allitu s v a h v ist i 25. 
10 . 1966 pääpiiru stu kset työ selityk 
sineen , m itkä  tällä  h etk e llä  o vat v ie 
lä käsite ltäv in ä A m m attik asvatu s
hallituksessa.

U udisraken n u ksen  t ilavu u s o n  n. 
27  850 m 3 ja h u o n e tilo jen  nettopin 
taala n. 6 300 m 2. K u stan n u sa rv io n  
lo pp usu m m a on n. 4 m ilj. m arkkaa. 
R ah o itu ssu u n n ite lm an  m u k a an  v a l
tion avu stu s ja  la in a  p eittävät p u o 
le t ra k en n u sku stan n u ksista , n e ljä s
osa ra ho itetaan  säästö p an k k ila in o il 
la  ja  n eljäsosa  o m illa  v a ro illa . T u 

ru n  Suom . Säästöpan kki, T u ru n  
Säästö pankki ja  T u ru n  T y ö v ä e n  
Säästö pankki o vat k u k in  sitou tu n eet 
la in a am aan  n . 355.000 m arkkaa. 
Saadakseen  va ro ja  ra k en n u sto im in 
taan  o piston  jo h to ku n ta  m y i 27.7. 
1965 p ä iv ä ty llä  k au p p ak ir ja lla  n y k y i
sen  k o u lu ta lon  T u ru n  k au p u n gille , 
jo ten  opisto n y t to im ii vu o k ra la ise 
na. T ark o itu k sen a  o li, että va lt io lta  
saata isiin  v . 1967 h iem an  va ro ja  ra 
k en n u sto im in taa n  ja lo p p u o sa v. 
T968. K o sk a ku iten k in  va ltio n  tu lo 
ja  m en o arvioo n  vu o d e k si 196 7  otet
t iin  o dotettua p a ljo n  p ien em p i m ää
rärah a kau ppao pp ila ito sten  ra k en 
n u starkoitu ksiin , v a lt io n  osuu s v i i
vä styn ee vu oden  tai kaksi. T äm ä n  
v ä lia ik a ise n  raho itustarpeen  ty y d y t
täm iseksi k äy d ään  p a rh a illa an  m o 
n itah o is ia  n eu votte lu ja .

R ah o itu svaikeu k sista  h u o lim atta

Suomen Turulle 
fil.lis., rehtori 
EERO VAHTERA

T u ru n  K au p p a o p isto  —  H an dels- 
in stitu tet i  A b o , jo n k a  12 8 :s lu -
k u v u o s i o n  m e n e illä ä n , o n  to i-
m in u t  n y k y isessä  ko u lu ta lo ssa a n  
v u o d esta  1908. V a rs in k in  1950 
lu v u lla  o p isto n  to im in ta  o n  su u -
resti la a je n tu n u t. K u n  lu o k k ie n  
lu k u m ä ä rä  v . 19 5 5  o li 6, se  o li 
v. 19 6 2  15 . O p p ila sm ä ä rä  n o u si 
sam a na a ik a n a  20 2:sta  530— 550. 
T ä m ä n  la a je n n u k se n  te k i m a h -
d o llis e k s i k iin te is tö ö n  v v . 1956 —  
57 r a k en n ettu  n e ljä s  kerros, jo n -
k a  p in ta -a la  o n  520  m 2, sek ä  T u -
ru n  K a u p p a k o rk e a k o u lu n  k ä y -
töstä v . 19 5 8  v a p a u tu n u t kolm a s  
kerros.
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M aamme vanhin kauppaoppilaitos Turun K auppaopisto  on saanut uuden rakennuksen, jonka suo jissa  sen merkityksellinen 
opetustyö jatkuu entistä paremm issa olosuhteissa.

TURUN KAUPPAOPISTON 
ERÄITÄ KEHITYSPIIRTEITÄ

T urun Kauppaop is to  on maamme 
vanhin kauppaopp ila itos, jo k a  on 

suorittanu t a rvokasta u ranuurta jan 
työtä kauppaopetuksen saralla. Syk
sy llä  1837 Turun Kauppaseura ja 
Turun suom ala inen porvaristo , jo i
ta  on p idettävä täm än opp ila itoksen 
perusta jina, ase ttiva t asiaa ajamaan 
to im ikunnan, johon  kuu lu iva t kaup
paneuvos A. K inge lin  sekä kaup
p iaa t N. P. C a jander, C. U. G rön
berg ja  J. E. Hum elin. Täm än to im i
kunnan työn  tu loksena ensim m äiset 
o p p ilaa t lokakuun 7 päivänä 1839, 
avauspäivänä, k ir jo ite ttiin  kou lun  k ir
jo ih in . Näin pan tiin  a lu lle  maas
sam m e kaupa llinen  koulutus, joka  
vaa tim attom asta  lähtökohdastaan on 
kasvanut nyky is iin  m ittasuhte is iinsa. 
Turun Kauppaop is to  on uranuurta 
ja  m yös ty ttö jen  ja  po ik ien  yhte is 
kou lutuksen a la lla . V. 1870 opisto 
avasi ovensa myös na isopp ila ille , 
jo ita  tä llö in  o te ttiin  opp ila itokseen 
kym menen. Ensim m äinen yhte iskou

lu opp ikou lua la lla  peruste ttiin  Hel
s ink iin  vasta 1873.

M erkittävää on, että monet Turun 
K auppaopiston jo h ta jis ta  ovat 1800 
luvu lla  o llee t u lkom aala is ia . Sen 
tähden opp ila ito s  on saanut pa ljon 
va iku tte ita  Skandinaaviasta ja  keski 
Euroopasta, m illä  on o llu t hede lm ö it
tävä va ikutus myös m aamme liike  
elämään.

T u r u n  K auppaopisto to im i aluksi 
 useita vuosikym m eniä kauppa

kouluna, va ikka siitä  s illo in k in  to is i
naan käyte ttiin  op is to n im itys tä . V. 
1880 opp ila itoksen  nim i v ira llisesti 
m uute ttiin  Turun K auppaopistoksi 
(H ande ls institu te t i Å bo) ja  sen ope

tussuunn ite lm a uus ittiin . V. 1884 s il
le vahv is te ttiin  uusi oh jesääntö. Joh
tuen 1800luvun k ie li ja  sivistys 
o lo is ta  opp ila itos  to im i yksinom aan 
ruo ts ink ie lisenä , ope tusta suom en
kielessä a le ttiin  antaa vasta v. 1884. 
Suom enkie linen opis to osasto  pe
ruste ttiin  n iin  m yöhään kuin 1905. 
Se tapahtu i Turun kaupunginvaltuus
ton a lo itteesta  ja  päätöksin , va ikka
k in  asiaa o li a ika isem m in tu loksetta  
aje ttu  yks ity is ten  to im esta. V. 1935 
peruste ttiin  suom enkie linen  y lio p p i
lasluokka ja  v. 1947 sen rinnakka is
luokka. Vv. 194651 to im i op is tos
sa myös suom enkie linen  ja tko luok 
ka varsina isten op is to luokk ien  tai 
y liopp ilas luokan  kurssin  suo rittane i
den ja tko o p in to ja  varten, m utta 
tämä luokka  lakkaute ttiin  Turun 
Kauppakorkeakou lun  a lo ite ttua  to i
m intansa.

V. 1956 peruste ttiin  ensim m äiset 
rinnakka is luoka t suom enkie lise lle  
kesk ikou lupoh ja ise lle  osasto lle  ja  v.

1957 jä rje s te ttiin  m yynti ja  mainos 
l in ja  sekä suom en että ru o ts in k ie li
se lle  osasto lle . V. 1959 liite ttiin  ruot
s ink ie linen  kauppakoulu op istoon 
T urun kaupung inva ltuuston  to im es
ta. Ja  syksyllä  1962 peruste ttiin  ruot
s ink ie linen  yliopp ilas luokka . Samaan 
a ikaan suom enkie linen  osasto ja e t
tiin  yle iseen ja  k ie li ja  k irjeenvaih 
to lin jaan .

Opiston laajenem inen v:sta 1956 
v:een 1962 on o llu t erittä in  vo im a
kasta. Luokkien lukum äärä v. 1955 
o li kuusi, kun se vuodesta 1962 
vuoteen 1968 on o llu t v iis ito is ta : 
kahdeksan suom en ja  kaksi ruo t
s ink ie lis tä  varsina ista  op isto luokkaa, 
kaksi suom enkie listä  ja  yksi ruo t
s ink ie linen  y liopp ilas luokka  ja  kaksi 
ruo ts ink ie lis tä  kauppakoulu luokkaa. 
O ppilasm äärä syyslukukauden a lka
essa v. 1955 oli 202 ja  v. 1962 551. 
U usia o p p ila ita  o te ttiin  op p ila ito k 
seen v. 1955 139 ja  v. 1962 334. 
Vv. 1956—64 on opp ila itokseen o te t
tu uusia o p p ila ita  2 405 eli enem 
män ku in  vv. 19391955 ja  noin 
80 %  sadan ensim m äisen to im in ta 
vuoden määrästä, m ikä osaltaan 
kuvastaa laajenem ista. On ku iten
kin huomattava, että tuo laa jenem i
nen ei o llu t yksinom aan Turun 
K auppaopiston e riko isp iirre , vaan 
maan kauppaopetukse lle  luonteen
om ainen ilm iö, m ikä liittyy  kaupal
lis ten ja  muiden pa lve lue linke ino jen 
nopeaan kasvuun maassamme ja 
kaupa llisen  koulutuksen saaman ar
vostuksen lisääntym iseen.

K ou luhuoneisto t

Turun Kauppaopisto  on h is to rian 
sa aikana to im inu t monissa huo

neistoissa. Koulu a lo itti to im in tansa  
hovineuvos Langéllin  om istam assa 
talossa, jo ka  sija its i Puutarha ja  
Hum alistonkadun kulmassa, pa ika l
la, jo lla  nykyään LounaisSuom en 
M aala istenta lo  s ija itsee. K ou lu lla  oli 
käytössään vuokrahuoneisto , joka 
käs itti salin , 4 huonetta  ja, n iin  kuin 
as iak irjo is ta  ilm enee, osuuden lei 
vintupaan, puuvajaan ja  ke llariin . 
Koska huoneisto  o li epä ta rko ituk 
senm ukainen, koulu m uutti jo  v. 
1841 toiseen huoneistoon, joka  si

ja its i kauppaneuvos K inge lin in  om is
tam assa ta lossa  Y lio p is to n  ja
An inka is tenkadun kulm assa. Tässä 
huoneistossa koulu to im i kym menen 
vuotta. Sen jä lkeen  kou lu to im in taa  
h a rjo ite ttiin  a ja llises ti peräkkäin 
kolm essa h is to ria llises ti huom atta 
vassa kiv ita lossa. Ensim m äinen n iis 
tä o li vanhan S uurto rin  va rre lla  s i
ja itseva ns. T rygg in  ta lo, jo ka  ny
kyään on ruotsa la isen lyseon ha llus
sa. V. 1860 koulu m uutti Itä isen 
Rantakadun va rre lla  s ija itsevaan jo  
v. 1643 rakennettuun ta loon, jonka  
koulun s illo inen  jo h ta ja  Carl Ham
berg om isti. Tä llä  pa ika lla  on nyt 
Rettig in  palatsi. Kun Ham berg v. 
1862 erosi to im estaan, koulu jo u tu i 
m uuttam aan Suomen Talousseuran 
k iin te is töön , joka  sija its i Iso Hä
m eenkatu 28:ssa. S ie ltä  vuokra ttiin  
kolm e huonetta  ja  puuvaja. Seuraa 
va huoneisto  o li ns. R ich te rin  ta los 
sa, johon koulu m uutti v. 1867. Ta
lon nykyinen oso ite  on Y lio p is to n 
katu 2.

V ihdoin v. 1886 koulu sai oman 
talon, m ikä m erk its i la itokse lle  suur
ta edistysaskelta . Tässä puutalossa, 
joka  s ija its i E erik inkatu 22:ssa, o li 
3 luokkahuonetta , ope tta ja inhuone, 
na isopp ila iden  huone ja  vah tim esta
rin asunto. V. 1908 op is to  sai Aura 
katu 12:ssa s ija inneen to im ita lonsa, 
m itä o li p idettävä e rittä in  onn is tu 
neena ja  ta rko ituksenm ukaisena, 
suorastaan m estarillisena  rakennus 
ajan taustaa vastaan tarkastettuna. 
Vasta 1950luvulla teh tiin  tässä ra
kennuksessa huom attavia  m uutos 
ja  laa jennustö itä . Vv. 1956—57 ra
kennettiin  k iin te is töön  IV kerros, 
jo n ka  p in ta a la  o li 520 m2.

Uuden to im ita lon  suunn itte lu  
ja  rakentam inen

\ / a i k k a  op is to  to im ita lossaan sai 
lisä tilo ja  käyttöönsä, n iin  op iston 

laajenem inen 1950luvun lopu lla  
m uodostu i n iin  suureksi, että tila n 
ahtaudesta tu li va ikea epäkohta. 
Kun lisäksi maassamme kauppa
op is toa  ryhdyttiin  suunnitte lem aan 
ko lm ivuotiseksi, op iston  joh tokunta  
katsoi jo k o  nykyisen rakennuk
sen huom attavan laa jentam isen tai

uuden rakennuksen rakentam isen  
vä lttäm ättöm äksi. Kun tu tk im u kse t 
o so ittiva t e de llisen  va ih toehdon  
m ahdottom aksi n im enom aan to n tin  
p ienuuden vuoksi, päädy ttiin  uu d is 
rakennukseen. Jo  vuonna 1961 ryh 
d y ttiin  to im e n p ite is iin  sop ivan  to n 
tin  hankk im iseks i. Tuossa pyr
k im yksessä o ltiin k in  vähä llä  v ä littö 
m ästi onn is tua , s illä  ns. M oriabe r 
g in  a luee lta  K askentien  ja  K unnal 
lissa iraa lan tien  ris teyksestä  o li o p is 
to lle  a lustavasti luvassa m itä  so p i
v in  to n tti. Tuo ta  to n ttia  ei op is to  
ku itenkaan saanut, vaan se va ra t
t iin  K unna llissa iraa lan  laa jen tam is 
ta  varten. Ton ttikysym yksen ra tka i
su o so itta u tu i s ittem m in  hyvin va i
keaksi, s illä  Turun ka upung illa  on 
sangen vähän to n ttim a a ta  o m is tu k 
sessaan. V ihdo in  p ä ädy ttiin  lähe llä  
T u om iok irkkoa  K e llonso itta jankad un  
va rre lla  s ija itsevaan kahteen v ie re k 
käiseen to n ttiin , jo is ta  to is e lla  s i
ja its i vanha sivupa loasem a. Nämä 
to n tit yh d is te ttiin  ja  pa loasem a pää
te ttiin  purkaa. Turun kaupung inva l
tuusto  pää tti 17. 5. 1965 p itäm äs
sään kokouksessa m yydä täm än 
yhd is te tyn  to n tin , jo n ka  p in ta a la  on 
5.967,4 m2, o p is to lle  kauppah innan 
jäädessä  koro ttom aks i la inaks i n iin  
p itkäks i a jaks i ku in  to n ttia  käyte 
tään op is ton  ta rko itu ks iin . Saatu 
to n tti on nykyis in  va llitsevan käs i
tyksen m ukaan liian  p ien i op is ton  
ta rpe is iin , m inkä lisäks i sen ym pä
r illä  s ija itseva t korkea t a su in ta lo t 
asettavat e riko is ia  vaa tim uks ia  suun
n itte lu lle . Sen s ija in ti on ku itenk in  
e du llinen , s illä  pa ikka  on ra u h a lli
nen, m utta  s ilt i keskeinen, onhan 
m atkaa K auppa to rille  vain n. 1 km 
ja  liikenneyhteydet eri p u o lille  kau
punkia  ova t hyvät. M yös Turun 
K auppakorkeakou lu , T urun  kaupun
g in  K auppakoulu, Turun Y liop is to , 
Å bo A kadem i ja  H ande lshögsko lan  
vid Å bo A kadem i s ija itse va t m elko 
lähe llä  ton ttia , m illä  se ika lla  saa t
taa o lla  m erk itys tä  o pe tta ja in  va ih 
don ja  k irjas to jen  käytön  kannalta .

R akennuksen pääsuunn itte lu  us
ko ttiin  A rkk ite h tito im is to  Lukander 
& V ahtera lle . Rakente iden su u n n it
te lusta  ja  lu juus laske lm is ta  vastasi 
In s inöö rito im is to  Kalevi Narm ala, 
san itee ttisuunn itte lu s ta  In s in ö ö ri
to im is to  Å ke Joke la  ja  sähkösuun 
nitte lusta  In s in ö ö rito im is to  M atti 
Leppä. R akennusto im ikunnan m uo
dostiva t to im itu s jo h ta ja , ekonom i 
Arno  V iljanen  puheen joh ta ja na  se
kä o ikeusneuvosm ies A rv id  Schrey, 
sa tam akam reeri, va ltio t.m a is te ri Kun
to Lehto ja  a lle k ir jo itta n u t.

A m m attikasva tusha llitus  hyväksyi 
uud is te tun  h uone tilaoh je lm an  30. 8. 
1965 ja  lu o n nosp iirus tukse t 25. 5. 
1966. R akennusha llitus  vahv is ti 25. 
10 1966 pääp iirus tukse t työse lityk  
sineen, m itkä A m m attikasva tusha lli
tuksessa lo p u llise s ti hyväksyttiin  
7. 12. 1966. Rakennustyö a lo ite ttiin  
jou lukuussa  1966 ja  keskeyte ttiin  
va ltion  työ llisyyseh to jen  m ukaan 
ajaks i 1. 6.—30. 9. 1967. Rakennus 
luovu te ttiin  ra kennu tta ja lle  28. 6. 
1968, m inkä jä lkeen  rakennus tö itä  
on v ie lä  m e lko isesti su o rite ttu . Tätä 
k ir jo ite tta e ssa k in  e rää t työ t edelN äin  miellyttäviä tilo ja  löytyy uudesta rakennuksesta.

Suomen Turulle 
rehtori

E E R O  V A S A R A

M aamme vanhin kauppaoppilaitos Turun K auppaopisto  on saanut uuden rakennuksen, jonka suo jissa  sen merkityksellinen 
opetustyö jatkuu entistä paremm issa olosuhteissa.

TURUN KAUPPAOPISTON 
ERÄITÄ KEHITYSPIIRTEITÄ

T urun Kauppaop is to  on maamme 
vanhin kauppaopp ila itos, jo k a  on 

suorittanu t a rvokasta u ranuurta jan 
työtä kauppaopetuksen saralla. Syk
sy llä  1837 Turun Kauppaseura ja 
Turun suom ala inen porvaristo , jo i
ta  on p idettävä täm än opp ila itoksen 
perusta jina, ase ttiva t asiaa ajamaan 
to im ikunnan, johon  kuu lu iva t kaup
paneuvos A. K inge lin  sekä kaup
p iaa t N. P. C a jander, C. U. G rön
berg ja  J. E. Hum elin. Täm än to im i
kunnan työn  tu loksena ensim m äiset 
o p p ilaa t lokakuun 7 päivänä 1839, 
avauspäivänä, k ir jo ite ttiin  kou lun  k ir
jo ih in . Näin pan tiin  a lu lle  maas
sam m e kaupa llinen  koulutus, joka  
vaa tim attom asta  lähtökohdastaan on 
kasvanut nyky is iin  m ittasuhte is iinsa. 
Turun Kauppaop is to  on uranuurta 
ja  m yös ty ttö jen  ja  po ik ien  yhte is 
kou lutuksen a la lla . V. 1870 opisto 
avasi ovensa myös na isopp ila ille , 
jo ita  tä llö in  o te ttiin  opp ila itokseen 
kym menen. Ensim m äinen yhte iskou

lu opp ikou lua la lla  peruste ttiin  Hel
s ink iin  vasta 1873.

M erkittävää on, että monet Turun 
K auppaopiston jo h ta jis ta  ovat 1800 
luvu lla  o llee t u lkom aala is ia . Sen 
tähden opp ila ito s  on saanut pa ljon 
va iku tte ita  Skandinaaviasta ja  keski 
Euroopasta, m illä  on o llu t hede lm ö it
tävä va ikutus myös m aamme liike  
elämään.

T u r u n  K auppaopisto to im i aluksi 
 useita vuosikym m eniä kauppa

kouluna, va ikka siitä  s illo in k in  to is i
naan käyte ttiin  op is to n im itys tä . V. 
1880 opp ila itoksen  nim i v ira llisesti 
m uute ttiin  Turun K auppaopistoksi 
(H ande ls institu te t i Å bo) ja  sen ope

tussuunn ite lm a uus ittiin . V. 1884 s il
le vahv is te ttiin  uusi oh jesääntö. Joh
tuen 1800luvun k ie li ja  sivistys 
o lo is ta  opp ila itos  to im i yksinom aan 
ruo ts ink ie lisenä , ope tusta suom en
kielessä a le ttiin  antaa vasta v. 1884. 
Suom enkie linen opis to osasto  pe
ruste ttiin  n iin  m yöhään kuin 1905. 
Se tapahtu i Turun kaupunginvaltuus
ton a lo itteesta  ja  päätöksin , va ikka
k in  asiaa o li a ika isem m in tu loksetta  
aje ttu  yks ity is ten  to im esta. V. 1935 
peruste ttiin  suom enkie linen  y lio p p i
lasluokka ja  v. 1947 sen rinnakka is
luokka. Vv. 194651 to im i op is tos
sa myös suom enkie linen  ja tko luok 
ka varsina isten op is to luokk ien  tai 
y liopp ilas luokan  kurssin  suo rittane i
den ja tko o p in to ja  varten, m utta 
tämä luokka  lakkaute ttiin  Turun 
Kauppakorkeakou lun  a lo ite ttua  to i
m intansa.

V. 1956 peruste ttiin  ensim m äiset 
rinnakka is luoka t suom enkie lise lle  
kesk ikou lupoh ja ise lle  osasto lle  ja  v.

1957 jä rje s te ttiin  m yynti ja  mainos 
l in ja  sekä suom en että ru o ts in k ie li
se lle  osasto lle . V. 1959 liite ttiin  ruot
s ink ie linen  kauppakoulu op istoon 
T urun kaupung inva ltuuston  to im es
ta. Ja  syksyllä  1962 peruste ttiin  ruot
s ink ie linen  yliopp ilas luokka . Samaan 
a ikaan suom enkie linen  osasto ja e t
tiin  yle iseen ja  k ie li ja  k irjeenvaih 
to lin jaan .

Opiston laajenem inen v:sta 1956 
v:een 1962 on o llu t erittä in  vo im a
kasta. Luokkien lukum äärä v. 1955 
o li kuusi, kun se vuodesta 1962 
vuoteen 1968 on o llu t v iis ito is ta : 
kahdeksan suom en ja  kaksi ruo t
s ink ie lis tä  varsina ista  op isto luokkaa, 
kaksi suom enkie listä  ja  yksi ruo t
s ink ie linen  y liopp ilas luokka  ja  kaksi 
ruo ts ink ie lis tä  kauppakoulu luokkaa. 
O ppilasm äärä syyslukukauden a lka
essa v. 1955 oli 202 ja  v. 1962 551. 
U usia o p p ila ita  o te ttiin  op p ila ito k 
seen v. 1955 139 ja  v. 1962 334. 
Vv. 1956—64 on opp ila itokseen o te t
tu uusia o p p ila ita  2 405 eli enem 
män ku in  vv. 19391955 ja  noin 
80 %  sadan ensim m äisen to im in ta 
vuoden määrästä, m ikä osaltaan 
kuvastaa laajenem ista. On ku iten
kin huomattava, että tuo laa jenem i
nen ei o llu t yksinom aan Turun 
K auppaopiston e riko isp iirre , vaan 
maan kauppaopetukse lle  luonteen
om ainen ilm iö, m ikä liittyy  kaupal
lis ten ja  muiden pa lve lue linke ino jen 
nopeaan kasvuun maassamme ja 
kaupa llisen  koulutuksen saaman ar
vostuksen lisääntym iseen.

K ou luhuoneisto t

Turun Kauppaopisto  on h is to rian 
sa aikana to im inu t monissa huo

neistoissa. Koulu a lo itti to im in tansa  
hovineuvos Langéllin  om istam assa 
talossa, jo ka  sija its i Puutarha ja  
Hum alistonkadun kulmassa, pa ika l
la, jo lla  nykyään LounaisSuom en 
M aala istenta lo  s ija itsee. K ou lu lla  oli 
käytössään vuokrahuoneisto , joka 
käs itti salin , 4 huonetta  ja, n iin  kuin 
as iak irjo is ta  ilm enee, osuuden lei 
vintupaan, puuvajaan ja  ke llariin . 
Koska huoneisto  o li epä ta rko ituk 
senm ukainen, koulu m uutti jo  v. 
1841 toiseen huoneistoon, joka  si

ja its i kauppaneuvos K inge lin in  om is
tam assa ta lossa  Y lio p is to n  ja
An inka is tenkadun kulm assa. Tässä 
huoneistossa koulu to im i kym menen 
vuotta. Sen jä lkeen  kou lu to im in taa  
h a rjo ite ttiin  a ja llises ti peräkkäin 
kolm essa h is to ria llises ti huom atta 
vassa kiv ita lossa. Ensim m äinen n iis 
tä o li vanhan S uurto rin  va rre lla  s i
ja itseva ns. T rygg in  ta lo, jo ka  ny
kyään on ruotsa la isen lyseon ha llus
sa. V. 1860 koulu m uutti Itä isen 
Rantakadun va rre lla  s ija itsevaan jo  
v. 1643 rakennettuun ta loon, jonka  
koulun s illo inen  jo h ta ja  Carl Ham
berg om isti. Tä llä  pa ika lla  on nyt 
Rettig in  palatsi. Kun Ham berg v. 
1862 erosi to im estaan, koulu jo u tu i 
m uuttam aan Suomen Talousseuran 
k iin te is töön , joka  sija its i Iso Hä
m eenkatu 28:ssa. S ie ltä  vuokra ttiin  
kolm e huonetta  ja  puuvaja. Seuraa 
va huoneisto  o li ns. R ich te rin  ta los 
sa, johon koulu m uutti v. 1867. Ta
lon nykyinen oso ite  on Y lio p is to n 
katu 2.

V ihdoin v. 1886 koulu sai oman 
talon, m ikä m erk its i la itokse lle  suur
ta edistysaskelta . Tässä puutalossa, 
joka  s ija its i E erik inkatu 22:ssa, o li 
3 luokkahuonetta , ope tta ja inhuone, 
na isopp ila iden  huone ja  vah tim esta
rin asunto. V. 1908 op is to  sai Aura 
katu 12:ssa s ija inneen to im ita lonsa, 
m itä o li p idettävä e rittä in  onn is tu 
neena ja  ta rko ituksenm ukaisena, 
suorastaan m estarillisena  rakennus 
ajan taustaa vastaan tarkastettuna. 
Vasta 1950luvulla teh tiin  tässä ra
kennuksessa huom attavia  m uutos 
ja  laa jennustö itä . Vv. 1956—57 ra
kennettiin  k iin te is töön  IV kerros, 
jo n ka  p in ta a la  o li 520 m2.

Uuden to im ita lon  suunn itte lu  
ja  rakentam inen

\ / a i k k a  op is to  to im ita lossaan sai 
lisä tilo ja  käyttöönsä, n iin  op iston 

laajenem inen 1950luvun lopu lla  
m uodostu i n iin  suureksi, että tila n 
ahtaudesta tu li va ikea epäkohta. 
Kun lisäksi maassamme kauppa
op is toa  ryhdyttiin  suunnitte lem aan 
ko lm ivuotiseksi, op iston  joh tokunta  
katsoi jo k o  nykyisen rakennuk
sen huom attavan laa jentam isen tai

uuden rakennuksen rakentam isen  
vä lttäm ättöm äksi. Kun tu tk im u kse t 
o so ittiva t e de llisen  va ih toehdon  
m ahdottom aksi n im enom aan to n tin  
p ienuuden vuoksi, päädy ttiin  uu d is 
rakennukseen. Jo  vuonna 1961 ryh 
d y ttiin  to im e n p ite is iin  sop ivan  to n 
tin  hankk im iseks i. Tuossa pyr
k im yksessä o ltiin k in  vähä llä  v ä littö 
m ästi onn is tua , s illä  ns. M oriabe r 
g in  a luee lta  K askentien  ja  K unnal 
lissa iraa lan tien  ris teyksestä  o li o p is 
to lle  a lustavasti luvassa m itä  so p i
v in  to n tti. Tuo ta  to n ttia  ei op is to  
ku itenkaan saanut, vaan se va ra t
t iin  K unna llissa iraa lan  laa jen tam is 
ta  varten. Ton ttikysym yksen ra tka i
su o so itta u tu i s ittem m in  hyvin va i
keaksi, s illä  Turun ka upung illa  on 
sangen vähän to n ttim a a ta  o m is tu k 
sessaan. V ihdo in  p ä ädy ttiin  lähe llä  
T u om iok irkkoa  K e llonso itta jankad un  
va rre lla  s ija itsevaan kahteen v ie re k 
käiseen to n ttiin , jo is ta  to is e lla  s i
ja its i vanha sivupa loasem a. Nämä 
to n tit yh d is te ttiin  ja  pa loasem a pää
te ttiin  purkaa. Turun kaupung inva l
tuusto  pää tti 17. 5. 1965 p itäm äs
sään kokouksessa m yydä täm än 
yhd is te tyn  to n tin , jo n ka  p in ta a la  on 
5.967,4 m2, o p is to lle  kauppah innan 
jäädessä  koro ttom aks i la inaks i n iin  
p itkäks i a jaks i ku in  to n ttia  käyte 
tään op is ton  ta rko itu ks iin . Saatu 
to n tti on nykyis in  va llitsevan käs i
tyksen m ukaan liian  p ien i op is ton  
ta rpe is iin , m inkä lisäks i sen ym pä
r illä  s ija itseva t korkea t a su in ta lo t 
asettavat e riko is ia  vaa tim uks ia  suun
n itte lu lle . Sen s ija in ti on ku itenk in  
e du llinen , s illä  pa ikka  on ra u h a lli
nen, m utta  s ilt i keskeinen, onhan 
m atkaa K auppa to rille  vain n. 1 km 
ja  liikenneyhteydet eri p u o lille  kau
punkia  ova t hyvät. M yös Turun 
K auppakorkeakou lu , T urun  kaupun
g in  K auppakoulu, Turun Y liop is to , 
Å bo A kadem i ja  H ande lshögsko lan  
vid Å bo A kadem i s ija itse va t m elko 
lähe llä  ton ttia , m illä  se ika lla  saa t
taa o lla  m erk itys tä  o pe tta ja in  va ih 
don ja  k irjas to jen  käytön  kannalta .

R akennuksen pääsuunn itte lu  us
ko ttiin  A rkk ite h tito im is to  Lukander 
& V ahtera lle . Rakente iden su u n n it
te lusta  ja  lu juus laske lm is ta  vastasi 
In s inöö rito im is to  Kalevi Narm ala, 
san itee ttisuunn itte lu s ta  In s in ö ö ri
to im is to  Å ke Joke la  ja  sähkösuun 
nitte lusta  In s in ö ö rito im is to  M atti 
Leppä. R akennusto im ikunnan m uo
dostiva t to im itu s jo h ta ja , ekonom i 
Arno  V iljanen  puheen joh ta ja na  se
kä o ikeusneuvosm ies A rv id  Schrey, 
sa tam akam reeri, va ltio t.m a is te ri Kun
to Lehto ja  a lle k ir jo itta n u t.

A m m attikasva tusha llitus  hyväksyi 
uud is te tun  h uone tilaoh je lm an  30. 8. 
1965 ja  lu o n nosp iirus tukse t 25. 5. 
1966. R akennusha llitus  vahv is ti 25. 
10 1966 pääp iirus tukse t työse lityk  
sineen, m itkä A m m attikasva tusha lli
tuksessa lo p u llise s ti hyväksyttiin  
7. 12. 1966. Rakennustyö a lo ite ttiin  
jou lukuussa  1966 ja  keskeyte ttiin  
va ltion  työ llisyyseh to jen  m ukaan 
ajaks i 1. 6.—30. 9. 1967. Rakennus 
luovu te ttiin  ra kennu tta ja lle  28. 6. 
1968, m inkä jä lkeen  rakennus tö itä  
on v ie lä  m e lko isesti su o rite ttu . Tätä 
k ir jo ite tta e ssa k in  e rää t työ t edelN äin  miellyttäviä tilo ja  löytyy uudesta rakennuksesta.

Suomen Turulle 
rehtori

E E R O  V A S A R A

MINNE NÄKÖTORNI?leen ja tkuva t. On ilo lla  todettava, 
e ttä  rakennus sop ii hyvin ym päris 
töönsä  ja  kaun istaa  kaupunkikuvaa.

Rakennuksen pääurako its ijana  on 
o llu t R akennusto im is to  A rvonen Oy, 
läm pö ja  ves ijo h to u ra ko its ija n a  T u
run Läm pöhuo lto  Oy, sähköurako it 
s ijana  Keskusosuusliike  H ankk ija  ja  
ilm a s to in tiu ra ko its ija n a  Suom en Pu 
ha llin tehdas Oy. K a ikk i nämä to i
m in im et, jo iden  kanssa sopim us 
te h tiin  k ilpa ilun  perustee lla , ovat 
suo rittanee t tehtävänsä hyvin.
U u disrakennuksen tilavuus on 

27.900 m3, m inkä lisäks i kylmää 
tilaa  on 6.000 m3. Rakennuksen 
huonetilaoh je lm an m ukainen netto 
p in taa la  on 6.004 m2. Rakennus
kustannukse t nousevat lähes 4 m ilj. 
m k:aan, m ikä on täysin kustannus
arvion m ukainen. Täm ä se ikka  on 
tyydytyksellä  todettava, koska maas
sam m e ju lk is te n  rakennusten kus
tannukset yleensä suuresti y littävä t 
arvio t. Rakennus on korkea luokka i 
suudestaan huo lim atta  ha lpa; h in ta  
läm m itettävää kuutiom etriä  kohden 
on n. 142 mk. R aho itussuunn ite l
man m ukaan va ltionavustus ja  la ina 
pe ittävä t puo le t rakennuskustannuk
sista, ne ljäsosa  rahoite taan säästö 
pankk ila ino illa  ja  ne ljäsosa om illa  
varo illa . Turun Suom. Säästöpankki, 
T urun Säästöpankki ja  Turun Työ
väen Säästöpankki ovat kukin m yön
täneet 350.000 m k:n suuru isen p it
käaika isen la inan. Saadakseen va
ro ja  rakennusto im in taan  opiston 
jo h tokun ta  myi 27. 7. 1965 päivä
ty llä  kauppak irja lla  Aurakatu 12:ssa 
s ija inneen kiin te is tönsä  Turun kau
pung ille . Koska va ltio  kireän raha 
tilan teensa johdos ta  suorittaa  rahoi
tusosuutensa  m yöhästyneenä, op is
ton on o llu t pakko hankkia lyhyt
a ika ista  luottoa, jo ta  on saatu Kes
k inä inen Vakuutusyh tiö  Sam m olta
400.000 mk, P ostisäästöpankilta
250.000 mk, E läkevakuutusyhtiö  Il
m arise lta  200.000 mk, Turun Seu
dun O suuskassalta  200.000 mk ja  
Kansa llisO sakeP ankilta  100.000 mk. 
U u d israkennusta  suunnite ltaessa 

lähdettiin  ko lm esta perusa ja tuk
sesta. Ensinnäkin ka tso ttiin , että ra
jo ite ttu je n  ta loude llis ten  m ahdo lli
suuksien johdos ta  op iston  o li huo
lehd ittava  pääasia llisesti va in  m er
konom ien kou lu tuksesta  ja  ja tk o 
koulutuksesta. S iten jä i syrjään 
esim. a ja tus huonetilo jen  varaam i
sesta läv is tyskone ita  sam oin kuin 
kaupa llis ta  ta louskou lu tusta  varten. 
Läv istä jien kou lu tus tapahtunee par
ha iten kauppakou luastee lla  ja  ta r
ko itukseen vo idaan käyttää tie to 
konekeskuks ia  ja  suuryritys ten  tie 
tokone ita . Ta lousalan koulutuksen 
liittäm inen  kauppaop is toon  ei va i
kuta onn is tunee lta  ra tka isu lta . T o i
sena läh tökohtana o li käsitys, että 
op is ton  tu li uudessa talossaan tyy
dyttää Turun ja  sen ym päris tön  kou
lu tusta rve  a inak in  1 0 1 5  vuoden 
a jan. Kolm antena perusajatuksena 
o li sekä Suom essa että u lkom ailla  
tapahtuneen uusim m an kehityksen 
ja  v iim e is ten  saavutusten huom ioon 
o ttam inen sekä, m ikä li m ahdollis ta , 
m yös vastaisen kehityksen ennako i
m inen, tos in  ta loude llis ten  m ahdo lli
suuksien pu itte issa.

N äkötorn in  aikaansaam inen T u r
kuun on o llu t jo  n iin  kauan keskus
te lun a laisena, e ttä  to rn in  ilm aan
tum ista Turkuun vo itaneen odottaa. 
S ija inn is ta  on monta m ieltä, jopa  
tavataan se lla is tak in  a ja tusta, että 
näkötorn i on Turun kuvassa ta r
peeton.

A ktiiv inen  a lo ite  asiasta on jo  o le
m assa yhde llä  taho lla . H irvensalon 
n äkö torn ihanketta  va lm is te leva  to i
m ikunta laati v iim e huhtikuussa 
m u is tion  to rn in  rakentam isesta H ir
vensalon Y likylänm äkeen (korkeus 
51 m). M onien m uiden peruste lu jen 
ohe lla  s iinä  esite tään tärke im pänä 
näkökohtana sekä kaupunkiin  että 
kauas saaristoon yltävä näköala. 
M u istion ova t a lle k ir jo itta n e e t Tu
run S lalom  ry:n puheen joh ta ja  Erk
ki Karihaara ja  H irvensalon H iih to 
keskusto im ikunnan puheen joh ta ja  
A ntti Lehtinen sekä a rkk iteh ti Ja rk 
ko Koski, lak it.lis . Jaakko  S tenius 
ja  rakennusins. A n te ro  Tailas. M uis
tioon liittyvä t kustannusarvio  ja  A rk 
kiteh tito im is to  Jarkko  Kosken laa
tim at luonnosp iirustukse t ja  kons
truktio .

M a in itu t a s iak irja t on saanut käyt
töönsä H irvensalon V irk is tysa lue 
säätiö, jo n ka  puolesta viim e kesä
kuussa jä te ttiin  Turun kaupung in 
h a llitukse lle  anom us tarvittavan 
alueen vuokraam isesta 60 vuodeksi. 
Sam alla  pyydettiin  kunna llis tekn ii
kan jä rjes täm is tä  a lueelle. M uistio 
k irjo itta jie n  lisäksi a lle k ir jo ittiva t 
anom uksen m in is te ri Paavo A itio , 
kansanedusta ja t Esko N iskanen ja 
C arlO lo f Ta llgren, vt. kunna llispor 
m estari Uuti Palaja ja  kaupung inha l
lituksen jäsen O lavi Santalahti, Tur 
kuseuran puheen joh ta ja  O lli Kesti
lä ja  to im innan joh ta ja  Risto Laine, 
p ro fesso rit E rkki Asp ja  Paavo Kal
lio sekä to im itu s jo h ta ja t Ir ja  Keto
nen ja  Rainer Tuuli. Sanom aleh ti
uutisen mukaan kaupung in joh ta ja  
Väinö J. Le ino ilm o itti anom uksen 
jä ttä jille  m yönteisen kantansa.

Kovia n im iä s iis. M utta  e rila is ta 
kin m ie ltä  on olem assa. Suomen 
Turku on oso ittanu t kysymyksen 
"M inne  Turun n ä kö to rn i? ”  e rä ille  
tu rku la is ille . Ja näin he vastaavat:

F il.tr ! . 

C. J. C a r d b e r g :

M itä ensinnä koko a ja tukseen tu 
lee o len sitä  m ieltä, että on aivan 
turhaa a ja te lla  se lla isen to rn in  ra
kentam ista Turkuun, koska tää llä  jo  
ennestään on aivan riittäväs ti e r i
la is ia  nähtävyyksiä. A sia  on aivan 
to inen  s e lla is illa  pa ikkakunn illa , jo s 
sa itse kaupunki ei pysty ta rjo a 
maan n iin  pa ljon  m ie lenk iin to is ta , 
e ttä  m a tka ilija t ha lua is iva t jäädä

sinne. Jos tä lla inen  to rn i ku itenk in  
rakennetaan on tie tys ti ensiksi ky
syttävä m itä me haluam m e v ie ra il
lem m e näyttää. M inusta tuntuu, että 
Turun rikk inä inen  ja  m onella  tavalla 
p ila ttu  kaupunkikuva ei suinkaan 
parane siitä , että s itä  katsotaan y l
häältä. A jatus to rn in  rakentam ises
ta lienee puo luste ltav issa  a inoas
taan s illä , että näytetään kaunista 
saaristoam m e. Näin o llen  on to rn i 
s ijo ite ttava  m ahdo llis im m an lähelle  
A iris toa , to is in  sanoen H irvensaloon 
tai Ruissaloon.

M atka ilupää llikkö

A r v o  H o v il a :

M atka ilun  tulevan kehityksen kan
nalta on tärkeätä, e ttä  Turkuun saa
daan uusia y le isöä  puoleensa vetä
viä koh te ita  ja  e ttä  erila iseen viih 
deto im in taan k iinn ite tään entistä 
enem m än huom iota.

Tässä m ie lessä m a tka ilu lau takun
ta  on vuosien m ittaan tehnyt m o
nia ehdotuks ia  Ruissalon aktivo im i
seksi ja  e rila isen  v irk is tys  ja  viih 
de to im innan kesk ittäm iseksi sinne. 
Laajakanto is in  hanke on huv ipu is
ton perustam inen. N äkötorn i taas 
kytkeytyy läheisesti siihen, koska 
tä lla ise t la itokse t o lis i saatava kes
kite tyks i samaan paikkaan. Ruutu
kaavaa lueella  ei o le  m ahdo llisuuk
sia varata r iittävän  laa jaa a luetta 
v iihde  ja  v irk is tys to im in taa  varten. 
Sen s ijaan tuntuu luonno llise lta , e t
tä jo s  huv ipu is to  s ijo ite taan  Ruis
saloon, kuten asiaa tu tk inu t to im i
kunta on ehdottanut, m yös näkö 
torn i tu lis i sen yhteyteen ta i lähe i
syyteen. T ä llö in  vo idaan käyttää yh
te is tä  pa iko tusa lue tta  ja  vältetään 
eri v iihde la itoks issa  käyvien turhaa 
liikennö im is tä  kaupungin la idasta 
to iseen. Y le isö lle  ta rjou tuu  m ahdol
lisuus käyttää sam alla  kertaa eri la i
toks ia  ja  va lita  n iiden  vä lillä . Ruis
sa lossa s ija itsevasta näkötorn ista  
avautuisi e rinom ainen näköala sekä 
saariston suuntaan että keskikau
pungille .

Tärkeätä on myös, e tte ivät e rila i
set v iihde to im innan keh ittäm istä  ta r
ko ittava t a lo ittee t joudu  k ilp a ile 
maan keskenään, s illä  s iinä  tapauk
sessa ei p itk iin  a iko ih in  saada m i
tään. Sen s ijaan  p itä is i vahvistaa 
k iiree llisyys jä rjestys, jossa sinänsä 
hyvät ja  vä lttäm ättöm ät hankkeet 
toteutetaan.

M a tka ilu lau takunta  suhtautuu täy
s in  m yönte isesti näkötorn iasiaan, 
m utta  on johdonm uka isesti o llu t s il
lä kannalla , e ttä  sen tu lis i s ija ita  
a lueella , jonne  keskite tään myös 
m uuta v iihde to im in taa  ja  s iis  läh in 
nä huv ipu is ton  yhteydessä, johon se 
luontevasti liittyy .

Tältä näyttäisi Hirvensalon Ylikylänmäkeen sijoitettu näkötorni.

N äkötorn ito im ikunnan jäsen 

A n t t i  L e h t i n e n :

M onet hyvät asiat ovat Turussa 
tukehtuneet a lkuunsa syystä, että 
asian a ja ja t e ivä t o le  riittävässä 
määrin ottaneet huom ioon kunnal
lisp o liittis ia  ja  ta loude llis ia  rea li
teetteja. Näin on kaiken kehityksen 
vastusta jille  annettu tila isuus iskeä 
suunnite lm ien he ikko ih in  koh tiin  ja  
kaataa usein hyvätkin a lo ittee t. Tä l
la is ista  kehityksen ja rru tta jis ta  ei 
hyvässä Turussam m ekaan o le  puu
te tta . Eri asia sitten on, onko tä lla i
sista  " to m in ka a ta jis ta ”  m inkään 
pystyttä jiks i.

Kun Turussa viim e talvena muo
doste ttiin  erity inen  to im ikun ta  ke
h ittäm ään näkötorn isuunnite lm aa, 
halusim m e huo le llis ten  alkuvalm is 
te lu iden  ja  tu tk im usten  avulla var
m istautua siitä, e tte i m eitä m uitta 
m u tk itta  päästäisi n im ittäm ään "p i l
v ilin n o je n " rakenta jiks i. Halusimme 
esittää to teu ttam iske lpo isen  näkö 
to rn isuunn ite lm an. Torn in  paikkaa 
kaava ilussam m e lähdim m e seuraa 
vista  tos ias io is ta : N äkötorn ia  ei en
sinnäkään kannata ehdottaa s ijo i
tettavaksi paikkaan, jo n ka  suo je le 
m iseksi tä lla is ilta  rakennelm ilta  
luonnonsuoje luväki aktiiv isesti työs
kentelee. Ruissalo putosi näin ollen 
pois kuvasta. Emme halunneet 
myöskään ärsyttää n iitä  p iire jä , jo t
ka ovat o ttaneet e läm äntehtäväk
seen Turun kaupunkikuvan varje le 
m isen. Korkean näkötorn in  rakenta
m inen jo lle k in  kesk ikaupungin puis 
tokukku lo is ta  m uutta is ik in  e ittäm ättä  
kaupunkim m e fasaadia, e ikä  ole 
niinkään varma, että m uutos o lis i 
edu llinen . Jä lje llä  o li enää kaksi

m ahdo llisuu tta : jo ko  ehdottaa to rn i 
rakennettavaksi kauem m aksi s isä 
maahan tai s itten H irvensaloon. Va
lin ta  o li helppo, s illä  jo s  to rn is ta  
halutaan saada myös ta loude llises ti 
kannattava, on sen s ija inn in  oltava 
se lla inen, että sen ta rjoam at näky
mät k iinnostava t sekä kaupungin 
om ia asukkaita  e ttä  vars ink in  
m uualta tu lle ita , s illä  ju u ri tu ris tien  
vetonaulaksihan näkö torn ia  Turussa 
tarv itta is iin . M ikä s itten k iinnostaa 
m atka ilijo ita?  Sehän on tie tysti T u
run m aailm ankuulu saaristo. M a in it
takoon, että laa ja lev ikk inen  USA:ssa 
ilm estynyt tie tosanakirja , Encyc lope
d ia  in te rna tiona l, m ain itsee 15 pa ls
tan p itu isessa Suom ea koskevassa 
artikke lissaan jo  ne ljänne llä  r iv illä  
LounaisSuom en rannikkosaariston. 
Jos tyyty is im m e pe lkk iin  m erinäky 
m iin, o lis i näkö torn i paras s ijo ittaa  
A iris ton  äärelle, es im erk iks i H irven
salon O rin iem een, m utta  jo s  näkö 
to rn is ta  halutaan saada myös yle is 
s ilm äys kaupunkiin , on tu ltava  lä
hem m äksi keskustaa. Saadaksem m e 
kuvan eri näkö to rn ipa ikko jen  ta rjo a 
m ista näköalo ista  ja  m äärite lläk 
sem m e sam alla  to rn in  m in im ikor 
keuden to im ikun tam m e su o ritti pa
r ik in  lentoa, jo iden  aikana len to 
koneesta käsin su o rite ttiin  ve rta ilu 
ja. Lento jen a ikana todettiin , että 
K akskerrantien läns ipuolisen kuk 
ku la jonon tieno ilta  vo idaan nähdä 
sekä saaristo  että kaupunki. Profes
sori Paavo K a llion mukaan kohtaa
vatkin  ju u ri nä illä  tie n o illa  p itkä lle  
kehittynyt ku lttuurim a isem a ja  saa 
ristoSuom en luonnonm aisem a to i
sensa ehkä jy rk im p inä  vastakohtina 
koko maassamme. Toim ikuntam m e 
päätym inen ehdottam aan näkö to r
n in  s ija in tipa ikaks i H irvensalon Y li

kylänm äkeä m uutam ista  e h d o lla  o l
le ista  läh ikukku lo is ta , jo h tu u  taas 
läh innä ta lo u d e llis is ta  te k ijö is tä . 
M äki on ta rpeeks i ko rkea  ja  sen 
lae lle  pääsee jo  nyky is ink in  au to lla . 
Y liky länm äen r in te ille  ja  ym p ä ris 
töön  v iim e vuos ina  syn tynyt h iih to 
keskus taka is i m yös tu levan näkö 
to rn ira v in to la n  ym pärivuo tisen  käy
tön. Y liky länm äki on myös ta rpeek
si lähe llä  kaupung in  keskustaa, vain 
noin 4 k ilo m e trin  päässä K auppa to 
r ilta  ja  v ie läk in  lähem pänä M artin  
s iltaa, jo ta  m yöten sa tam asta  tu le 
va tu ris tiliike n n e  v o ita is iin  n ä kö to r
n ille  oh ja ta . K u lku re itti keskustasta 
H irvensa loon  on s itäpa its i suo ra  ja 
se lväp iirte inen , kunhan a u tom atka i
l i jo ille  ta rko ite ttu  v iito itu s  va in  jä r
je s te ttä is iin  sam aan tapaan ku in  pa
ri vuo tta  s itten , jo llo in  su u ri osa 
H e ls ink iin  a jav is ta  m a tka ilijo is ta  löy
si itsensä k ie rtäm ästä  H irvensa loa  
ta i Kakskerran jä rveä. Uuden saa ris 
to je n  Kakskerran  kautta  P ara is ille  
to teu tuessa  tusk in  o lis i va ikeu tta  
saada H e ls ink iin  m atkaavia a u to tu 
r is te ja  tekem ään aivan vapaaeh to i
sesti m utkaa H irvensa lon  kautta , 
jo s  m atkan va rre lla  o lis i h o u ku tte le 
m assa näkö to rn i ra v in to a in e e n  ja 
saaristonäkym ineen.

T o im ikun tam m e on hu o le lla  pa
neutunut näkö to rn ias iaan  ja  sen s i 
jo ituskysym ykseen. A rkk ite h ti Ja rk 
ko Kosken lu o n n o sp iiru s tu kse t ovat 
va lm iit, yks ity iskoh ta inen  kus tannus
a rvio  on laad ittu , sam oin raho itus 
suunnite lm a. Peruste ttavan  sää tiön  
puo lesta  on jä te tty  ka u p u n g ille  nä
kö to rn in  pa ikan  varausta  ja  ku n n a l
lis tekn iikan  raken tam ista  koskeva 
anom us a lle k ir jo itta jin a a n  suu ri 
jo u kko  tu n n e ttu ja  tu rku la is ia  ka ik is 
ta  puo lue is ta . K aupung in  päättävien
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Turun Kauppaopiston uusi toimitalo

Viime numerossamme sel
vitteli Turun Kauppaopis
ton rehtori Eero V a h t e 
r a  opistonsa kehitystä ja 
uuden toimitalon suunnit
telua ja rakentamista. Seu 
raavassa hän selvittelee 
toim italoa ja  opiston teh
täviä. Talon juhlallinen vih
kiminen tapahtui 24. 11. 68.

H u o n e tila t ja  n iid e n  käyttö

U udisrakennuksen poh jake rrok 
sessa, jonne  a jetaan suoraan ka
dulta , ovat autopa ika t. Ton tin  p ie 
nuuden tähden n iitä  ei o le  voitu 
m uualle  s ijo ittaa . A u topa ikko ja  on 
80, m utta  n iiden  m äärää voidaan li
sätä. A u topa ikko ja  ta rv ittaneen run
saasti, koska vasta isuudessa yhä 
useam m at opp ilaa tk in  käyttänevät 
autoja. P oh jakerroksessa ovat myös 
lakim äärä inen väestönsuoja, varas
to  ja  ke lla rit ila t ja  kouluka luston  
korjaushuone.

Ensim m äisessä kerroksessa ovat 
ju h lasa li, jo ta  myös vo im is te lusa lina  
käytetään, ruokasa li, ke ittiö  apu tilo i 
neen, k irjakauppa  ja  e te is tila t, se 
kä m elko runsaasti ka to lla  varus
te ttua  u lko ilu tilaa . Kun juh lasa li, 
e te is tila t ja  ruokasali erotetaan to i
s istaan pa ljeov illa , saadaan ta rv it
taessa n. 650 m2 yh tenä is tä  tilaa. 
Juh lasa lissa  on 440 is tu in ta . Kun 
ruokasali ja  e te isau la  otetaan huo
m ioon, vo idaan yhtenäiseen tilaan 
s ijo itta a  lähes 700 henkilöä. Ju h la 
sa li on täysin  ilm asto itu  ja  sisään 
p uha lle ttava  kylm ä ilm a vo idaan läm 
m ittää. K e ittiö  on luon tee ltaan  ny

kyaikainen suurke ittiö , jo ka  perus
tuu pakaste iden ja  m ikroaa ltouun ien  
käyttöön. S iten voidaan työkustan
nuksia  ja  huonetilaa  huom attavasti 
säästää ja  ruokailu  jä rje s tä ä  no
peasti tapahtuvaksi.

H a llin to tila t ja  ope tta ja inhuoneet 
sam oin ku in  vah tim estarin  ja  ta lon 
miehen asunnot sekä ens iapuhuone 
ovat to isessa  kerroksessa. O petta 
ja inhuone ita  on neljä, m inkä lisäksi 
ope tta jia  varten on v iis i p ien tä  työ 
huonetta  ylem m issä kerroksissa.

V arsina iset ope tus tila t sekä o p p i
la iden oleskelu, ke rho ja  tupakka 
huoneet ovat to isessa, ko lm annes
sa ja  ne ljännessä kerroksessa. 
Luokkahuoneet, jo ita  on kaksikym 
m entäneljä , s ija itseva t rakennuksen 
keske llä  olevan käytävän kum m alla
k in  puo le lla . E riko is luokk ia  on kak
sito is ta . To isessa kerroksessa ovat 
harjo itusm yym älä  ja  som istam o, jo i
ta  va rs ink in  m yynti ja  m a inos lin  
ja  käyttää hyväkseen. M yymälässä 
opetetaan m yyntitekn iikkaa ja  asia
kaspalve lua mm. siten, e ttä  opp i
laa t es iin tyvät vuoro llaan  m yyjinä ja 
osta jina  m uiden seuratessa kaupan
käyntiä. M yyntikeskuste lu  nauho ite 
taan ja  jä lkeenpä in  e rite llään  ja  a r
voste llaan. Myös v ie ra iden kie lten 
tun te ja  p ide tään  jossa in  m äärin 
myymälässä, koska se eräissä ta 
pauksissa m uodostaa luonno llisen  
ym päristön.

K ie lis tud io , kon tto rite kn illin e n  luok
ka ja  kaksi konek irjo itus luokkaa  s i
ja itseva t kolm annessa kerroksessa. 
K ie lis tud io  on hyödyllinen apuvä li
ne v ie ra iden k ie lten  opetuksessa. 
Sen avulla  op iske lija t opp iva t ym 
märtäm ään u lkom aala isten puhetta 
sekä itse ääntäm ään ja  puhum aan 
v ierasta k ie ltä . K ie lis tud io ta  vo idaan 
käyttää hyväksi myös erä iden m ui
den aine iden, esim . p ikak irjo ituksen  
opetuksessa. K ontto ritekn illisessä  
luokassa opetetaan lasku, sanelu,

m onistus ym. kon tto rikone iden 
käyttöä. K a ikk i ko n e k irjo itus tunn it 
p idetään konek irjo itus luok issa , jo is 
sa on mm. kovaääniset opp ilaspöy 
tien  y läpuo le lla . S iten o p p ilaa t vo i
vat ja tkaa  k irjo ittam is taan , va ikka 
o pe tta ja  puhuu heille . M yös k ir jo it
tam iseen sanelun m ukaan on hyvä 
tila isuus.

Neljännessä kerroksessa on kak
si k irjanp ito luokkaa , aud ito rio , ko 
koelm ahuone ja  labora to rio . K irjan 
p ito luok issa  on tilava t pöydät, n iin 
e ttä  voidaan ta rko ituksenm uka isesti 
käs ite llä  use ita  k ir ja n p ito k ir jo ja , kir 
jausa lusto ja  ja  k irjanp itokone ita . 
Luokka tau lu illa  on va lm iiks i v iivattu  
tilir is tik k o . A ud ito riossa , jossa  on 
112 istum apaikkaa, p idetään tavara 
op in  ja  kem ian tu n n it sekä osa ta 
lousm aantiedon tunneista. S ie llä  
myös esite tään e lokuvia  ja  ra ino ja 
ja  p ide tään  opp itun te ja , jo ille  osa l
lis tuu  useam pia kuin yksi luokka. 
Se on m yös m onissa tapauksissa 
m itä sopiv in  kurssien p itopa ikka . 
A u d ito rio  on täysin ilm asto itu  kyl
män ilm an sisäänpuha lluks ineen ja  
läm m ityksineen. A ud ito rio ta  täyden
tävät labora to rio , jossa opp ilaa t vo i
vat suo rittaa  kem ian peruskoke ita  
ja  m ikroskoopp is ia  tavara tu tk im uk 
sia, ja  kokoelm ahuone, jossa  tava 
ranäytteet ja  kem ian koevälineet 
säilyte tään.

S ähköistys on kou lu ta lossa  vie ty 
p itkä lle . K onek irjo itus luoka t, k irjan 
p ito luoka t ja  kon tto rite kn illin e n  
iuokka  on n iin  sähköiste tty, että 
ka ikk i opp ilaa t vo ivat käs ite llä  säh
kökäyttö is iä  koneita. Se on tärkeää, 
koska sähkökäyttö ise t koneet no
peasti y le is tyvä t liikeeläm ässä.

Uuteen kou lu ta loon  on hankittu  
runsaasti k irjo itus , lasku, k irjan 
p ito  ja  sane lukone ita  sekä aud io 
v isuaa lis ia  opetusvä line itä . O petus
työssä te kn illise t apuvä linee t ovat 
v iim e aikana tu llee t yhä tä rkeäm 

m iks i, ja  s iinä  suhteessa op is to  on 
vars in  hyvin varustautunut.

Käytettävissä o levat tila t ta rjo a 
vat m yös hyvät m ahdo llisuudet 
va ih te lev ien  opetusm enete lm ien, 
mm. suos ituks i tu lleen  ryhm ätyön 
soveltam iseen, va ikkak in  varsina iset 
luokkahuoneet ovat sam ankokois ia , 
koska on ha lu ttu  varautua o s itta i
seen a ine luokka jä rjeste lm ään.

Säästäväisyyssyistä on pääosa 
ka lustosta s iirre tty  vanhasta kou lu 
ta losta  uuteen, m utta  uutta ka lus
toa  on ku itenk in  hankittu  runsaasti. 
Uusi kou lu ta lo  on pyritty  ka lusta
maan sekä as ia llisesti e ttä  kaun iis 
ti. V äriyhd is te lm iin  on k iinn ite tty  
suurta  huom iota.

O pp ila iden  v iih ty isyydestä on p i
de tty  e riko is ta  huolta. O pp ila illa  on 
käytettävissään runsaasti o leske lu ti
laa, kerho ja  tupakkahuone ita  sekä 
kaunis kahvio ja  ruokala, jo n ka  ik
kuno is ta  avautuvalle  näkym älle 
T uom iok irkko  antaa om aperäisen 
le im ansa. Tuskin m issään m uus
sa am m atillisessa opp ila itoksessa 
maassamme on o pp ila ita  varten va
rattu n iin  runsaasti sohvia ja  no ja 
tuo le ja  kuin Turun kauppaopiston 
uudessa to im ita lossa.

Uudet leh to rit

U lkonaiset o losuh tee t va ikuttavat 
opetuksen tu lokse llisuu teen, mutta 
suurem pi va ikutus on ku itenkin 
ope tta jien  pätevyydelä, tie d o illa  ja  
ta ido illa , opetuskyvyllä, innostuksel
la. uhrautuvaisuude lla , vastuuntun
no lla  ja  m uilla  om ina isuuksilla . Sen 
tähden op is toon  onkin  n im ite tty  v ii
si uutta  leh to ria  1. 9. 1968 lukien. 
M ain ittakoon, että haettavina o le 
v iin  leh to rinv irko ih in  o li kaikkiaan 
90 hakijaa. Kauppaopin ja  o ikeu 
den sekä liikkeenho ito op in  leh to 
riks i on va littu  lehtori, kauppat.m ais 
te ri Jaakko H eikkinen, liike lasken
nan leh to riks i leh to ri, kauppat.m ais
te ri Eero Hirvonen, kansantalouden 
ja  ta lousm aantiedon leh to riks i reh
to ri, m aatalous ja  m etsätiet.lis., 
va ltio t.kand. N iilo  Leonen, englan
nin k ie len leh to riks i leh to ri, fil.m a is
te ri O lli Laukola ja  ruotsin ja  sak
san k ie len leh to riks i leh to ri, fil.kand. 
Seppo Ruokonen. O pisto  pyrkii pa l
velem aan Turun ja  sen lähiseudun 
ta louseläm ää m ahdollis im m an pä
tev illä  ope tta javo im illa .

U u d et r in n a kk a is lu o ka t ja  
kou lu tusm uodot

O piston a lo ittaessa 130. työvuo 
tensa uudessa to im ita lossaan 2. 9. 
1968 oppilasm äärä o li 714. Suo
m enkie lise lle  kesk ikou lupoh ja ise lle  
osasto lle  perus te ttiin  kaksi uu tta  ja  
suom enkie lise lle  y liopp ilasosasto lle  
kolm e uutta  rinnakka is luokkaa. L i
säksi käynn is te ttiin  ns. ja tko luokka  
uudelleen. Tälla inen  luokka  to im i 
op is tossa  vv. 1946—1951. Sen jä l
keen ja tko luokka  on o llu t va in  Hel
s ing issä Suom en Liikem iesten 
Kauppaopistossa . Tähän yks ivuo ti
seen pä iväkouluun, jo s ta  valm istuu 
d ip lom im erkonom eja , o te taan o p p i
la iksi sekä vars ina is illa  op is to luo 
k illa  e ttä  y lio p p ila s lu o k illa  op iske l

le ita  henk ilö itä . Ja tko lu o ka lla  ope te 
taan ensi s ijassa  u lkom aankaup
paan ja  teo llisuuden  laskenta to i
meen liittyv iä  asio ita , m utta  m yös
kin syvennetään ja  laa jennetaan 
m erkonom ikou lu tukseen y leensä s i
sältyvää tie tou tta . A ineva linnan
avulla  jä rjes te tään  lievä lin ja ja ko : 
liike ta loude llinen  ja  k irjeenva ih to  
lin ja .

Toinen uusi kou lu tusm uoto  on
terveydenho itoa lan  to im is to v irka ili  
jakurss i, jo k a  to im ii n iin ikään  yk
s ivuotisena päiväkouluna. Tälle  
kurss ille  on o te ttu  pääasia llisesti
y liopp ila ita . O petusohje lm aan kuu
luu pa its i ko n tto ritö itä , tekn iikkaa, 
s ih teerin teh täv iä , ko n e k ir jo itu s ta  ja  
k irjeenva ih toa  sekä k ie liä  m yös sai 
raa laorgan isaa tio ta  ja  ha llin toa , 
terveydenho itoa  ja  lääketie teen pe
ruste ita  sekä käytännön am m atti 
työtä. T arko ituksena on kou lu ttaa  
e riko ishenk ilös töä  sa iraa lo ih in , lää
kärikeskuks iin , sa irausvakuutusto i 
m is to ih in , te rveydenho itoa lan  v iras 
to ih in  sekä lääke teh ta is iin . Tämän 
kurssin  suunn itte lua  ja  to im eenpa
noa ovat sa iraa lap iirien  edusta ja t, 
ennen ka ikkea h a llin to jo h ta ja  V. 
Jussari ja  prof. T. Peltonen avusta
neet.

O pisto  tu lee m yös järjes täm ään 
erila is ia  iltakursse ja . A TK kurssi, 
jo lla  käsite llään au tom aattisen t ie 
to jen  käsitte lyn peruste ita  sekä oh
je lm o inn in  ja  systeem insuunn itte lun  
alke ita , on a lo ite ttu  lokakuun 17 pä i
vänä. Myöhem m in ta lve lla  jä rje s te 
tään s ih teeri, liikevero tus ja  liike  
laskennan ja tkokurss i.

O pis ton  teh täv ät

O piston päätehtävänä on antaa 
n uoriso lle  kaupa llinen  ja  ta lo u d e lli
nen peruskou lu tus. S iinä  ta rko itu k 
sessa op istossa  opetetaan ta lous 
ja  liikee läm än kannalta  tä rke iden 
opp ia ine iden perusas io ita  ja  jo h ta 
via periaatte ita . Järjeste lm ä llinen  
teoree ttinen  opetus on vä lttäm ätön
tä  mm. s iksi, että o p iske lija t sa is i
vat hyvän kokonaiskuvan ja  että 
m uodoste tta is iin  kestävä perusta, 
jo lle  edelleen vo idaan rakentaa 
käytännön kokem uksen ja  ja tko  
op iske lun  avulla. T o isaa lta  ope te 
taan se lla is ia  tie to ja  ja  ta ito ja , jo i
ta vä littöm ästi vo idaan käyttää hy
väksi käytännön työssä. N im en
omaan opetuksen käytännö llinen  
luonne on se p iirre , joka  e ro ttaa  
kauppaop is to t mm. kauppakorkea
koulu ista . Tämän opetustehtävän 
suorittam iseen Turun Kauppaop is
to lla  on ta rko ituksenm uka is issa  suo
jissa  uuden te kn illise n  vä line is tön  
tu rv in  hyvät edellytykset. Kaikessa 
opetuksessa pyritään ottam aan 
huom ioon myös liike te kn iika n  ja  
tie teen uusin kehitys. Jonk in  ve r
ran huom iota k iinn ite tään  m yös 
y le issiv istykseen, e riko ises ti kansa 
la issiv istykseen kuu luv iin  tie to ih in .

O petustyössä pyritään o p iske li
jo id e n  henkisten kykyjen, kuten 
aja tte lukyvyn, arvoste lukyvyn ja  
luovan m ie likuv ituksen keh ittäm i
seen. S iten op iske lijo id e n  kyky 
opp ia  ja  hankkia  tie to ja  sekä se l
v iytyä tu lev is ta  teh tävistään lisään

tyy. K oska keh itys  nykyään on e r it
tä in  nopeaa ja  koska ta id o t ja  tie 
d o t vanhenevat p ian, k iin n ite tä ä n  
n im enom aan harrastuksen he rä ttä 
m iseen, tie to je n  hank in takykyyn  ja  
o p iske lu te kn iikka a n  vakavaa huo
m iota.

Tavoite  on m yös e e tillin e n  ja  kas
va tukse llinen , va ikka  täm ä tavo ite  
käytännön kou lu työssä  jä ä  usein 
syrjäyte ttyyn  asem aan. T a rko itu kse 
na on ku itenk in  keh ittää  o p is k e lijo i
den asente iden  m uodos tum is ta  ja  
pe rso o n a llisu u tta  sekä an taa  n u o ri
so lle  m oraa lis ia  jo h to tä h tiä .

Nykyaikana ta rv itaan  m o n ip u o lis 
ta  ja tko , täydennys, e riko is  ja  
uudelleen kou lu tusta . T urun  K aup 
paop is tossa  tu llaan  jä rjes täm ään  n i
m enom aan m erkonom eille , m utta  
o s itta in  myös m u ille  ta louse läm ässä 
ja  liike a la lla  to im iv ille  ta rko ite ttu a  
m o n ipuo lis ta  ku rss ito im in taa . O p is 
tosta  m uodoste taan  e rään la inen  
kurssikeskus.

Kauppaop is tossa  suorite ttavaa  
m erkonom ikou lu tusta  on syytä ke
h ittää  ja  m on ipuo lis taa . N ykyise llään 
se ei r iittävässä  m äärässä vastaa 
ta lous ja  liike e läm än ta rp e ita  ja  
vaatim uksia. Heti kun la insäädäntö  
sa llii, Turun K auppaop is toon  tu lla a n  
perustam aan kesk ikou lun  ja  kaup 
pakou lun  po h ja lla  ko lm ivu o tis ia  ja  
y lio p p ila sp o h ja lla  kaks ivuo tis ia  kou
lu tusm uoto ja . M on ipuo linen  lin ja ja 
ko jä rjes te tään  k a ik illa  osa s to illa  ja  
v a illina is ten  ja  vapaaehto is ten  o p p i
a ine iden  m äärää lisä tään  r iittävän 
e riko iskou lu tuksen  a ikaansaam isek
si ja  o p iske lijo id e n  y k s ilö llis te n  ta i
pum usten ja  harrastusten  hyväks i
käyttäm iseksi.

Turun K auppaop is to  py rk ii e r i
la isten kou lu tusm uo to jen  ja  m ene
te lm ien  avu lla  ta rko ituksenm uka i
sesti ja  tehokkaasti tyydyttäm ään 
kaupa llisen  kou lu tuksen ta rve tta  ja  
s iten  pa lve lem aan op iske levaa nuo
risoa ja  Turun ja  sen ta lousa lueen 
e linke ino  ja  liike e läm ää.

TUR K U -S EU R A 
Å B O -S AM FU N D ET r.y.
T o im in n a n jo h ta ja  — 

V e rk s a m h e ts le d a re

Risto Laine 
L. Rantak. 13
klo 1 1 1 5 . P u h . te l.  11 333

S v en s ks p räk ig  s e k re te ra re  — 
R u o ts in k ie lin e n  s ih te e ri

Carl Jacob  G ardberg, 
Turevägen 3 A, te l.   puh. 10 852

P ostis iirto tili — P o stig iro  
Tu  32  300.

L iity  jä s e n e k s i T u rk u s e u ra a n  
J ä s e n ille  S u o m e n  T u rku  
ilm a is ek s i

B liv  m e d lem  i Åv o s a m fu n d e t  
— Å b o , vä rd  s ta d  g ra tis .
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lin oikopolku

Sankta Gertru
ds genstig
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Kellonsoittajankatu
Klockringaregatan

ALK

L I I T E ASEMAKAAVANMUUTOKSEEN 16/97 P.25.11.1997

A 43/1959
27.11.1959

MERKINTÖJEN SELITE:

MÄÄRÄ.
AIEMMAN, POISTUVAN KAAVAN NUMERO JA VAHVISTUSPÄIVÄ-

3 METRIÄ SEN ALUEEN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA, JOTA

AIEMMAT KAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET POISTUVAT.
OTSAKKEESSA MAINITTU KAAVANMUUTOS KOSKEE JA JOLTA

27.9.1966
A 13/1966

OPETUSTOIMINTAA PALVELEVIEN RAKENNUSTEN KORTTELIALUE
KAUPPAOPPILAITOSTA VARTEN.

PUISTO

YO-1 KORTTELIALUEELLE ON JÄRJESTETTVÄ 80 AUTOPAIKKAA, JOTKA SAADAAN
RAKENTAA SALLITUN KERROSALAN LISÄKSI.

ASEMAKAAVAMERKINNÄT- JA MÄÄRÄYKSET:

YLEISELLE JALANKULULLE VARATTU ALUEEN OSA.

RAKENNUSALA.

ISTUTETTAVA ALUEEN OSA.

RAKENNUKSEN JULKISIVUPINNAN JA VESIKATON LEIKKAUSKOHDAN
YLIN KORKEUSASEMA.

ROOMALAINEN NUMERO OSOITTAA RAKENNUSTEN, RAKENNUKSEN
TAI SEN OSAN SUURIMMAN SALLITUN KERROSLUVUN.

8200 RAKENNUSOIKEUS KERROSALANELIÖMETREINÄ.

KADUN TAI PUISTON NIMI.

16 KORTTELIN NUMERO.

KAUPUNGINOSAN NIMI.

KAUPUNGINOSAN NUMERO.

OHJEELLINEN PUISTOKÄYTÄVÄN PAIKKA.

ERI KAAVAMÄÄRÄYSTEN ALAISTEN ALUEENOSIEN VÄLINEN RAJA.

KORTTELIN, KORTTELINOSAN JA ALUEEN RAJA.

VAHVISTAMINEN KOSKEE.
3 M SEN KAAVA-ALUEEN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA, JOTA

Pyhän Kerttulin

YO-1

VP

1
1
I

VI

8200

_

+41.50

1:4000 1:2000

TURKU ÅBO

ÅBO STADS FASTIGHETS- OCH BYGGNADSVÄSENDET / PLANLÄGGNINGSAVDELNINGEN
TURUN KAUPUNGIN KIINTEISTÖ- JA RAKENNUSTOIMI / KAAVOITUSOSASTO

+39.00

+41.50

16/1997

5306-1997

ASEMAKAAVANMUUTOS KOSKEE:

Kaupunginosa:
Kortteli:
Tontti:
Katu:
Puisto:

ASEMAKAAVANMUUTOKSELLA MUODOSTUU:

Kaupunginosa:
Kortteli:
Katu:
Virkistysalue:

I
16
21
Klockringaregatan
parkområde utan namn

I
16 (del)
Klockringaregatan
Sankta Gertruds genstig

I
16

Kellonsoittajankatu
21

nimetön puistoalue

I
16 (osa)
Kellonsoittajankatu
Pyhän Kerttulin oikopolku

29.10.1997

25.11.1997

A13/1966
27.9.66

A43/1959

27.11.59

(osa)

(osa)

(del)

(del)

11.12.1997 18.3.1998 §291

6.-27.4.1998

31/98

25.5.1998 § 641

Virpi Salminen
Iina Paasikivi/ Virpi Salminen

70 800

105 000
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STADSPLANEARKITEKT
KAAVOITUSARKKITEHTITURKU

ÅBO

PIIRTÄJÄ
RITARE

VALMISTELIJA

Markku Toivonen
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L I I T E ASEMAKAAVANMUUTOKSEEN 16/97 P.25.11.1997

A 43/1959
27.11.1959

MERKINTÖJEN SELITE:

MÄÄRÄ.
AIEMMAN, POISTUVAN KAAVAN NUMERO JA VAHVISTUSPÄIVÄ-

3 METRIÄ SEN ALUEEN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA, JOTA

AIEMMAT KAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET POISTUVAT.
OTSAKKEESSA MAINITTU KAAVANMUUTOS KOSKEE JA JOLTA

27.9.1966
A 13/1966

OPETUSTOIMINTAA PALVELEVIEN RAKENNUSTEN KORTTELIALUE
KAUPPAOPPILAITOSTA VARTEN.

PUISTO

YO-1 KORTTELIALUEELLE ON JÄRJESTETTVÄ 80 AUTOPAIKKAA, JOTKA SAADAAN
RAKENTAA SALLITUN KERROSALAN LISÄKSI.

ASEMAKAAVAMERKINNÄT- JA MÄÄRÄYKSET:

YLEISELLE JALANKULULLE VARATTU ALUEEN OSA.

RAKENNUSALA.

ISTUTETTAVA ALUEEN OSA.

RAKENNUKSEN JULKISIVUPINNAN JA VESIKATON LEIKKAUSKOHDAN
YLIN KORKEUSASEMA.

ROOMALAINEN NUMERO OSOITTAA RAKENNUSTEN, RAKENNUKSEN
TAI SEN OSAN SUURIMMAN SALLITUN KERROSLUVUN.

8200 RAKENNUSOIKEUS KERROSALANELIÖMETREINÄ.

KADUN TAI PUISTON NIMI.

16 KORTTELIN NUMERO.

KAUPUNGINOSAN NIMI.

KAUPUNGINOSAN NUMERO.

OHJEELLINEN PUISTOKÄYTÄVÄN PAIKKA.

ERI KAAVAMÄÄRÄYSTEN ALAISTEN ALUEENOSIEN VÄLINEN RAJA.

KORTTELIN, KORTTELINOSAN JA ALUEEN RAJA.

VAHVISTAMINEN KOSKEE.
3 M SEN KAAVA-ALUEEN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA, JOTA

Pyhän Kerttulin

YO-1

VP

1
1
I

VI

8200

_

+41.50

1:4000 1:2000

TURKU ÅBO

ÅBO STADS FASTIGHETS- OCH BYGGNADSVÄSENDET / PLANLÄGGNINGSAVDELNINGEN
TURUN KAUPUNGIN KIINTEISTÖ- JA RAKENNUSTOIMI / KAAVOITUSOSASTO

+39.00

+41.50

16/1997

5306-1997

ASEMAKAAVANMUUTOS KOSKEE:

Kaupunginosa:
Kortteli:
Tontti:
Katu:
Puisto:

ASEMAKAAVANMUUTOKSELLA MUODOSTUU:

Kaupunginosa:
Kortteli:
Katu:
Virkistysalue:

I
16
21
Klockringaregatan
parkområde utan namn

I
16 (del)
Klockringaregatan
Sankta Gertruds genstig

I
16

Kellonsoittajankatu
21

nimetön puistoalue

I
16 (osa)
Kellonsoittajankatu
Pyhän Kerttulin oikopolku

29.10.1997

25.11.1997

A13/1966
27.9.66

A43/1959

27.11.59

(osa)

(osa)

(del)

(del)

11.12.1997 18.3.1998 §291

6.-27.4.1998

31/98

25.5.1998 § 641

Virpi Salminen
Iina Paasikivi/ Virpi Salminen

70 800

105 000
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